
 

 

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS 

MENŲ FAKULTETAS 

TEATROLOGIJOS KATEDRA 

 

 

ELVINA BAUŽAITĖ 

 

MUZIKINIO TEATRO KOMUNIKACIJA – VILNIUS CITY OPERA 

ATVEJIS 

Magistro baigiamasis darbas  

 

 

Teatrologijos ir scenos menų vadybos programa, valstybinis kodas 621U94002 

 

  

 

 

 

 Vadovė doc. dr. Ina Pukelytė ________________      __________      

                                         (parašas)                     (data) 

 

Apginta prof. dr. Jurgita Staniškytė ________________      __________ 
             (parašas)                     (data) 

 

 

 

 

 

Kaunas, 2018 



2 

 

Turinys 

 

Muzikinio teatro komunikacija – Vilnius City Opera atvejis .............................................................. 3 

The Communication of Lithuanian Musical Theatres – Vilnius City Opera case ............................... 4 

ĮVADAS .............................................................................................................................................. 5 

1.KOMUNIKACIJOS REIŠKINYS – VIEŠŲJŲ RYŠIŲ SOCIOKULTŪRINĖS GALIMYBĖS...10 

1.1. Reklamos formos ir priemonės ........................................................................................... 12 

1.1.1. Reklama spaudoje ........................................................................................................ 15 

1.1.2. Reklama televizijoje .................................................................................................... 16 

1.1.3. Viešieji ryšiai elektroninėje erdvėje ............................................................................ 18 

1.2. Prekės ženklo konceptas ..................................................................................................... 21 

1.3. Idėjų mediacijos problematika ................................................................................................ 24 

1.3.1. Propagandos konceptas ................................................................................................... 26 

1.3.2. Kritikos lauko suvoktis, mediacinė raiška ........................................................................ 30 

2. VILNIUS CITY OPERA FENOMENAS ........................................................................................ 34 

2.1. BohemieļiȎ kūrybos ypatumai: Vilnius City Operos repertuaro kontekstuali aptartis ........... 34 

2.2. BohemieļiȎ propaganda .......................................................................................................... 41 

2.3. Bohemieļiai – charizmatinių lyderių transformacija .............................................................. 49 

2.3.1. Vilnius City Opera – prekės ženklų visetas ...................................................................... 49 

2.3.2. Vilnius City Opera socialinė įtaka ir įtaiga ...................................................................... 53 

IŠVADOS .......................................................................................................................................... 62 

ŠALTINIAI ....................................................................................................................................... 65 

LITERATŪRA .................................................................................................................................. 71 

 

 

  



3 

 

Muzikinio teatro komunikacija – Vilnius City Opera atvejis 

 

Santrauka 

 Magistro darbe tiriama Vilnius City Opera viešoji raiška skirtingose šiuolaikinės 

žiniasklaidos priemonėse, pasitelkiant ir išnaudojant skirtingus komunikacijos, informacijos 

transliavimo kanalus, daugiausia dėmesio skiriant skaitmeninei medijai, jos siūlomiems ir 

leidžiamiems sukurti produktams. 

 Tiriamojoje dalyje išsamiai aptariamas komunikacijos reiškinys, jo veikimo būdai, ypatybės. 

Detaliai apžvelgiamas reklamos konceptas, raiškos formos ir priemonės, koncentruojantis į 

elektroninę erdvę, joje galimus žinios transliavimo būdus, efektyvumo, įtaigos ir įtakos aspektus. 

Atskirame poskyryje išsamiai aptariamas prekės ženklas kaip vienas pagrindinių šiuolaikiniame 

pasaulyje komunikavimo instrumentarijaus elementų. Pasitelkus sociologų, filosofų mintis 

komunikacija žvalgoma propagandos koncepto kaip tam tikros ideologijos sklaidos ir jos įtakos, 

poveikio kontekste. Meno įstaigos, kuriančios teatrinę produkciją, žinios transliavimo, viešosios 

raiškos kaip įvaizdžio kūrybos ir pateikties dalykai aptariami kritikos lauko mediacinio veikimo 

ypatybių akivaizdoje. 

 Atliktas Vilnius City Opera viešosios raiškos tyrimas, analizuojant reklamos atvejus, 

komunikaciją socialiniame tinkle, išryškėjusias ypatybes siejant su teatro menine kūryba, leidžia 

argumentuoti teigti Vilnius City Opera esant išskirtinį, unikalų fenomeną, kurio virtualus atspindys, 

sukurtas aktyvios, patraukliai pagaulios, efektyviai provokatyvios daugiaplatformės viešosios 

raiškos, tinkamai ir tikslingai skleidžia socialiai, visuomeniškai, kultūriškai angažuotą operos meno 

propagandą, bohemieļiȎ trupės ideologijos naratyvą. Jį žinantys, vertinantys, tarpusavyje 

besidalinantys ir skleidžiantys individai sudaro bendro diskurso lauką, kurio galia – Vilnius City 

Opera idėjinis pagrindas. Reikšminiai jo sandai: bohemieļiȎ trupės legenda, bylojanti jaunų 

menininkų kūrybinės raiškos siekį, pranokstantį šalies erdves, kūrybinės aplinkos sąlygų kaip 

repeticijų ir pasirodymo erdvės reikmę, finansinio atlygio, pelno dalykus; trupės narių tarptautinis 

pripažinimas ir populiarumas, talento vertinimas aukščiausia estetine kokybe; operos meno 

šiuolaikinės variacijos, žiūra į plačiąją visuomenę, ypač orientuojantis į jaunąją kartą. 

 Vilnius City Opera – išskirtinis atvejis Lietuvos muzikinio teatro erdvėje, aukštąjį meną 

pateikiantis populiariosios kultūros, gyvenamojo meto aplinkos ypatybių kontekste. Visa tai 

ištransliuojama šiuolaikinių technologijų suteikiamais instrumentais, kuriant autorinio turinio 

medžiagą, ją skleidžiant savitai unikaliu stiliumi. 

  



4 

 

The Communication of Lithuanian Musical Theatres – Vilnius City Opera case 

 

Synopsis 

Public expression in contemporary forms of publicity gathering and using various forms of 

communication, channels of information, mostly focusing on digital media and the products it allows 

to create will be researched in this work.  

The phenomenon of communication, its ways of functioning will be discussed in the part of 

research in this paper work. The concept of advertisement will also be discussed in a detailed matter, 

forms and tools of expression in cyberspace, possibilities of spreading the word, its efficiency and 

the aspect of suggestiveness. In a different chapter the brand of a product will be discussed as a form 

of communication in nowadays world. Based on the ideas of philosophers, sociologists 

communication is being looked at as a concept of propaganda for specific ideology. Art 

establishments that create theatrical productions, public communication as a form to create a certain 

imagine will be discussed in a field of functioning mediation. 

 The research of Vilnius City Opera publicity, analyzing different cases of commercials, 

communication in social network, specific features in the field of theatre, allows to state  that Vilnius 

City opera is a unique case of active and attractive form of public communication which shares the 

right idea of socially and culturally multiplatform ideology of the company. The field of open 

discussion is being formed by those individuals who share their ideas, knowledge and loyalty which 

is the essence of Vilnius City opera. The main components of it are: the legend of the company which 

embraces the young artists who seems to have no limits, the need of working and performing 

environment, financial benefit and benefit on the whole, international acceptance of the members of 

the company, variations of the genre itself mostly focusing on the young generation.  

Vilnius City opera is a unique case in the context of musical theatre in Lithuania, because it 

directly correlates with pop culture and the present moment. All of this is being shared by the help of 

modern technology and the ability to share its uniqueness with a distinct style.  

  

  



5 

 

ĮVADAS 

 

Komunikacija – viešoji raiška, kaip savosios esaties sukūrimas virtualioje aplinkoje. 

Pastaroji dvilypė, sudaroma žmonių įsivaizdavimų, jų emocinio, mentalinio santykio su objektu ir 

taip pat vaizdo ir garso, žiūrimos, skaitomos, klausomos informacijos elektroninėje erdvėje. 

(Post)postmodernizmo laiku komunikacija yra neatsiejama kiekvienos organizacijos veiklos dalis, ji 

būtina gyvavimui. Teatras kaip organizacija šiandieniniame pasaulyje taip pat privalo kurti ne tik 

fikcinę realybę scenoje, vykstant spektakliui, bet ir komunikuoti viešojoje erdvėje, susikurti joje savą 

tapatybę kaip atpažįstamą ir patrauklų prekės ženklą. Viena teatro rūšių – operos teatras nuo pat 

gyvavimo pradžios gebėjo užmegzti ir palaikyti ryšį su įvairių socialinių sluoksnių žiūrovais, steigti 

jų tarpusavio santykius. Vlado Kotniko teigimu1, opera visais laikais turėjo akivaizdžios socialinės 

įtakos, veikė kaip valdžios galią įteisinantis, elito prestižą užtikrinantis ir masių aistras kurstantis 

instrumentas. Tai suponuoja skirtingų poreikių atitiktį, atliepimą, gebą pritraukti ir išlaikyti auditoriją 

– įvairialypės visuomenės narius. Šiandienos gyvenimo tikrovėje santykis su esama ir galima publika 

užmezgamas ir palaikomas komunikacijos instrumentais. 

Darbo tema – Muzikinio teatro komunikacija: Vilnius City Opera atvejis. 

Darbo objektas – Vilnius City Opera viešosios raiškos ypatybės masinio informavimo 

priemonėse. Manant, jog komunikacijos būdus, pasitelkiamas priemones, kuriamus produktus, jų 

formą ir patį komunikuojamą turinį tiesiogiai veikia, lemia organizacijos idėjinis pagrindas, 

atliekamu tyrimu siekiama išsiaiškinti Vilnius City Opera uždavinių, tikslo, misijos ir vizijos 

pristatymo, ištransliavimo viešojoje erdvėje ypatumus. Taip pat įvertinti teatro kūrybinės veiklos ir 

susikurto virtualaus įvaizdžio atitiktį, analizuojant Vilnius City Opera kuriančios bohemieļiȎ trupės 

narių patirtis, nagrinėjant kritikų, recenzentų įžvalgas. Tokiu būdu, apimant teatro vidinę ir išorinę 

mentalinę ir emocinę dimensijas, siekiama apibrėžti Vilnius City Opera fenomeną kaip 

iškomunikuotą teatrinės kūrybos turinį – virtualų teatro įvaizdį. Komunikacijos tyrimas reikšmingas 

kaip viešosios erdvės realaus veikimo, jo šiandienių principų, technikų aiškinimasis; kaip žiūra  

Lietuvos kultūros sektoriaus komunikavimo ypatybių ir kaip Vilnius City Opera reiškinio suvoktis, 

kuri steigia bendrojo valstybės kultūros lauko skerspjūvio galimybę, įgalinančią lyginti atskirus 

kultūros vyksmo dalyvius ir taip kontekstuliai žvalgyti šalies kultūrą, jos stiprybes ir silpnybes. Tai 

suponuoja reikmę tyrimo plėtotei, numatant tolimesnes perspektyvas, vedančias už Lietuvos 

valstybės ribų, žiūrint ir gretinant Vilnius City Opera patirtis su užsienio šalių teatrų komunikacijos 

ir veikimo ypatybėmis. Mokslo darbas laikytinas svarbiu šiandienos teatrinės kultūros gyvavimo, 

                                                           
1 Kotnik, Vlado. Opera‘s Social Powers. In: Opera naujȎjȎ medijȎ amģiuje. Sud. B. Baublinskienė, L. Vilimienė. Vilnius: 

Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 2015, p. 186 



6 

 

įprasminto viešąja raiška, šaltiniu – reikšminga medžiaga ateities sinchroniniams ir diachroniniams 

tyrimams. 

Tikslas – įvardijus Vilnius City Opera komunikacijos ypatybes, nusakyti Vilnius City Opera 

fenomeną.  

Keliama hipotezė, kad Vilnius City Opera įvaizdis atliepia, atitinka bohemieļiȎ teatrinę 

kūrybą, tinkamai, adekvačiai perteikia, ištransliuoja šio teatro idėjinę žinią, taip steigia jo kaip 

išskirtinio, unikalaus fenomeno suvoktį.   

Darbo uždaviniai: 

1. Aptarti komunikacijos reiškinį, jo veikimo ypatybes skirtingose medijose, dėmesį telkiant į 

skaitmeninę erdvę, liečiant propagandos sklaidos atvejus. 

2. Apžvelgti Vilnius City Opera veikimą, aktualizuojant teatro uždavinių, tikslo, misijos ir 

vizijos aspektus, kūrybos ypatybes ir linkmes, žiūrint visos bohemieļiȎ trupės gyvavimo 

istorijos patirtis. 

3. Išanalizavus Vilnius City Opera viešąją raišką skirtingose platformose, vertinant teatro 

veikimo idėjinio pagrindo, komunikuojamo turinio ir formos tarpusavio dermę, tinkamumą ir 

adekvatumą, nusakyti Vilnius City Opera fenomeną. 

Tyrimą atliekant laikomasi indukcinio principo, taikomi aprašomasis, lyginamasis, 

interpretacinis metodai. Komunikacija internete suvokiama kaip ypatybinis šiuolaikinės kultūros 

reiškinys, todėl jo suvoktis grindžiama filosofų, kultūrologų, sociologų įžvalgomis. Tai steigia darbo 

tarpdiscipliniškumą. Analizuojant Vilnius City Opera viešosios komunikacijos produktus telkiamasi 

diskurso kritikos metodo, turinys nagrinėjamas interpretuojant, lyginant atskirus elementus, taip pat 

naudojantis dekonstrukcijos teorijos instrumentais. Komunikacinė raiška vertinama propagandinio 

veikimo perspektyvos akivaizdoje.  

Darbo tiriamoji medžiaga – Vilnius City Opera spektaklių programų, internetinės svetainės, 

facebook paskyros, interviu su bohemieļiȎ trupės nariais įvairiuose leidiniuose, taip pat kritikos 

straipsnių, recenzijų reikšminiai elementai: frazės, sakiniai, žodžių junginiai, atskiri žodžiai ir 

nuotraukos, ikonografiniai ženklai ir kt. 

Teorinis pagrindimas. Darbe komunikacijos reiškinys, jo veikimo ypatybės ir poveikis 

šiuolaikinei kultūrai išskleidžiama Birutės Ivaškevičienės-Janulevičiūtės, Viktorijos Baršauskienės 

(2007), Philipo Kotlerio (2010), Tomo Tamulevičiaus (2006), Reginos Koženiauskienės (2001), José 

Ortegos y Gasseto (1999), Jeano Baudrillardo (2009), Walterio Benjamino (2005), Gintauto Mažeikio 

(2010) darbais. Komunikacija reklamos srityje, prekės ženklo įsteigimas ir sklaida elektroninėje 

erdvėje, taip pat socialinio tinklo facebook paskyros ypatybės aptariamos Dariaus Jokubausko (2003), 

Holly Berkley (2007), Larry D Kelley, Donaldo W. Jugenheimerio, Kimo Bartelo Sheenhano (2015), 

Lucy Küng (2017), Laimos Vilimienės (2015), Aidžio Daliko (2016) veikalų pagrindu. Darbe 



7 

 

analizuojama teatro kritika suvokiama kaip tam tikras socialinės veiklos laukas, kuris nusakomas, 

remiantis Pierre‘o Bourdieu (1992) teorine mintimi. Siekiant išryškinti Vilnius City Opera 

ypatingumą kuriama istorinė retrospekcija, pasitelkiant Lietuvos profesionaliojo teatro pradžios 

lietuviġkȎjȎ vakarȎ, Skrajojamojo teatro pavyzdžius, kaip lyginamuosius atvejus – bohemieļiȎ 

kūrybos savitumo ir reikšminės svarbos, ryškėjančios laiko tėkmėje, argumentus. 

Darbo aktualumas ir išskirtinumas. Teatro reiškinio ypatingumas savaime lemia 

įvairialypio dėmesio reikmę ir reikšmę. Tai argumentuoja Egidijaus Stanciko, pasitelkusio 

Sidney‘aus Rittenbergo mintį, ištartis daktaro disertacijoje: „Nuo pat žmonijos kultūros atsiradimo 

pradžios, teatras kaip meno dalis, buvo esminis intelektualaus, emocinio ir dvasinio gyvenimo 

elementas kultūriniame gyvenime.“2 Operos meno svarba Lietuvos kultūrai, įvardinta Vytautės 

Markeliūnienės:3 „Tautinio operos, operetės ir baleto meno, kūrimasis ir jo raida – vienas svarbiausių 

XX a. lietuvių kultūros reiškinių.“ Publicistinės žiūros, mokslinių tyrimų nuolatinį reikalingumą 

byloja muzikologo Jono Vytauto Bruverio žodžiai: „Apie teatro veiklą yra išleista įvairios apimties 

proginių bei kitokių leidinių, paskelbta nemažai straipsnių. Juose daugiausia vietos paprastai skiriama 

tų dienų teatro bei jo žmonių kūrybai. <...> Tačiau teatro istorija nuolat turtėja. Senesnieji veiklos 

metai nejučiomis grimzta užmarštin <...>. Reikėtų parašyti dar daug knygų, ypač specialių straipsnių, 

kad teatro istoriją bei jo darbuotojų kūrybą būtų galima tarti esant iš tiesų išnagrinėtą.“4 Reikšminga 

ištartyje pastaba, jog daugiausia gilinamasi į teatro meno dalykus, o, kaip žymi Viktorija Rimaitė,5 

meno kūriniai yra medijos, visada kontekstuliai ir istoriškai susijusios su erdve ir laiku, kuriame jie 

atsiranda ir funkcionuoja, atspindėdami savąją auditoriją, jos bruožus, mąstyseną ir įtvirtindami tam 

tikrus įvaizdžius, stereotipus ir supratimą. Tai suponuoja atvirą erdvę paties operos teatrų kaip įstaigų, 

dalyvaujančių meno rinkoje, įvairiaaspektėms analizėms. Tokio pobūdžio moksliniu darbu 

įvardintina Aistės Dovalienės daktaro disertacija „Santykių marketingo ypatumai plėtojant teatro 

produktų rinką“6. Minėtina Laimos Vilimienės publikacija,7 kurioje žvalgoma Giuseppe‘s Verdi 

kūryba prekės ženklo kontekste, aiškinamasi kompozitoriaus vardo atpažįstamumo ir žinomumo galia 

patraukti ir pritraukti auditoriją, surinkti teatro publiką. Operos meno gyvavimas ypatingu laikotarpio 

– 1940–1945 m. – tiriamas minėtoje V. Markeliūnienė daktaro disertacijoje8. Autorė analizuoja 

                                                           
2 Stancikas, Egidijus. Self-Education of Adult Drama Theatre Spectators‘ Cultural Awareness: socialiniai mokslai, 

edukologijos daktaro disertacija. Kaunas: VDU, 2016, p. 14 
3 Markeliūnienė, Vytautė. Lietuvos muzikinio teatro raida istorijos pertvarkȎ laikotarpiu (1940-1945): humanitarinių 

mokslų daktaro disertacija. Vilnius: LMTA, 2007, p. 4 
4 Bruveris, Jonas Vytautas. Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

institutas, 2006, p. 13 
5 Rimaitė, Viktorija. Pagiriamasis žodis meno ir politikos tarpusavio ryšiams. In: KultȊros barai. Nr. 3. 2018. Vilnius: 

VŠĮ „Kultūros barų“ leidykla, p. 8 
6 Dovalienė, Aistė. SantykiȎ marketingo ypatumai plǟtojant teatro produktȎ rinkŃ: socialiniai mokslai, vadybos ir 

administracijos daktaro disertacija. Kaunas: KTU, 2005.  
7 Vilimienė, Laima. Giuseppe‘s Verdi operos prekės ženklo kontekste. In: Opera naujȎjȎ medijȎ amģiuje. Sud. B. 

Baublinskienė, L. Vilimienė. Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 2015, p. 211–215 
8 Markeliūnienė, op. cit. 



8 

 

kritikos straipsnius ir kūrėjų prisiminimus, refleksijas. Šis darbas patvirtina, jog teatro menas, taip pat 

ir operos žanro kūryba kol kas dažniau mąstoma estetikos srities kategorijų kontekste. 

Suvokiant, jog šiandien meno laukas sąveikauja ir esti pramogų pasaulio sferoje, veikia 

laisvosios rinkos sąlygomis, akivaizdėja kitos žiūros tyrimų reikmė. Viena perspektyvų – 

komunikacijos kaip būdo patraukti, pritraukti ir išlaikyti auditoriją ypatybės. Teatro poveikį 

andragogikos aspektu daktaro disertacijoje9 tyrė E. Stancikas. Autorius atkreipia dėmesį į meno 

pasitelktį perduodant, skleidžiant tam tikrą ideologiją. Pastarąja galima suvokti kultūrinį angažavimą, 

teatro meno viešinimą, sklaidą, auditorijos įtraukimą, šią veiklą traktuojant savotiška propagandos 

forma. Moksliniuose darbuose esama dėmesio išoriniai komunikacijai – kalbėjimui apie teatrą. 

Minėtina reikšminga, metodų instrumentarijumi, požiūriu savita ir išskirtina Martyno Petriko daktaro 

disertacija10, kurioje dėmesys sutelktas išorinei komunikacijai – teatro kritikai, suvokiamai 

savarankišku istorijos šaltiniu. Darbe teatrologas aiškinasi jos, kaip socialinės veiklos, ypatybes. 

Tokio pobūdžio tyrimai Lietuvos teatrologijoje, kaip pastebi M. Petrikas11, dar tik įgauna pagreitį.  

Komunikacijos reiškinio įsigalėjimą, jos įtakos visuomenei galią ir aiškinimosi reikmę 

kultūrologijoje įprasmina W. Benjamino įžvalgos: „Būtent: ġiuolaikiniȎ masiȎ troġkimŃ erdviġkai ir 

ģmogiġkai Ăpriartintiñ daiktus atitinka tokia pat aistringa tendencija reprodukavimu Ǳveikti 

kiekvienos realybǟs unikalumŃ. <...> Reprodukcijos, kurių apsčiai randame iliustruotuose 

laikraščiuose ir kino žurnaluose, neabejotinai skiriasi nuo paveikslo. Pastarojo unikalumas ir trukmė 

yra taip pat glaudžiai surizgę kaip reprodukcijų skubotumas ir kartojimasis. <...> Realybės 

derinimasis prie masių, o šių – prie realybės – yra itin svarbus procesas mąstymui, ir patyrimui.“12 

Šios citatos akivaizdoje reikšminga J. Baudrillardo pastaba13, jog šiandien visas originalios kultūros 

formas absorbuoja reklama. Tapdama daugelio skirtingų kultūros objektų pavidalu reklaminė forma 

galimà suvokti bendruoju šiuolaikinės kultūros įvaizdžiu. Siejant abiejų filosofų mintis, teigtina, jog 

reklama, neretai būdama meno reprodukcija, o taip pat ir simboliškai asocijuodama su pristatomu 

objektu, tarkim, operos spektakliu, jį savotiškai priartina prie masių. Šis aspektas itin svarbus rašomo 

darbo atveju. 

Komunikacijos tyrimo aktualumą pats menas byloja ir įprasmina. Pavyzdžiui, švedų rašytojo 

ir režisieriaus Rubeno Östlundo filmas „Kvadratas“ („The Square“, 2017), kuriame Stokholmo 

šiuolaikinio meno muziejaus parodų kuratorius sumano instaliaciją „Kvadratas“ ir sukuria jos idėją 

perteikiantį kontraversišką reklaminį vaizdo siužetą. Minėtinas Jono Vaitkaus spektaklis 

                                                           
9 Stancikas, op. cit., p. 6 
10 Petrikas, Martynas. Lietuvių teatro kritika kaip socialinės veiklos laukas 1920–1940 m.: humanitariniai mokslai, 

menotyra daktaro disertacija. Kaunas: VDU, 2009, p. 4 
11 Ibid., p. 8 
12 Walter, Benjamin. Meno kūrinys techninio reprodukuojamumo epochoje. Nuġvitimai. Vilnius: Vaga, 2005, p. 219–220 
13 Baudrillard, Jean. Simuliakrai ir simuliacija. Vilnius: Baltos lankos, 2009, p. 104 

http://www.imdb.com/name/nm1128037?ref_=tt_ov_dr


9 

 

„Visuomenės priešas“ (2011), kuriame, teatrologo Edgaro Klivio teigimu14, publika įtraukiama kaip 

pasakojime dalyvaujanti minia, o viešajai nuomonei atstovaujanti žiniasklaida yra ne tiesos, bet 

manipuliavimo įrankis. Straipsnio pavadinimas „Visuomenės priešas: teatras kaip viešoji sfera“ ir 

autoriaus įvardintas publikos įtraukimas suponuoja komunikacijos galią, jos veikimo ir įtakos 

aiškinimosi, tyrimo reikmę. Rašomo darbo akivaizdoje reikšminga Lietuvos valstybės atkūrimo 

šimtmečio proga Lietuvos nacionaliniame operos ir baleto teatre kompozitoriaus Gintaro Sodeikos, 

drauge su rašytoju Sigitu Parulskiu ir režisieriumi Oskaru Koršunovu sukurta opera „Post futurum“. 

G. Sodeikos prisipažinimu, jam, kuriant „Post futurum“, labai įdomi operos žanro šiandiena:15 

„Tiesiogiai pasakojame šimto metų senumo istoriją, bet pasirinkta muzikinė kalba, bendra sintetinio 

kūrinio raiška daug polemizuoja su pačiu žanru ir klausimu, ar gali šiandien opera gyventi ir būti 

įdomi.“ 

Mokslinio, kultūrinio diskurso aptartis leidžia teigti darbo reikalingumą, tikslingumą, 

aktualumą ir išskirtinumą. Tai lemia pasirinkimas komunikacijos kaip tiriamosios medžiagos ir kaip 

tyrimo perspektyvos, įgalinančios kitaip, naujai pažvelgti į teatro meną. Lietuvių teatrinė veikla 

plėtojama transnacionalinėje erdvėje16, todėl ji patiria tiesiogines įtakas ir vyksmų šalies erdvėje, ir 

procesų užsienyje, globaliame kontekste. Reklamos, propagandos konceptai kaip tyrimo instrumentai 

analizuojant ir vertinant Vilnius City Opera viešąją komunikaciją, išplečia operos, teatro meno erdvės 

lauką. Įvairiaformės komunikacijos analizė tiriamąjį teatrą perkelia į viešąją erdvę, į plačiosios 

visuomenės diskursą. Retrospekcinės apžvalginių, kritikos straipsnių analizės pasitelktis, duomenų 

lyginimas, įgalina išsiaiškinti Vilnius City Opera kultūrinę įtaką visuomenei, auditorijos plėtimo 

būdus ir priemones, viešosios raiškos mechanizmo adekvatumą meninei kūrybai ir tokiu būdu 

nusakyti tiriamojo teatro virtualią esatį ir būtį savajame lauke. Tai esminga pripažįstant Vilnius City 

Opera reikšmine teatro meno, bendrosios kultūros Lietuvoje dalimi, jos raidos, šiuolaikiškumo 

apraiška. 

  

                                                           
14 Klivis, Edgaras. Visuomenės priešas: teatras kaip viešoji sfera. In: KultȊros barai. Nr. 3. 2013. Vilnius: VŠĮ „Kultūros 

barų leidykla“, p. 34. Prieiga per internetą:  

https://docs.google.com/viewer?url=http://www.kulturosbarai.lt/uploads/news/id58/KB_2013_03_web.pdf, žiūrėta 2018 

02 12 
15 Murauskaitė, Rasa. Laiko mašina – į šimtmečio premjerą. Pokalbis su kompozitoriumi naujos lietuviškos operos Post 

futurum autoriumi Gintaru Sodeika. In: Bravissimo. Nr. 1 (103). Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 

2018, p. 16. 
16 Staniškytė, Jurgita; Vasinauskaitė, Rasa; Klivis, Edgaras et al. Postsovietinis Lietuvos teatras: istorija, tapatybǟ, 

atmintis. Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2014, p. 7 

https://docs.google.com/viewer?url=http://www.kulturosbarai.lt/uploads/news/id58/KB_2013_03_web.pdf


10 

 

1. KOMUNIKACIJOS REIŠKINYS – VIEŠŲJŲ RYŠIŲ 

SOCIOKULTŪRINĖS GALIMYBĖS 

 

Bendravimas yra žmogaus, kaip socialios būtybės, skiriamoji ypatybė ir kartu būtinoji 

reikmė bei galios instrumentas. Dar Senovės Graikijoje imta plėtoti ir mokyti iškalbos meno – 

retorikos.17 Tai lėmė kultūrinės aplinkybės, aktyvus žmonių dalyvavimas viešajame gyvenime, 

politikos sferoje. Suvokta iškalbos reikšmė, jos galios efektyvumas, svarba.  

Kalbėjimo maniera, kalbos kompozicija, pasirenkami argumentai, įtikinimo būdai, 

pasitelkiamos priemonės atitinkamai veikia protą, emocijas ir jausmus. Visų komponentų 

tinkamumas, jų tikslingumas ir tarpusavio dermė leidžia pasiekti pagrindinio tikslo – persvazijos18 –

įtikinti klausytojus tuo, kas sakoma. Vienas pagrindinių veiksnių – paties kalbėtojo-retoriaus 

asmenybė. Žmogaus asmeninės savybės lemia individualųjį kalbėjimo stilių19, kuris suvokiamas kaip 

unikalus kalbos parengimas ir autentiškas minčių raiškos būdas, kalbėsenos maniera, kompozicinių 

struktūros, stilistinių raiškos priemonių parinkimas, jų išdėstymas bei siejimas, savita intonacija, 

gestai. Šių komponentų visuma sudaro išskirtinį kalbėtojo raiškos stilių ir įgalina unikaliai išsakyti 

mintis, išreikšti nuostatas, asmeninę poziciją. Atsižvelgiant į kalbėjimo priežastį ir numatytą tikslą, 

taip pat kalbos turinį ir klausančios auditorijos ypatybes, kalba ruošiama siekiant išpildyti pagrindines 

retorikos funkcijas20:  

¶ Informacinǟ, atitinkanti pažinimą ir mąstymą, veikianti protą. Ji įprasmina pirmą ir 

svarbiausią iškalbos tikslą – informuoti, supažindinti arba mokyti, padėti suvokti ir 

išsiaiškinti kultūros, politikos, moralės klausimus, kelti visuomenės savivokos, savižinos 

lygį.  

¶ Apeliacinǟ, veikianti valią, sąmonę, įsitikinimus ir jausmus. Ji susideda iš trijų 

komponentų: įtikinimo, įtaigos, skatinimo veikti. Apeliacija gali būti tikroji arba grynoji; 

įteigianti – įkvepianti, įkalbanti; skatinanti. Įteigti, įtikinti padeda svarūs argumentai, 

iliustracijos, citatos, asmeninė patirtis, oratoriaus autoritetas.  

¶ Estetinǟ, veikianti jausmus. Ji susijusi su dvasiniu gėrėjimusi, estetiniu malonumu.  

Paprastai funkcijos reiškiasi drauge, viena kitą papildydamos, išplėsdamos poveikio 

galimybių lauką. Todėl siekiama jų adekvačios kompozicijos, darnos.  

                                                           
17 Retorika. In: Virtuali LietuviȎ kalbos ir literatȊros svetainǟ. 2018.  

https://lietuviukalbairliteratura.lt/retorika/, žiūrėta 2018 04 11; Koženiauskienė, Regina. Retorika. Iġkalbos stilistika. 

Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, Vilnius, 2000, p. 11–41  
18 Lotyniškas terminas persuasio reiškia įtikinimą, įteigimą, perpardavimą, įkvėpimą, sustiprinimą, tikėjimą. Ibid., p. 15 
19 Ibid., 20–21 
20 Ibid., 51–55  

https://lietuviukalbairliteratura.lt/retorika/


11 

 

Moksliniame diskurse bendravimas įvardijamas lotynų kalbos žodžiu komunikacija, kurio 

reikšmė – ‚pranešimas‘. Pagrindinėmis funkcijomis nurodoma:21 komunikacinǟ (lot. communicatio – 

pranešimas, perdavimas) – informacijos perdavimas ir priėmimas, suvokimas – pasikeitimas 

žiniomis; reguliacinǟ (lot. regulo – tvarkau, nukreipiu) – įtaka aplinkai, siekiant (pa)veikti elgseną, 

vertybines nuostatas; kontaktinǟ – įprastas tarpusavio santykių palaikymas, keitimasis nuomonėmis, 

sprendimas problemų, įgyjant patirties, sužinant naujienas, todėl patiriant malonumą – patenkinant 

vieną reikmių. Bendravimas suvoktinas kaip tam tikra žmonių sąveika, kurios dominantė ir esminis 

tikslas – daryti įtaką, vienaip ar kitaip paveikti. 

Rašomame darbe koncentruojamasi į meno įstaigos komunikaciją – raišką viešojoje erdvėje 

įvairiose žiniasklaidos priemonėse, daugiausia dėmesio skiriant galimybėms skaitmeninėje medijoje. 

Šiuolaikiniame pasaulyje akivaizdi informacijos gausa, netgi jos perteklius. Todėl žmonės priversti 

daugiau mažiau atsakingai, sąmoningai rinktis priimamą teksto, vaizdo ir garso medžiagą. Tai lemia, 

jog nemaža dalis informacijos lieka nepastebėta. Norint ištransliuoti savąją žinią, būtina tinkamai 

parengti ir labai atsakingai įgyvendinti komunikacijos strategiją, nes viešinimo efektyvumas 

reikšmingai lemia produkto paklausą. Šiandien nebepakanka vien tik pasiekti auditoriją, dabartyje 

privalu žinoti ir labai tikslingai numatyti skleidžiamos informacijos, transliuojamos žinios socialinį, 

kultūrinį poveikį visuomenės nariams.22 Todėl komunikaciją galima suvokti kaip visa apimančio 

organizacijos veikimo prasminio turinio medžiagos daugiaplatformę mediaciją. 

Viešieji ryšiai – tai vienas pagrindinių komunikacijos strategijos elementų, reikšminė 

įgyvendinimo programos dalis. Tikslinis bendravimas su visuomene įgalina:23  

× informuoti visuomenę apie organizacijos egzistavimą; 

× sudominti organizacija, jos veikla, teikiamomis paslaugomis; 

× sužadinti troškimą įsigyti organizacijos produktų, naudotis jos paslaugomis;  

× paskatinti veiksmą (pritarti idėjai, institucijos veiklai ir pan.). 

Šie uždaviniai realizuojami, organizacijos žinia viešinama pasirinkus ir pritaikius vieną 

tikslinės komunikacijos veikimo modelių24: 

ü Vieġasis – institucija pateikia auditorijai informaciją, kuri gali būti tendencinga ar 

netiksli (propaganda). 

ü Informacinis – pateikiama tiksli ir išsami informacija, tačiau nesidomima jos poveikiu. 

ü Dvipusis asimetrinis – bandoma koreguoti konkrečios tikslinės auditorijos nuomonę 

(požiūrį), tiriamas poveikio lygmuo. 

                                                           
21 Baršauskienė, Viktorija; Ivaškevičienė-Janulevičiūtė, Birutė. Komunikacija: teorija ir praktika. Vadovėlis. Kaunas: 

Technologija, 2007, p. 12 
22 Kelley, Larry D., Jugenheimer, Donald W., Sheenhan, Kim Bartel. Advertising Media Planning. A Brand Management 

Approach. New York: Routledge, 2015, p. 2 
23 Baršauskienė; Ivaškevičienė-Janulevičiūtė, op. cit., p. 135 
24 Ibid., p. 132 



12 

 

ü Dvipusis simetrinis – tarp konkrečios institucijos ir tikslinės auditorijos siekiama 

tarpusavio supratimo. 

ü Dvipusis asimetrinis ir dvipusis simetrinis – profesionalieji ryšiai su visuomene. Svarbu 

tikslinę auditoriją įtikinti, koreguoti jos požiūrį tam tikrais klausimais ir pasiekti 

tarpusavio supratimą, santykių darną. 

Apibendrinant akcentuotina komunikacijos kaip žinios perdavimo ir tam tikro poveikio 

sukėlimo raiška, nusakoma jos funkcijų: informacinės, apeliacinės ir estetinės. Pastaroji suponuoja, 

jog komunikacijai, jos paveikumui reikšmingas būdas, forma, kurie lemia norimo poveikio 

efektyvumą. Šiuolaikiniame pasaulyje komunikacijos esminis strategijos aspektas yra medija, jos 

pasirinkimas, raiškos būdų numatymas ir tikslingas išnaudojimas, įgyvendinant susikurtą programą.25 

Vienas pagrindinių komunikacijos, viešųjų ryšių išpildymo būdų yra reklama. Jos veikimas dabartyje 

vyksta daugialypėje medijų aplinkoje, sudaromoje skirtingų platformų. 

 

1.1. Reklamos formos ir priemonės 

 

(Post)postmodernizmo laiku reklama yra neatsiejama žmonių gyvenimo realija. Dariaus 

Jokubausko teigimu,26 be jos neįsivaizduojamas ne tik prekyba, paslaugų teikimas, bet apskritai 

daugelio ekonominių sričių egzistavimas. Rinkos aktyvumas, kai prekių gamyba, paslaugų teikimo 

pasiūla sparčiai didėja, o gyventojų perkamosios galios augimas šiam vyksmui neprilygsta, stiprina 

reklamos svarbą, jos įtakingumą. Reklama esti vienas svarbiausių elementų siekiant pritraukti kuo 

daugiau vartotojų, atitikti, patenkinti bei formuoti jų poreikius ir tokiu būdu paversti juos nuolatiniais 

klientais. Dalyvaujant rinkoje ir konkuruojant su panašias paslaugas teikiančiomis organizacijomis, 

turinčiomis panašių tikslų, reklama įgalina demonstruoti savąjį išskirtinumą, todėl ji suvoktina kaip 

vienas didžiausio efekto privalumų. Visa tai lemia, jog šiuolaikiniame pasaulyje reklaminę formą 

galima įvardinti bendruoju kultūros objektų pavidalu. 

Reklamos konceptas, apimantis ekonomikos, sociologijos, psichologijos ir estetikos sritis, 

D. Jokubausko teigimu,27 įprasmina daugiau nei 2500 metų gyvuojantį reiškinį. Pradinė lotynų kalbos 

žodžio reclamare reikšmė – ‚šaukti, šūkauti‘, dabarties realybėje pasireiškia rėksminga, neretai 

provokatyvia reklamos forma. Remiantis D. Jokubausku,28 reklama apibrėžtina kaip trumpa, 

emocingai nuspalvinta informacija, nukreipta į potencialius pirkėjus, norint paskatinti juos atlikti 

                                                           
25 Tamulevičius, Tomas. Integruotų marketingo komunikacijų planavimas. Vilniaus universitetas, 2006.  

http://elibrary.lt/resursai/Mokslai/Kolegijos/Kolpingo_kolegija/konferencija2006/30.pdf, žiūrėta 2017 11 06; Kelley; 

Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 27 
26 Jokubauskas, Darius. Reklama ir jos poveikis vartotojui. Vilnius: reklamos studija „InSpe“, 2003, p. 7 
27 Ibid. 
28 Ibid. 

http://elibrary.lt/resursai/Mokslai/Kolegijos/Kolpingo_kolegija/konferencija2006/30.pdf


13 

 

įvairius veiksmus, susijusius su prekių ar paslaugų įsigijimu. Reklamą grindžia jos teikėjo, vartotojo 

ir visuomenės interesai, kurių tarpusavio dermė įgalina tinkamai išpildyti reklaminius sumanymus, 

pasiekti jos poveikio efekto: rasti ir išsirinkti prekę; kryptingai veikti atskirus vartotojus; tikslingai 

formuoti jų sluoksnius. Reklama veikia interesus, nuostatas, pažiūras, leidžia išvengti klaidų, prietarų, 

ji pasitelkiama kultūriniam, politiniam, moraliniam ir estetiniam žmonių švietimui, taip pat 

visuomenės nuomonės formavimui.  

Skirtingos reklamos apibrėžtys leidžia išskleisti reiškinio prasminį lauką: vaizduojamojo 

meno rūšis; kontroliuojama socialinės veiklos rūšis, kuri susideda iš reklamos priemonių ruošimo, 

gaminimo, platinimo, taip pat reklaminės veiklos organizacijos; kontroliuojamas poveikis auditorijai 

masinėmis informacijos priemonėmis. Pastebėtina, jog reklamos objektas charakterizuojamas vien 

teigiamomis savybėmis, pabrėžiant svarbiausias konkrečiai auditorijai. Reklaminiai tekstai pasižymi 

kalbos ekspresija, vaizdingumu, originalumu ir išraiškingumu. Reklamos veikimas sutelktas į 

materialių objektų populiarinimą, siekiant materialios naudos, tačiau reikšminga žymėti, jog  reklama 

taip pat propaguoja dvasines bei etines vertybes.29 G. Mažeikio teigimu, „reklama yra ne tik 

įtikinėjimo priemonė, bet ir meninis, kūrybinis produktas, kuris glausta forma naudojasi visais 

įmanomais kultūros pasiekimais.“30  

Kokybinė reklamos vertė pasireiškia turinio įprasminimo, pateikties, perdavimo formos 

idėjiniu unikalumu ir poveikio galia. Patyrimo ypatingumas, įsimintinumas steigia ilgalaikį ryšį su 

vartotoju, todėl vis labiau į jį orientuojamasi. Šiais laikais vis dažniau telkiamasi integruotos 

marketingo komunikacijos, kurios veikimo principas – pradėti nuo vartotojo poreikių, jo norų ir grįžti 

prie darbo su prekiniu ženklu. Pirmiausia renkami ir analizuojami duomenys apie realius pirkėjus, tai 

leidžia numanyti būsimus pirkėjų norus, jų elgseną ateityje; taip pat įvertinti priemonių 

veiksmingumą, nuspėti reakcijų į naudojamas priemones pokyčius. Toks veikimas įvardijamas 

planavimo iġ vidaus Ǳ iġorň principu31, kurio laikantis teigiama, kad rinkos dalyvis – pirkėjas 

nesąmoningai nori informuoti rinką apie savo poreikius, tereikia juos išsiaiškinti ir išnaudoti kuriant 

efektyvią reklamą.  

Reklama yra masinio vartojimo produktas, todėl labai svarbu atrasti tinkamiausią kalbėjimo 

būdą kuo didesnio spektro auditorijai. Reklama pasireiškia kaip vienkryptė komunikacija, todėl jos 

efektyvumas pasirodo praėjus kuriam laikui kaip įtaka viešajai nuomonei. Glaustu, aiškiu, konkrečiu  

teisingos informacijos pranešimu siekiama komercinių tikslų, tačiau reklama pasižymi ir idėjiškumu 

                                                           
29 Ibid., p. 8 
30 Mažeikis, Gintautas. Propaganda ir simbolinis mąstymas. Monografija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2010, 

p. 380 
31 Jokubauskas, op. cit., p. 21 



14 

 

– kalbama apie pasiekimus, laimėjimus ir pan. Be to, neretai reklamoje slypi užmaskuoti tikslai,32 

apie kuriuos plačiau žr. 1.2.1. skirsnyje.  

Reklamos prasmių ir raiškos variantų įvairovė lemia jos daugiafunkcionalumą. Rašomam 

darbui esminga:33 socialinǟs funkcijos: žmonių akiračio plėtimas; estetinio skonio lavinimas; 

šiuolaikinio, sveiko, kultūringo gyvenimo būdo propaganda; kultūros principų diegimas; ekonominǟs 

funkcijos: prekių pasiūlos ir paklausos pusiausvyra; esamų poreikių tobulinimas ir naujų skatinimas; 

rinkos tyrimas, formavimas ir orientavimas; produkcijos inovacijos; pažangių pardavimo metodų 

kūryba ir praktika; pirkėjų skaičiaus didinimas. 

Reikšminga plačiau aptarti prekės reklamos34 konceptą. Esminis skirtumas tarp firminės ir 

prekinės reklamos – pirmoji remia tam tikrą prekę ilgą laiką, antroji – tik paklausos skatinimo 

periodu. Firminės reklamos tikslas – sukurti konkrečios prekės įvaizdį, o antrosios – didinti bendrąją 

produkcijos paklausą. Prekės reklamoje akcentuojamas prekės ženklas, tai daroma visos reklaminės 

kampanijos metu. Šia reklama siekiama, kad prekės ženklas įsiskverbtų į vartotojo pasąmonę ir kurtų 

asociacijas, susijusias su prekės kokybe, įvaizdžiu. Reklama turi būti įtikinanti, aktuali, kelti įspūdį, 

kurį akcentuoja prekės ženklas, aiški ir lengvai atpažįstama, atspindinti gyvenimo stilių. 

Aptartos reklamos ypatybės leidžia manifestuojamą pranešimą suvokti kaip daugiaplanį 

produktą, turintį socialinės įtakos, veikiantį žmogaus psichiką.35 Reklaminės informacijos 

psichologinė veiksena pasireiškia suvokimo procesuose, kylant tam tikroms emocijoms, mintims, 

žmogui priimant sprendimus, atliekant vartotojo funkcijas. Informacijos perdirbimo reiškinių – 

pojūtis, suvokimas, dėmesys, atmintis ir kt. – sąveika lemia individo santykį su priimto turinio 

medžiaga. Reklamos efektas pasireiškia kaip jos transliuojamo turinio ir formos įsiminimas. Tai 

vyksta trimis etapais: įsidėmėjimas, išlaikymas ir aktualinimas. Esama valingo ir nevalingo 

įsiminimo. Būtent pastarasis yra reklaminio pranešimo veikmės sritis. Atmintis kaip specifinė 

asmenybės veikla steigia įvairiapusį aktyvų žmogaus ryšį su išorine aplinka. Todėl reklama turi 

sudominti, pateikti objektą, kaip patrauklų ir asmeniškai reikšmingą produktą, kurio įspūdis giliai 

įsirašo atmintin. Informacijos įsiminimą skatina kartojimas, tačiau efektą leidžia pasiekti tik 

medžiagos turinio svarba bei jo interpretacijos kaip individualios reakcijos žadinimas. Žymėtina, jog 

pernelyg intensyviai kartojama reklama ryšį su vartotoju nutraukia. Todėl rekomenduojama telktis:36 

medžiagos pateikties įvairovę; pateikiamų motyvų variaciją; asociacijas, išlaikančias susidomėjimą; 

emocinio poveikio argumentus; reklamuojamo objekto savybes, išskirtinumą ir ryšius su kitais 

objektais, aplinka. Dėl ribotos darbo apimties ir manant, kad didžiausios įtakos, plačiausio poveikio 

                                                           
32 Ibid., p. 25 
33 Ibid., p. 27–28  
34 Ibid., p. 30 
35 Ibid., p. 122 
36 Ibid., p. 134 



15 

 

turi reklama popierinėje ir skaitmeninėje medijoje, aptariamos tik šios raiškos formos, kuriami 

reklaminiai produktai. 

1.1.1. Reklama spaudoje 

Lietuvoje spauda yra labai populiari reklamos priemonė.37 Tačiau šiandien, kalbant apie 

spaudą, reikia paisyti raiškos popierinėje ir skaitmeninėje medijoje skirties. Kaip pastebėta L. Küng,38 

vystantis technologijoms medijos ne keičia viena kitą, bet papildo, atrandami ir pritaikomi kiti 

veikimo principai, jų naudojimo būdai, naujos gyvavimo formos. Šiandien spauda – tekstinė 

žiniasklaida reiškiasi ir popierine, ir skaitmenine medija. Pastaroji dabartyje pritraukia vis gausesnę 

auditoriją, todėl šiuolaikinė žiniasklaida daugiausiai orientuojasi į raišką interneto portaluose.39 

Elektroninėje erdvėje naujausia ir pagauliausia medija – socialiniai tinklai (plačiau žr. 1.1.3. 

skirsnyje),40 keičiantys, modifikuojantys patį žurnalistikos reiškinį. Šiame darbe kalbama ir apie 

popierinę mediją, kadangi tiriamojo Vilnius City Opera veikla prasidėjo 2006 m., kai Lietuvoje 

internetas dar nebuvo taip įsigalėjęs, tada popierinė spauda užėmė labai svarbią vietą, buvo viena 

pagrindinių žiniasklaidos, o taip pat ir viešųjų ryšių, reklamos priemonių.  

Spauda suteikia pigią ir didelio efektyvumo reklamos erdvę. Siekiant ją išnaudoti, pasiekti 

tikslinį adresatą, reikia tikslingai pasirinkti leidinį, tinkamai paruošti tekstą, jį vaizdžiai 

apipavidalinti; suderinti pranešimo vietą leidinio skiltyje ir pasirodymo laiką. Pagrindinė reklamos 

efektyvumo spaudoje sąlyga – pasikartojamumas. Šioje informavimo priemonėje galimà plati 

reklaminės raiškos variacija: nuo tekstinių iki tekstinių – vaizdinių, nuo skelbimų – plakatų, iki 

piešinių su užrašais, skelbimų su kuponais, serijinių skelbimų. Be to, skaitytojai informuojami 

straipsniais, žinutėmis, interviu, reportažais, paveikslais. Tai vadinama paslėpta reklama. Lietuvoje 

reklaminio pobūdžio informacija dažniausiai užslėpta straipsniuose.41 Pastarieji yra vienas šio darbo 

pagrindinių dėmesio taškų (žr. 1.2.1. skirsnyje).  

Reikšmingą spaudos dalį sudaro žurnalai. Jų grafinė kokybė leidžia pasitelkti spalvų ir 

dizaino elementų gamos įvairovę. Tai suteikia patrauklumo, stiprina išliekamąją vertę. D. Jokubausko 

teigimu,42 žurnalai leidžia kreiptis į skirtingas demografines grupes. Todėl būtina atsižvelgti į leidinio 

savybes, bendravimo su auditorija manierą, orientuojantis pagal potencialaus, reklama norimo 

pasiekti kliento portretą.  

Statistikos duomenimis,43 žmogus spaudos pranešimą išsaugo atmintyje 2–4 dienas, todėl 

informacija kartotina ne rečiau kaip kartą per savaitę. Psichologų teigimu, pirmą kartą pasirodanti 

                                                           
37 Jokubauskas, op. cit., p. 70 
38 Küng, Lucy. Strategic Management in the Media. Theory to Practice. London: Sage, 2017, p. 79 
39 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 170 
40 Küng, op. cit., p. 83 
41 Jokubauskas, op. cit., p. 70–71  
42 Ibid., p. 76–77, 79  
43 Ibid., p. 80–82  



16 

 

reklama – nepastebima arba labai greitai pamirštama. Tik keturis kartus perskaitytas reklaminis 

pranešimas yra įsimenamas ir plačiau aptariamas. Galutinis sprendimas priimamas dar kartą ar kelis 

perskaičius tekstą. Psichologų pastebėta, jog dešinėje pusėje esanti reklama yra pastebimesnė. 

Geriausia pozicija – laikraščių pirmas ir paskutinis puslapiai; leidinio viršelio vidinė ir išorinė pusė, 

vieta arčiausiai paskutinio žurnalo lapo, taip pat redakcijos skiltyje arba tuoj po jos, dešinės lapo pusės 

viršuje. Statistiniai duomenys rodo, jog reklamos publikaciją skaitytojas priima kaip bet kurį kitą 

tekstą, o dėl ekspresyvaus grafinio dizaino neretai jos pritraukia daugiau dėmesio negu rimto turinio 

straipsniai. Dažnai spausdinamą svarbios informacijos reklamą pravartu atnaujinti, – pakeisti vietą 

puslapyje, peržiūrėti turinio, grafinio apipavidalinimo ypatybes, – ir taip išlaikyti auditorijos 

susidomėjimą.  

Apibendrinant reklamos spaudoje aptartį, akcentuotina reikmė tikslingai numatyti auditoriją, 

galvojant apie ją, paisant jos ypatybių, orientuoti raiškos būdus ir formas, derinant turinio aktualumą, 

svarbą ir apipavidalinimo išskirtinumą, kaip reklamos efektyvumo argumentus. Tai įmanu efektyviai 

išnaudoti žinios transliavimo galią spaudoje.  

1.1.2. Reklama televizijoje 

Šiuolaikinė medijų įtaka, leidžianti informacijos srautui žmogų pasiekti daugumoje pasaulio 

vietų bet kuriuo paros metu, trina ribas tarp darbo ir laisvalaikio, pramogos ir meno patirčių. 

Televizija – masinio informavimo priemonė, be perstojo transliuojanti vaizdo ir garso medžiagą, 

galimà suvokti kaip aplinką užpildantis fonas, telkiantis visuomenės narius. Tai suponuoja D. 

Jokubausko žodžiai,44 jog televizija tarsi visuotinis ritualas.  

Kaip ir kitos informavimo priemonės, televizija – propagandos, socialinės kontrolės bei 

reguliavimo instrumentas. Ji pateikia gyvenimo būdo modelius, elgesio normas, vertybių sistemas, 

taip visuomenėje pasireiškia visuotinio konformizmo efektas. Manoma, jog masinio informavimo 

priemonės veikia ne tik pasaulėžiūrą, bet ir žmonių savivoką. Jiems tarsi įteigiami vertinimo matai, 

siekiamybių ir tikslų gairės, nurodomi veiksenos būdai.  

Televizija yra masinės kultūros platintoja ir propaguotoja, todėl dauguma jos gyvenimo būdo 

ir elgesio pasiūlymų yra šios kultūros produktai: populiarieji įvaizdžiai, pasaulinės mados 

tendencijos, bendrieji, visuotinai paplitę gyvensenos modeliai, kolektyviai išgyvenamos jausenos, 

įsitikinimai, nuostatos, skonis. Visa tai diktuojanti televizija įsteigia vartotojų visuomenę; o pastaroji 

savo dėmesiu televizijai, rinkdamasi jos transliuojamus produktus, palaiko ir stiprina šios medijos 

galią, įtaką. Televizijos žiūrėjimas yra viena masinės Vakarų kultūros pasireiškimo formų. 

Reikšminga D. Jokubausko pastaba,45 jog kuo ilgiau ir dažniau žiūrimas televizorius, tuo mažiau 

                                                           
44 Ibid., p. 82 
45 Ibid., p. 83; Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 157 



17 

 

gebama atsirinkti ir tuo greičiau televizijos siūloma vertybių sistema internalizuojama – siūlomos 

vertybės, elgesio būdai priimami, įsisavinami, jie įsiterpia į žmogaus vidų.  

Televizijos auditorijos masiškumą lemia ir specifiniai šios medijos parametrai, ir programų 

suvokimo ypatybės. Paprastai televizorių žiūri nedidelė žmonių grupė, priimanti transliuojamą 

informaciją namų aplinkoje. Tad vienu metu tenkinami ir mažų grupių poreikiai, ir masinės 

auditorijos. Taip pasireiškia vienas esminių televizijos privalumų – patogi prieiga, rituališkai 

vienijanti auditoriją, kurianti bendrumo jausmą. Todėl televizija, kaip dominuojanti masinės medijos 

platforma, yra viena galingiausių, veiksmingiausių ir brangiausių reklamos priemonių.46 

Pateikties ypatybės. Garso ir dinaminio vaizdo jungtis televizijoje įgalina transliuoti 

daugialypes ir daugiafunkcines reklamas, pasižyminčias operatyvumu, vaizdumu, stipria įtaiga. 

Televizijos auditorijos masiškumas, o taip pat pateikties instrumentų įvairovė įpareigoja tikslingai 

rinktis raiškos būdus ir formas, idant pranešimas pasiektų adresatą. Net 90 % informacijos priimama 

akimis, o regimi dalykai suvokiami eikvojant mažiausiai energijos, todėl vaizdas yra svarbiausias ir 

įtakingiausias reklamos televizijoje elementas. Pastebėtina, jog sakomas tekstas, primenantis gyvą 

bendravimą, yra paveikesnis už spausdintą; o turinys lengviau įsisavinamas, kai jį pateikia 

autoritetingas asmuo. Taip pat reklamoje svarbūs garso efektai, muzikinis takelis. Iš visų reklamos 

ypatybių – kontrastingumas, dinamiškumas, intensyvumas, apimtis ir kt. – bent viena turi būti skirta 

nesąmoningam vartotojo dėmesiui patraukti. Tačiau būtina paisyti suvokimo slenksļio, kurį 

peržengus, reklama tampa pernelyg rėksminga ir gali sukelti neigiamą reakciją.  

Paprastai reklamos vartotoją domina tai, kas unikalu, nauja, savita, apeliuoja į žmonių 

poreikius, interesus. Nesąmoningas dėmesys yra trumpalaikis, po kelių sekundžių jis arba dingsta, 

arba virsta sąmoningu, kai reklaminė priemonė imama apžiūrėti, gilinamasi į jos turinį. Reklamos 

efektyvumą lemia joje pateikiamos informacijos tikrumas. Siekiant patraukti dėmesį svarbu tinkamai 

pasirinkti reklamos transliavimo metą. Geriausias laikas – prieš ir po žinių, filmų, intarpuose. Tai 

neretai kelia auditorijos nepasitenkinimą, tačiau garantuoja kontaktą su vartotoju. Didžiausią poveikį 

televizijoje pasiekia trumpa – 15–30 sekundžių reklama, kurioje unikalaus turinio medžiaga 

pateikiama aiškiai, intriguojančiai, išnaudojant garso efektus, rodoma stambiu planu, akcentuojant 

organizacijos ar prekės ženklą.  

Reklamos transliavimo poveikis gali pasireikšti kaip – tikslinǟ reakcija – vartotojas 

susidomėjo, susipažino ir reikiamai pasielgė; ġalutinǟ reakcija – informacija suprasta klaidingai; 

atvirkġtinǟ reakcija – individo nuostatos ir asmeninė patirtis prieštarauja reklamos turiniui.47 Tyrimų 

duomenys rodo,48 jog žiūrovas konkretų prekinį ženklą dažnai priima kaip laidos herojų. Reklama ne 

                                                           
46 Küng, op. cit., p. 40–41  
47 Jokubauskas, op. cit., p. 83, 106–107, 133  
48 Ibid., p. 84  



18 

 

tik formuoja vartotojų požiūrį ir nuomonę apie prekę ar paslaugą, bet ir sukuria pačios organizacijos 

įvaizdį. Tai argumentuoja reklamos įtaką organizacijos veikimui, jos ateities perspektyvoms, todėl 

pranešimą, darantį neigiamą poveikį, būtina stabdyti.  

1.1.3. Viešieji ryšiai elektroninėje erdvėje 

Šiuolaikiniame pasaulyje internetas kaip informacijos ir žmonių įvairialypio bendravimo 

terpė įgalina tiesiogiai ir netiesiogiai sąveikauti. Šiandien elektroninė erdvė, virtualios aplinkos 

realybė daugeliui yra vienodai svarbi kaip gyvenamoji materiali tikrovė. Jaunosios kartos atstovams 

neretai įgaunanti netgi didesnės reikšmės, šiuolaikiniams žmonėms tai parankus instrumentas 

socializuotis ir kurti save. Kaip pastebi Manuelis Arias-Maldonado,49 skaitmeninimas pakeitė ne tik 

masinio informavimo ar dalyvavimo viešajame pokalbyje būdus, bet ir žmonių ryšius su tikrove. 

Medijų tyrėjo Rogerio Silverstone‘o teigimu, gyvenama mediapolyje – vietoje, kur medijos atstoja 

išgyventą patirtį; Marko Deuze‘o vertinimu, dabartyje gyvenama ne su medijomis, bet pačiose 

medijose. 

Tai lemia, jog šiuolaikinė visuomenė vis labiau domisi ir dažniau pasikliauja elektroninėje 

erdvėje pateikiamais, vaizdo kultūros artefaktus įprasminančiais įvaizdžiais, jų virtualiais 

atspindžiais, nori turėti su(si)kurtus realių objektų atpažinimo stereotipus. Todėl organizacijos kuria 

skaitmenines atitiktis, steigiasi ir virtualioje realybėje. Susikurtas ir demonstruojamas virtualus  

įvaizdis, patenkinantis, atliepiantis ar net pranokstantis visuomenės poreikius, įgalina organizaciją 

lengviau pasiekti norimų tikslų.50 Tai suponuoja, jog dabarties laiku, neriboto kūrybingumo, 

kasdienių novacijų ir inovacijų pasaulyje internetas yra efektyviausias ir svarbiausias verslo 

instrumentas.51  

Skaitmeninės medijos revoliucija 2005–2015 m. laikotarpyje suteikė itin plačią raiškos 

laisvę, platformų pasirinkimo variaciją. Veikiausiai todėl internetas dabartyje tampa dominuojančia 

informacijos sklaidos terpe, kuri pasižymi išskirtine interakcijos pasiūlos galimybe. Elektroninėje 

erdvėje medžiagos srautui vis intensyvėjant ir sparčiai gausėjant, kiekvienas pranešimas turi būti 

unikalaus turinio ir formos, idant patrauktų vartotoją.52 Rašomame darbe, pripažįstant internetą 

įsigalinčia žiniasklaidos ir žmonių tarpusavio bendravimo priemone, atliekant tyrimą 

koncentruojamasi į viešąją komunikaciją elektroninėje erdvėje, t. y. reklama internete; tinklalapis; 

facebook paskyra.  

Reklama internete – ypatingos svarbos instrumentas šiuolaikinės organizacijos gyvavimui 

ir klestėjimui. Esminė ypatybė – interaktyvumas, leidžiantis vartotojui, paspaudusiam reklaminį 

                                                           
49 Arias-Maldonado, Manuel. Internetas prieš demokratiją. In: KultȊros barai. Nr. 1. 2018. Vilnius: VŠĮ „Kultūros barų“ 

leidykla, p. 12 
50 Baršauskienė; Ivaškevičiūtė-Janulevičiūtė, op. cit., p. 130 
51 Berkley, Holly. Internetinǟ rinkodara. Vilnius: Logitema, 2007, p. 140 
52 Küng, op. cit., p. 82;, 34; Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 4, 194–195  



19 

 

skydelį, daugiau sužinoti apie reklamuojamą dalyką. Galėdamas interaktyviai veikti – naršyti, 

dalyvauti, komunikuoti ir pan. reikštis, vartotojas yra daug aktyvesnis nei skaitydamas laikraštį ar 

žiūrėdamas televizorių, todėl jo santykis su pateikta-priimama informacija daug artimesnis, gilesnis. 

Tokia interakcijos galimybe nepasižymi jokia kita visuomenės informavimo priemonė. Todėl, kaip 

nurodo D. Jokubauskas,53 tyrimai byloja, jog reklama internete labai efektyvi siekiant pagerinti prekės 

ženklo, prekės ar paslaugos įvaizdį. Reikšminga tai, jog internetas kaip globalus tinklas įgalina 

patalpintą informaciją paskleisti visame pasaulyje ir finansiškai,54 lyginant su kitomis medijomis, tai 

kainuoja nedaug, nors apskaičiuoti realų internetinės reklamos atsiperkamumą labai sunku, 

veikiausiai neįmanoma. Populiariausia forma – reklaminiai skydeliai. Jais pranešami esminiai 

dalykai, pabrėžiamas išskirtinumas. Pravartūs netikėti sprendimai, originalus apipavidalinimas. Labai 

svarbu aplinka – svetainė, kurioje skydelis patalpintas, taip pat matymo dažnis, lemiantis 

įsimintinumą.  

Internetinė svetainė – viena pagrindinių organizacijos įvaizdžio elektroninėje erdvėje 

kūrybos priemonių. Ji suformuoja bendrą įspūdį apie organizaciją.55 Todėl svetainė turi būti 

kokybiška, atitikti vartotojų poreikius, atliepti numanomus jų lūkesčius, interesus. Svarbu dažnai 

atnaujinti informaciją, operatyviai reaguoti į klausimus, galimas problemas. Internetinė svetainė yra 

paveiki, efektyvi, tinkama, kai ji išsiskiria iš visų kitų. Tad būtina siekti autentiškumo, unikalumo, 

orientuojantis į labai tikslai numatytą ir apsibrėžtą tikslinę auditoriją. Tai įgalina sukurti patrauklų 

dizainą, patogią navigacijos sistemą ir pateikti tikslingai paruoštą medžiagą.56 

Socialiniai tinklai – naujoji masinė media. Kaip žymi L. Küng,57 šiandienos visuomenės 

narius daug labiau tikėtina sutikti ne prie televizoriaus ekrano, o būtent socialiniuose tinkluose. 

Socialinė medija – tai daugiakryptis informacijos srautas, įgalinantis sąveikauti, interaktyviai 

komunikuoti ir vartotoją paverčiantis tiesioginiu dalyviu, patyrėju ir bendrakūrėju. Taip socialinėje 

medijoje randasi naujos kokybės reklama,58 kuria organizacijos, prekės ženklai dialogiškai 

komunikuoja59 su vartotoju. Šis santykis, abipusis tarpusavio ryšys bei daugiamedialumas, visų 

įmanomų kanalų, platformų pasitelktis, išnaudojant skirtingus raiškos būdus, yra vienas pagrindinių 

organizacijos manifestuojamo prekės ženklo sėkmės veiksnių. Medijų gausoje dominuoja pasauliniai 

įvairaus turinio informacijos platintojai60 – google ir facebook.  

                                                           
53 Berkley, op. cit., p. 88 
54 Jokubauskas, op. cit., p. 87 
55 Ibid., p. 14–15, 24 
56 Jokubauskas, op. cit., p. 89 
57 Küng, op. cit., p. 203 
58 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 4 
59 Ibid., p. 208 
60 Küng, op. cit., p. 82–83  



20 

 

Socialinio tinklo facebook vartotojų nuolat daugėja ir jie vis intensyviau dalinasi medžiaga, 

ypač vaizdo įrašais.61 A. Daliko teigimu,62 facebook – pirmiausia yra informacijos sklaidos priemonė, 

kurią efektyviai išnaudoti – vartotojo teisė, užduotis ir atsakomybė. Šis tinklas leidžia įgyvendinti 

labai tikslingą viešosios komunikacijos programą, kurti ir pateikti įvairaus turinio, skirtingos formos 

medžiagą plačiai facebook bendruomenei, orientuojantis į tikslinę auditoriją, atsižvelgiant ir paisant 

jos demografinių ir psichografinių ypatybių.63 Numačius ir apibrėžus komunikacijos socialiniame 

tinkle tikslus pravarčiausia kurti autentiško turinio, išskirtinės formos autorinius vaizdo produktus, 

šios pateiktys64 – nuotraukos, filmuoti įrašai – yra pagaulesnės ir emociškai paveikesnės.65 Kasdien 

viešinimos medžiagos sraute būtina demonstruoti unikalumą, siekti patrauklumo savitu, individualiu 

raiškos stiliumi.  

Reklama facebook, A. Daliko žodžiais66, panašiausia į žmonių santykius. Sėkminga reklama 

prasideda pažintimi ir vienam kito supratimu. Tai virsta ilgalaikiu bendravimu – ryšiais, kurie 

abipusiai naudingi. Sudominanti reklama vartotoją paverčia klientu, su kuriuo nuolat bendraujama, 

tai įgalina, paisant jo poreikių, interesų ir lūkesčių, adekvačiai keistis, tobulėti. Facebook žmonės 

naudojasi pirmiausia dėl aktualios informacijos. Todėl pranešimas turi būti išties aktualus ir įdomus, 

tik tada jis turi vertės. Sėkmingiausios organizacijos, suvokdamos nuolatinę elektroninės erdvės kaitą, 

savo kasdienėje veikloje daug laiko, dėmesio skiria komunikacijos socialinėse platformose 

planavimui, idant išnaudotų novacijų suteikiamas galimybes, paverstų jas stiprybėmis.67 Virtualus 

atspindys yra viena svarbiausių šiandieninių užduočių organizacijai, o kartu elektroninė erdvė 

suteikia ir platų instrumentarijų naujos kokybės raiškai.  

Apibendrinant reklamos koncepto aptartį, žymėtina, jog plėtojantis technologijų 

inovacijoms, randantis naujoms medijoms, žinios transliavimo būdams ir formoms, esminis dalykas 

yra turinio autentika. Pripažįstant kultūrinių socialinės aplinkos veiksnių svarbą,68 komunikacijos 

strategija turi būti grindžiama tikslinės auditorijos tyrimais, numatymu ir apibrėžtimi jos poreikių, 

ypatybių, ir įgyvendinama pasitelkus tinkamiausias medijas, informacijos transliavimo kanalus.  

Rašomame darbe atliekant tyrimą, žiūrėtina skirtingas medijas vienijančių reklamos 

pranešimo ypatybių: turinio autentika, išskirtinė forma, tikslinė komunikacija, efektyvumas kaip 

sudominimas, emocinis ir mentalinis paveikumas. Koncentruojamasi į skaitmeninę mediją, 

internetinę svetainę, raišką socialiniame tinkle dialogiškumo aspektu, suvokiamu vienu svarbiausių 

organizacijos produktyvaus gyvavimo instrumentų.  

                                                           
61 Ibid., p. 33 
62 Dalikas, Aidis. Reklama, kuri patinka. Vilnius: Alma littera, 2016, p. 61 
63 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 212 
64 Dalikas, op. cit., p. 84 
65 Küng, op., cit., p. 37, 40 
66 Dalikas, op. cit., p. 15, 17–18, 56, 66 
67 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 200 
68 Küng, op. cit., p. 84 



21 

 

1.2. Prekės ženklo konceptas  

 

Kaip žymėta, komunikavimo priemonės, jų pasitelktis ir veikimo efektyvumas tiesiogiai 

susiję su organizacijos, jos prekės ženklo sėkme.69 Todėl, Ph. Kotlerio teigimu, prekės ženklo kūryba 

yra viena pagrindinių rinkodaros veikimo formų dabartyje.70 Chris Voss pastebėjimu,71 daugelį 

skirtingų sėkmingai veikiančių organizacijų vienija jų produkcijos ir paslaugų patyrimo 

išskirtinumas. Tai kuria stiprų ir ilgalaikį ryšį su vartotoju. Jis tampa ištikimu, vertybiškai susijusiu 

ir įsipareigojusiu klientu. Šių organizacijų įsteigiami prekės ženklai įprasmina išskirtinę patirtį, kuri 

tampa savaime suprantamu, tarsi vieninteliu pasirinkimu, norint ir vėl išgyventi tą patį patyrimą. 

Kūryba išskirtinės, įsimintinos patirties yra kertinis dalykas šiuolaikinių organizacijų veikime, 

siekiant savosios bendruomenės emocinio įsitraukimo. Išgyvenimo sąsaja su unikaliu prekės ženklu 

yra būtina kaip nuoroda vartotojui, šiandien esančiam pasirinkimų daugio apsuptyje. 

Lietuvoje, pasak Vitalijos Vanagienės ir Jadvygos Ramanauskienės,72 prekės ženklo kaip 

organizacijos turto – konkurencinio pranašumo prielaidos ir dabarties bei ateities pelno – suvoktis dar 

pernelyg menka. Dažniausiai ženklo populiarinimas tapatinamas su reklamine raiška; stokojama 

išmanymo bei gebėjimų kurti savojo prekės ženklo vertę. 

Tai itin susiję su organizacijos vadybos modeliu. Taikant charizmatinės ar transformacinės 

lyderystės strategiją,73 prekės ženklas tampa neatsiejama dalimi. Charizmatinǟ lyderystǟ galimà 

suvokti kaip stipraus individo, ryškios asmenybės magnetizmas, įkvepiantis aplinkinius, užtikrinantis 

jų pasitikėjimą ir atsidavimą, įgyvendinant organizacijos tikslus. Transformacinǟ lyderystǟ – tai 

procesas, kurio metu organizacijos darbuotojai patys tampa lyderiais. Abi strategijos yra ganėtinai 

artimos, jas vienija vizijos konceptas, įprasminantis verčių, idealų, kurių siekiama ir su kuriais 

tapatinamasi, svarbą kiekvieno organizacijos nario raiškai. Pastebėtina, jog transformacinė lyderystė 

paprastai suvokiama kaip neabejotinai pozityvus valdymo būdas. Charizmatinės lyderystės atveju 

regėtinos neigiamybės. Grėsmę palankiam organizacijos veikimui gali kelti lyderis, kuris pernelyg 

susitelkia į save, asmeninius tikslus. Taip veikia narciziškos asmenybės, kurios įgyvendina 

autoritarinio valdymo metodus. Bet kokiu atveju lyderio reikšmė organizacijos komunikacijai, prekės 

ženklo kūrybai ir veikimui yra esminga. Žinoma, kartu tai atidos reikalaujantis uždavinys, siekiant 

autentiškai ir efektyviai manifestuoti žinią, prekės ženklą kaip tapatybę socialinio lauko erdvėje.  

                                                           
69 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 1 
70 Kotler, Philip. Rinkodara pagal KotlerǱ. Vilnius: Alma littera, 2010, p. 91, 96–97  
71 Voss, Chris. Trends in the Experience and Service Economy The Profit Cycle Experience. London. 2014, p. 3,  

https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Eco

nomy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-

Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf, žiūrėta 2018 03 29 
72 Vanagienė, Vitalija; Ramanauskienė, Jadvyga. Prekǟs ģenklo svarba ir jo vertǟs kȊrimo galimybǟs. Lietuvos žemės 

ūkio universitetas, p. 169  http://mts.asu.lt/mtsrbid/article/viewFile/589/615, žiūrėta 2018 03 05 
73 Küng, op. cit., p. 188–189  

https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf
http://mts.asu.lt/mtsrbid/article/viewFile/589/615


22 

 

Pagrindiniai prekės ženklo sandaros elementai: pavadinimas, ženklas, simbolis, pakuotė, 

vardas, emblema, etiketė, devizas. Jų derinys įgalina sukurti unikaliai išskirtinį, visuotinai 

atpažįstamą organizacijos tapatybės įprasminimą. Kaip minėta, prekės ženklui itin svarbus emocinis 

ryšys su vartotoju. Išskirtinės objekto savybės, įsirašančios vartotojo sąmonėje ir siejamos, kaskart 

paliudijamos prekės ženklo, suvokiamos pridėtine jo verte. Vadybos mokslo atstovų teigimu, 

vartotojui prekės ženklo vertę formuoja įvaizdžio, kokybės, statuso aspektai,74 taip randasi emocinis, 

vertybinis ryšys, turintis įtakos žmonių gyvenimui. 

Vartotojo patiriama emocinė prekės ženklo vertė yra pagrindinė jo funkcija. Šią vertę sudaro 

prekės ženklo įvaizdžio ir žinomumo ypatybės.75 Įvaizdis – tai objekto savybės ir prekės ženklo 

apipavidalinimas, jo transliavimo forma, būdai, kurie turi užtikrinti žinomumą – paplitimą kaip 

visuotinį atpažįstamumą, palankumą, pripažįstant vertes. Tokiu būdu ženklas tampa kultūrine ikona. 

Žinomumo ypatybė pasireiškia asociatyvumo galia. Ar pagalvojus apie tam tikrą rinkos objektą, 

individo sąmonėje iškyla prekės ženklas, jeigu taip, kaip greitai. Tai vienas pagrindinių prekės ženklo 

vertingumo matų. Taip pat svarbu, su kuo ženklas asocijuojasi, kiek vaizdiniai išskirtini, stiprūs.   

Paraleliai su emocine verte ženklą ir vartotoją susieja patyrimo ypatingumo aspektai:76 

funkcinǟ nauda – ženklo kaip produkto specifinių savybių teikiama nauda, susijusi su tiesioginiu 

prekės vartojimu ar naudojimu; saviraiġkos nauda – prekės ženklo patrauklumas ir vartotojo 

troškimas identifikuotis su juo, kurti socialinį statusą; emocinǟ nauda ï prekės ženklo teikiamas 

malonumo pojūtis, įvairovės potyrio sužadinimas. Prekės ženklo vertė organizacijos perspektyva 

matuojama šiais aspektais: pavadinimo paplitimas, populiarumas; suvokiama kokybė; klientų 

lojalumas. Pastarasis yra svarbiausias kriterijus, tarsi vienijantis kitus ir tiesiogiai priklausomas nuo 

su ženklu siejamų vertybių.  

Asmeninis vartotojo prekės ženklo vertės patyrimas grindžia ryšio, išpildomo įvairiaforme 

komunikacija, reikšmės svarbą. Šis laikui imlus procesas lemia kliento lojalumą, kurį steigia ženklo 

vertė, jos augimas vartotojo akivaizdoje. Ryšys yra dvikryptis aktas.77 Vartotojas, patirdamas ženklo 

vertę, ją tarsi grąžina finansine, o taip pat vertybine – įvaizdžio, statuso, konkurencingumo – išraiška 

organizacijai. Grąža skatina organizaciją tobulėti, gerinti pasiūlos kokybę. Tai vėlgi pasireiškia 

tiesiogine nauda vartotojui – auga jo realiai patiriama, juntama ir suvokiama prekės ženklo vertė. 

Šiuolaikiniame pasaulyje sąveika akivaizdi elektroninėje erdvėje, kurioje virtualių prekės ženklų 

steigiama vis daugiau, suvokiant juos kaip investiciją, duosiančią pelną ateityje,78 kadangi internetas 

                                                           
74 Vanagienė; Ramanauskienė., op. cit., p. 172 
75 Ibid., p. 173 
76 Ibid., p. 172 
77 Ibid., p. 174 
78 Küng, op. cit., p. 149 



23 

 

kaip medija pasižymi ypatinga galia orientuoti vartotojus, formuoti jų lūkesčius, nuostatas, poreikius 

ir taip pat juos išpildyti. 

Ch. Voss įžvalga,79 jog įvairios paslaugų ir pramogų kultūros organizacijos siekia klientams 

pateikti savas paslaugas kaip teatrines patirtis, suponuoja teatro kaip savaime ypatingojo išgyvenimo 

esatį. Minties akivaizdoje, pripažįstant teatrą kaip idėjų transliavimą mediją, žymėtina svarba byloti 

ir išryškinti savo unikalų identitetą. Šią užduotį ir turi išpildyti susikuriamas, viešojoje erdvėje 

manifestuojamas prekės ženklas, įprasminantis teatrą šiuolaikinėje meno rinkoje, o taip pat steigiantis 

atpažinimo ir populiarumo vertes plačiajame sociokultūriniame lauke. Prekės ženklą kaip išskirtinį 

patyrimą argumentuoja ir A. Dovalienės teiginys,80 jog teatro rinkodarą tiesiogiai veikia auditorijos 

vertinimas ir teatro visuomeninis statusas. Šiuolaikiniame pasaulyje meninė kūryba ir įstaigos 

organizacinis veikimas yra sąveikaujančios sritys. Dabartyje suvokiama,81 kad teatrinė patirtis yra 

daugiau nei estetinis išgyvenimas, ją sudaro bilietų įsigijimas, teatro pastato aplinkos, jo erdvių fizinis 

patyrimas, santykis su personalu. Šios patirties pradžia įvardintinas pirmasis susidūrimas su 

reklaminiu pranešimu, teatro prekės ženklu.  

Operos teatrai, nors ir pelno nesiekiančios atlikėjų meno organizacijos, tačiau lygiavertiškai 

dalyvauja laisvosios ekonominės rinkos procesuose, todėl teatrams privalu ištransliuoti savąją žinią, 

pristatyti kūrybinį produktą viešumoje. L. Vilimienės pastebėta,82 jog operos teatrai menines 

strategijas derina su ekonomiškai pagrįstu biudžetu. Siekdami įgyvendinti misiją ir užsibrėžtus 

tikslus, renkasi kurti ir atlikti kūrinius, kurių estetinė vertė dera su finansine. Tai meno vadybos 

požiūriu įvardintina vertingu meno produktu, kuris, galimai, turi savąjį prekės ženklą. Kultūros 

produkto kapitalo atveju pridedamoji vertė susideda iš atpažįstamumo, tęstinumo ir kokybės 

garantijų. Tai funkcijos, kurias kultūros produktas atlieka žiūrovui, suvokėjui, o teatrui garantuoja 

pajamas be papildomų viešinimo, reklamos investicijų. Kultūros produkto ženklo kapitalas skatina 

žiūrovą, suvokėją didinti ženklo pajėgumą. Taip prekės ženklas įgyja išskirtinumo, kuris vis stiprėja.  

Dabartyje nykstant riboms tarp darbo ir laisvalaikio, meno ir pramogos, prekės ženklo 

viešinimui tikslinga išnaudoti ir kitas priemones, turint omenyje, patirties išgyvenimo svarbą 

vartotojo emociniam ryšiui. Žmonių santalkos vietos: restoranai, kavinės, naktiniai klubai ir kt. yra 

galingas stipraus įtraukimo poveikio instrumentas. Prekės ženklo ryšiai su visuomenėje populiariomis 

viešojo sektoriaus įstaigomis83 steigia papildomus mentalinius, emocinius ryšius. Taip kuriasi 

prasminis, vertybinis asociacijų tinklas, itin reikšmingas teatrui, pozicionuojančam save populiariojo 

ir elitinio meno konceptų (žr. 1.3. poskyryje) akivaizdoje, sociokultūrinėje aplinkoje.  

                                                           
79 Voss, op. cit., p. 5 
80 Dovalienė, op. cit., p. 18 
81 Voss, op. cit., p. 7 
82 Vilimienė, Laima. Giuseppe‘s Verdi operos prekės ženklo kontekste. In: Opera naujȎjȎ medijȎ amģiuje. Sud. B. 

Baublinskienė, L. Vilimienė. Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 2015, p. 211–215 
83 Kelley; Jugenheimer; Sheenhan, op. cit., p. 229 



24 

 

1.3. Idėjų mediacijos problematika 

 

Meno srityje esama daug prieštarų, organizacijos, kūrybinės produkcijos kaip prekės ženklo 

atveju jos pasireiškia dvejopai. Pirmiausia galvotina apie meno skirtį, galiojančią ir pasireiškiančią 

amžių kaitoje. Aukštasis, elitinis menas84 – tai profesionali, rimtoji, dvasinga kūryba, galimà patirti, 

suprasti ir vertinama tik visuomenės elito – intelektinio, kultūrinio, meninio ir kt. – subtiliai 

suvokiančio meną. J. Ortegos y Gasseto žodžiais,85 tai nežymi avangardinių širdžių ir sielų mažuma, 

įžvelgianti tolumoje dar neliestas sritis. Jos poelgiai, inspiruoti naujų peizažų vizija, nesuprantami 

visuomenės daugumai, palaikančiai senąją ideologiją.  

Tai, kas skirta daugumai, visuotinai jos narių pripažįstama, priklauso masinǟs kultȊros86 

sričiai, kuri suvoktina kaip masinės gamybos ir pelną garantuojančių techninių, pramoninių, meninių 

priemonių ir vartojimo skatinimo mechanizmas. Šis aparatas dėl techninių inovacijų veikia vis 

sparčiau, tačiau gaminami produktai gyvuoja vis trumpiau. Pramoniniu būdu greitai gaminami 

serijiniai artefaktai nereikalauja ilgo kūrybinio proceso, todėl yra palyginti pigūs ir suvokiami be 

didesnių intelektinių pastangų. Šie objektai nepasižymi ilgalaike (estetine) verte, todėl jų lengvai 

atsisakoma.  

Išvystytų industrinių visuomenių kuriama ir gyvenama prasminė ir materiali aplinka 

įvardijama populiariŃja kultȊra (kitaip – popkultūra)87. Konceptas, artimas masinei kultūrai, apima 

žiniasklaidos, populiariosios muzikos, kino, reklamos, sporto įvykių, gatvės renginių ir daugelį kitų 

kultūros pasireiškimo būdų ir formų, įvairiažanrius įvykius. Nemažą dalį jų galima įvardinti 

pramoga.88 Estetologijos požiūriu, pastebima glaudi sąsaja su iš pajautų kuriama prasmių aibe, 

sportiniais, vaidybiniais ir intelektiniais žaidimais. Tai – nuobodulio ir neigiamų išgyvenimų 

priešprieša, pasilinksminimas, išsiblaškymas, be rimtų tikslų patiriant malonumų ir kitų teigiamų 

emocijų bei išgyvenimų gausą. Esminė pramogos funkcija – atkurti individo gyvybingumą, pagerinti 

gyvenimo kokybę, kas suprastina kaip vaizduotės plėtotė, fantazijos lavinimas. Tai kreipia dėmesį į  

turinio svarbą – pramoga turi pasižymėti žaismingu dvasingumu; išvengti banalybių, paisyti žmogaus 

orumo, padorumo.   

                                                           
84 Gaižutytė-Filipavičienė, Žilvinė. Elitinis menas. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir 

enciklopedijų leidybos centras, 2010a, p. 127 
85 Ortega y Gasset, José. Mūsų laikų tema. In: MȊsȎ laikȎ tema ir kitos esǟ. Sud. A. Andrijauskas. Vilnius: Vaga, 1999, 

p. 157 
86 Gaižutytė-Filipavičienė, Žilvinė. Masinė kultūra. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir 

enciklopedijų leidybos centras, 2010b, p. 372 
87 Tereškinas, Artūras. Popkultūra. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

centras, 2010, p. 488 
88 Mureika. Juozas. Pramoga. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

centras, 2010, p. 497 



25 

 

Šie aspektai reikšmingi ir poparto89 konceptui. Pradinė jo reikšmė tiesiogiai siejasi su 

estetikų, meno kritikų diskusijomis: ar poparto kūriniai yra menas? Masinės kultūros objektai, tai – 

kičas ar menas? Popkultūros objektus ženklinanti poparto sąvoka savimi įprasmina vartotojų 

visuomenės linkmę vertybe laikyti papildomų prasmių turinčius ženklus. Pastarieji steigia individų 

tapatybes, leidžia jomis žaisti, jas kurti, nes tai šiuolaikiniame pasaulyje – kintamos realijos, kaip 

gyvenimo aktualijos žiniasklaidos priemonėse. 

Aplinkos pliuralumas lemia skirsmą, konfliktiškumą. Todėl popkultūra esti savotiškos kovos 

už socialines patirtis, tapatybę ir santykio su socialine tvarka procesas. Viena esminių konflikto 

sąlygų priežasčių – nelygiaverčiai santykiai. Masių vartojamą, išgyvenamą kultūrą palaiko ir kuria 

dominuojantys individai, paradoksaliai išnaudojantys bendruosius resursus savo interesams. Todėl 

popkultūra įvardintina konflikto teritorija,90 kurioje tvyro stiprus pasipriešinimo jausmas, kylantis iš 

noro kontroliuoti asmeninio gyvenimo reikmes. Galima manyti, jog priešinimasis vyraujančios 

minties diktatui lemia popkultūros patyrimų trumpalaikiškumą – išgyvenamus malonumus, jų 

reikšmes tiesiogiai veikia, riboja nuolat kintantys socialiniai santykiai. Tai apibendrintai įprasmina 

Theodoro W. Adorno išskirti popkultūros bruožai:91 produkcijai būdinga prekinė forma; tiesioginė 

sąsaja su socialiniais santykiais; socialines grupes įgalina apibrėžti ir realizuoti savo reikmes, ir kartu 

atkuria socialinę nelygybę; artikuliacija socialinių skirtumų ir konfliktų.  

Šiuolaikiniame pasaulyje skirtį, konfliktiškumą, galima teigti, savotiškai išsprendžia 

kȊrybiniȎ industrijȎ konceptas. Kaip žymi Jūratė Černevičiūtė,92 ši sąvoka apima labai platų įvairių 

veiklų spektrą, taip aukštojo meno kūryba ir masinės kultūros industrija atsiduria bendroje plotmėje, 

nyksta ribos tarp estetinio išgyvenimo ir pramogos, mezgasi ryšiai, skirtingos formos, remiamos ir 

komercinės, suartėja, jungiasi. Tai liudija ir teatro menas, pasireiškiantis kaip viena kūrybinių 

industrijų veikimo formų.  

Rašomame darbe aktualizuojant elektroninę erdvę, pasitelktina Giepo Hagoorto93 įžvalga, 

jog įvairiaformiai besireiškiančios skaitmeninės bendruomenės taps tikromis, o jų esminė ypatybė – 

visiškas tapatybės pliuralumas, savasties neribojimas jokiomis priklausomybės kategorijomis. Šių 

bendruomenių nariai neteikia reikšmės, neskiria aukštojo meno ir masinės kultūros, pelno 

nesiekiančios ir komercinės veiklos, kūrybos ir gamybos, dargi paties vartojimo-patyrimo, jiems 

svarbi vien pati menavimo praktika.  

                                                           
89 Vabalaitė, Rūta Marija. Popartas. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 

leidybos centras, 2010, p. 488 
90 Tereškinas, op. cit., p. 488 
91 Ibid 
92 Černevičiūtė, Jūratė. Kūrybinių industrijų raida: nuo žemėlapių link potyrių. In: ACTA ACADEMIAE ARTIUM 

VILNENSIS. Nr. 63. Vilnius, 2011, p. 24–25 
93 Hagoort, Giep. Meno vadyba Verslo stiliumi. Vilnius: Kronta, 2005, p. 71 



26 

 

Šiuolaikinio pasaulio kultūros ypatybių kontekste vis tik regėtina, sakytina, yra akivaizdi 

organizacijos pozicionavimo svarba. Priklausomybė elitiniam menui, siekiant estetinės vertės, 

naujumo kaip meninės kalbos unikalumo, ar linkmė patenkinti masinės auditorijos skonį, J. Ortegos 

y Gasetto94 pavadintą vulgariu, atliepiančiu žemąjį meną, ir pelnyti visuotinį pripažinimą, 

populiarumą. Tai reikšmingai veikia galimybes, o kartu ir būdus, priemones, kaip pasiekti potencialų 

vartotoją – klientą, šiandien gyvenantį informacijos pertekliuje. Viešoji komunikacija – 

instrumentarijus, kuriuo organizacija įprasmina savąją esatį, ją susikuria, pristato ir pateikia 

elektroninėje erdvėje. Prekės ženklo kūryba ir sklaida šiuolaikinės kultūros ypatybių kontekste, 

koncentruojantis į raišką elektroninėje erdvėje, aiškinantis Vilnius City Opera pozicionavimąsi 

elitinio meno ir masinės kultūros kategorijų akivaizdoje, yra vienas pagrindinių šiame darbe 

atliekamo tyrimo dėmesio taškų. Kitame skirsnyje, aptariamas propagandos konceptas ir P. Bourdieu 

pateikta kritikos lauko kaip socialinės tarpininkavimo veiklos suvoktis. Šių reiškinių ypatybės – 

tyrimo instrumentarijaus elementai.  

1.3.1. Propagandos konceptas  

Šiuolaikiniame pasaulyje sociologo Anthony‘s Giddenso teigimu,95 sunku kalbėti apie meną 

dėl meno arba apie grynąją politiką. Menas ir politika perima vienas kito tiek aiškinimo, tiek 

vertinimo kategorijas: strateginis planavimas, simbolinė galia, meno infrastruktūra, institucijos 

vaidmuo, socialinė ir politinė meninės praktikos ir jos produkcijos reikmė ir kt. Sąvokos, kurios 

priskirtinos, jeigu ne politinei, tai socialinei sričiai. Tokie reiškiniai yra darbe tiriama viešoji 

komunikacija, reklama, prekės ženklas, kurie rašomo darbo atveju, bylodami apie meninę 

organizaciją, teatrinę produkciją, veikia socialinį lauką, formuoja visuomenės nuomonę, nuostatas, 

poreikius ir lūkesčius, taip pat išryškina tam tikras problemas. 

Neretai kultūrinių renginių, įvykių išgyvenimai, patyrimai pasirenkami žaidimo principu. 

Tačiau šis žaidimas pagrįstas savomis taisyklėmis, jame dalyvauja daug veikėjų, kurie ne iš karto ir 

ne visada lengvai matomi. Reikšminga pastebėti, jog vartotojo pasirinkimas nėra laisvas.96 Žmonės 

renkasi tai, ką renkasi kiti. Jie vadovaujasi informacija, kurią gauna įvairiomis medijomis. Tokiu būdu 

išreiškiamas ir asmeninis estetinis vertinimas, bylojamas savasis identitetas, kurių daugis sudaro 

bendrąją mąstyseną. Šiais laikais pastaroji vis labiau įsigali, taip patvirtindama, manifestuodama 

propagandos veikimą.  

Propaganda97 (lot. propago – skleidžiu, platinu) – tai viešas, instituciškai reglamentuotas, 

tikslinis, pasikartojantis socialinių grupių, kitaip – masių, įtikinėjamas, pasireiškiantis specialaus 

                                                           
94 Gasset, op. cit., p. 157 
95 Rimaitė, op. cit., p. 7 
96 Hartley, J., et al. Key Concepts in Creative Industries. London: SAGE, 2013, p. 3–4  
97 Mažeikis, Gintautas. Propaganda ir simbolinis mŃstymas. Monografija. Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas, 2010, 

p. 17–18  



27 

 

mąstymo formų konstravimu, ideologinių suvokimo ir vaizduotės schemų indoktrinacija, emocijų ir 

jausmų stimuliavimu bei valdymu. Siekiant šių tikslų išnaudojamos įvairialypės sociokultūrinės 

būties pasireiškimo galimybės, veikiančios kaip socialinė inžinerija, institucinis įtikinėjimas. Šios 

praktikos itin būdingos, jų veikimą skatina, stiprina vis labiau įsigalinti, sparčiai plėtojama 

daugiaformė kūrybinių industrijų sritis. Teatras, kaip viena kūrybinių industrijų pasireiškimo formų, 

menine kūryba, o taip pat organizaciniu veikimu skleidžia tam tikrą propagandą, taip gamina, 

reprodukuoja, stiprina ir silpnina šiuolaikinę spektaklio visuomenę.  

Kaip nurodo G. Mažeikis,98 nuo pat XVI a. pagrindinis propagandos tikslas buvo paversti 

įtikinėjimo adresatus platinamo diskurso autonomiškais subjektais. Kitaip sakant, įtraukti ir priversti 

tiesiogiai dalyvauti skleidžiamų idėjų veikime, būti ir reikštis poveikio lauke. Tai galioja nesvarbu 

kokio masto, kokia linkme orientuotiems ir kuriam laikui numatytiems propagandos uždavininiams, 

kaip pavyzdžiui: emociškai įkvėpti, nukreipti, motyvuoti ideologijos subjektus, indoktrinuotus 

asmenis. Tikslinis propagandos poveikio objektas-taikinys gali būti ir pavienis asmuo, bendruomenė, 

ir plačioji visuomenė. Tikslo aspektas leidžia išskirti99 – teigiamo poveikio propagandŃ, padedančią 

bendruomenėms ar institucijoms viešai skleisti savo interesus, jiems atstovauti, ir neigiamo poveikio 

propagandŃ, įgalinančią reglamentuoti kitų grupių gyvenimą, manipuliuoti asmenimis, keisti jų 

diskursyvias, ideologines tapatybes bei politines santvarkas. 

Propagandos veikimo efektyvumą reikšmingai lemia terpė, aplinka, kurioje skleidžiama 

tikslingai parengta, idėjiškai angažuota žinia. G. Mažeikis žymi, jog kuo stipresnės ir vieningesnės 

bendruomenės, tuo jos atviresnės masinei indoktrinacijai; kuo bendruomenės įvairesnės ir atviresnės, 

tuo silpnesnė masių visuomenė, ir tuo sunkiau daryti joms įtaką, veikti skirtingus jų idėjinius 

pasaulius. Todėl siekiant įvairovės (hetetogeninio), o ne totalinio kolektyvizmo (monogeninio) 

komunitarizmo griaunamas įtikinėjimo objektas: masių visuomenė ir joje besirandanti vartotojiška 

visuomenė. 

Galimos propagandos pasireiškimo formos: instituciškai kontroliuojamas ir konstruojamas 

mąstymas, visuomeninė tapatybė; manipuliuojama nuomone, kontroliuojamas elgesys. Remiantis G. 

Mažeikiu,100 rašomo darbo kontekste, teigtina, jog organizacijų, priklausančių kūrybinių industrijų 

sričiai, įgyvendinamomis propagandinėmis kampanijomis dažniausiai siekiama formuoti nuomonę, 

kuri reikšminga dėl visuomenės narių priimamų palankių sprendimų organizacijos atžvilgiu, jų 

atliekamo tikslinio veiksmo – bilieto įsigijimo ir tapimo realiu vartotoju-klientu – auditorijos, 

publikos dalimi. Todėl propagandos sklaida suvoktina kaip – aktualizacija žmonių pasaulėjautos 

                                                           
98 Ibid., p. 19 
99 Ibid., p. 9 
100 Ibid., p. 19–20  



28 

 

savybių; keitimas ar koregavimas vienos ar kitos nuostatos, intencijos; manipuliacija įsitikinimais, 

nekeičiant ir nenaikinant pagrindinės subjekto tapatybės. 

G. Mažeikis nurodo,101 jog propagandos veikimas akivaizdžiai parodė, jog mąstymą 

formuoja elgsena, o ne tik įtikinėjimai. Todėl pasitelkiamos ir išnaudojamos atitinkamos praktikos, 

formuojant ir stiprinant masinį, propagandinį pakeistinǱ mŃstymŃ. Šiuo atveju filosofas pakeistumą 

nusako kaip sprendimus, kurie grindžiami instituciškai autoritetingais, įvairių galios ir disciplinos 

režimų palaikomais kolektyviniais samprotavimais ir valdomomis mąstymo formomis, o ne 

asmeninėmis, pačio individo ar bendruomenės suformuotomis mintimis, kurios dar mąstomos, nėra 

visuotinai priimtos, tad neįgijusios stiprios poveikio galios. Taigi propagandos veikimo laukas yra 

viešasis, ji reiškiasi socialiniais, politiniais, religiniais inicijavimo veiksmais, sukuriančiais naują 

identitetą. 

Propagandinis pranešimas yra rengiamos kampanijos esmė. Jam reikalingi įvairialypiai 

žmonių būties – mąstymo, jausmų ir emocijų – elementai. Pasitelkiamas filosofinis pagrindas, 

ideologinio mąstymo veikimo principai, literatūriniai šaltiniai ir minties raiškos būdai. Paisoma 

komunikacijos vyksmo ypatybių, viešųjų ryšių organizavimo ir įgyvendinimo metodų. Išnaudojami 

populiariosios kultūros artefaktai, kaip efektyvi priemonė pelnyti masinės auditorijos dėmesį ir 

palankumą. Kaip teigia G. Mažeikis,102 idealiu atveju pranešimą formuoja ir įtikinėjimo programą 

kuria, ją atstovauja ir įgyvendina pripažinimą turintis lyderis, ryškus kūrėjas, menininkas. Tai 

patvirtina sąsają su organizacijos vadybos charizmatine ar transformacine strategija. Viena 

propagandinio pranešimo raiškos formų – legenda.103 Pastaroji nusakytina kaip nepatvirtintas, tačiau 

populiarus pasakojimas – autentiška, unikali istorija, kuria plačiai dalijamasi visuomenėje. Legenda 

sąveikauja su įvaizdžio dalyku, jai būdingi stereotipiniai bruožai.  

Propagandinio pranešimo efektyvumas, tiesiogiai susijęs su masiškumu, kai atskiri individai 

įsilieja į bendrą visumą ir tampa mase, kurią vienija, jos elgsenoje galiojantys bendri standartai, 

pagrįsti supratimo normomis, diktuojamomis kanono. Viena šiandienių ryškiausių apraiškų – masinis 

vartojimas, kurį steigia, lemia reklama, viešaisiais ryšiais skleidžiamos ir išpopuliarinamos pasaulinės 

mados tendencijos. Kaip pastebėta G. Mažeikio,104 viešinimas tiesiogiai siejasi su vaizdų, 

informacijos rinka, paklausos ir pasiūlos mechanizmais. Taip pat reikšminga akcentuoti svarbą 

individų – propagandos poveikio taikinio, kitaip – vartotojiškų masių, gyvenimo ritmo. Kalbant apie 

mases žymėtina jų savarankiškumo – individualaus ir bendruomeninio – netektis, susvetimėjimas. 

Šiuos aspektus G. Mažeikis nurodo priežastimis lengvo pasidavimo propagandos, vaizdinės reklamos 

                                                           
101 Ibid., p. 24 
102 Ibid., p. 28 
103 Ibid., p. 35 
104 Ibid., p. 29 



29 

 

įtakoms. Todėl, kaip teigia filosofas,105 masėms nereikia išsamių argumentų, analitinės kalbos, joms 

pakanka ir jas labiau veikia supaprastinti populiarūs pranešimai, pranašiški šūkiai (angl. slogan), 

charizmatiniai pareiškimai.  

Visa tai išnaudojama sparčiai besiplečiančioje kūrybinių industrijų srityje. Reikšminga jos 

pasireiškimo formų dalis propagandos veikimo sferoje – masinio informavimo produktų kūryba. Ši 

veikla aptarnauja kitų sferų organizacijas, todėl yra itin pageidaujama, joms reikalinga kaip viešinimo 

galimybių realizavimo praktika. G. Mažeikio žodžiais:106 „Televizija ir, kiek mažiau, internetas 

sukuria masinio vartojimo ir populiarumo iliuziją. Koncertas, renginys, visuotinai populiari žvaigždė 

tarsi įžengia į vartotojo namus, su juo bendrauja, tarsi į jį kreipiasi. Masinio populiarumo efektą 

papildo žiūrovų dalyvavimas <...>. Todėl naujoji žiniasklaida kartu yra intymi, privati ir vieša, 

multidimensiška bei multimodali ir naudojasi įvairiomis techninėmis ir žanrinėmis raiškos 

priemonėmis.“ 

Šiuolaikinę propagandą filosofas identifikuoja kaip spektaklio kūrybą.107  

Moderniausiomis šiuolaikinėmis daugiafunkcinėmis technologijomis režisuojami sudėtingi 

kompleksiniai spektakliai, kurių auditorija – spektaklio visuomenǟ, transliuojamos medžiagos ir 

konstruojama. G. Mažeikio aiškinimu, spektaklio visuomenės mąstysena grindžiama mistika, mažai 

racionaliomis, senosiomis struktūromis. Žmonės šiandien yra priklausomi nuo vaizdo kultūros 

transliacijų, o kartu ir perteikiamų mąstymo schemų. Informacijos pateikties – turinio ir formos – 

glaudi sąveika ir tiesioginė koreliacija tarp skleidžiamos medžiagos dažnio, kiekio ir jos patrauklumo 

bei augančio vartotojų palankumo, pageidaujant gauti jos vis daugiau, argumentuoja G. Mažeikio 

įžvalgą,108 jog populiarioji kultūra yra ne sritis, o kūrybinių industrijų stilius. Pripažįstant, jog 

šiandien didžioji dalis šiuolaikinės visuomenės raiškos yra grįsta ir orientuota į naujo, unikalaus 

kūrybą, teigtina, kad populiarioji kultūra kaip stilius jungia, vienija skirtingus veiklos barus, 

įprasmina šiuolaikinę žmonių gyvenseną. Populiarioji kultūra leidžia nusakyti dabarties visuomenės 

gyvenimą, jo turinį, būdus ir formas, pasireiškimus daugiau mažiau akivaizdžiais bendrais požymiais: 

estetiškumas, retoriškumas, vaizdingumas, stilingumas. Tai esminiai bruožai, kurie sieja populiariąją 

kultūrą su estetine manipuliacija ir propaganda.  

Naujosios medijos, kuriose jungiasi televizija, interneto ryšys, asmeniniai kompiuteriai, 

masinio informavimo priemonės, socialiniai tinklai, sudaro bendrą mąstymo formavimo, keitimo ir 

koregavimo sistemą. Tai, kaip žymi G. Mažeikis,109 išlaisvina nuo vienkrypčio, tiesioginio ir 

tiesmukiško įtikinėjimo, suteikia instrumentus visuomenės nariams kurti alternatyvias asmenines ar 

                                                           
105 Ibid., p. 150 
106 Ibid., p. 29 
107 Ibid., p. 41 
108 Ibid., p. 42 
109 Ibid., p. 83 



30 

 

bendruomenines idėjines kampanijas, bylojančioms jų interesus, patenkinančias jų lūkesčius. Ši 

raiška įvardijama viešaisiais ryšiais – šiuolaikinių bendruomenių informacinė, komunikacinė 

gyvavimo forma, skatinanti kritišką mąstymą, silpninanti masinės informacijos paveikumą. 

Viešaisiais ryšiais populiarinama institucija, užmezgami ir palaikomi pragmatiniai santykiai. Tai 

esmingai skiria viešųjų ryšių kampaniją nuo propagandos, kuri siekia pakeisti individo tapatybę, 

paversti jį šalininku, sąjungininku. Vis dėlto šiuolaikiniame pasaulyje individo tapatybė jau esti 

lengvai kintamas ir keičiamas dalykas, todėl skirti propagandą ir viešųjų ryšių veikimą, aktualizuojant 

žmogaus identiteto aspektą, sudėtinga, galbūt ir netikslinga.  

Šiame darbe viešieji ryšiai suvokiami kaip propagandos forma, kuria veikiamas mąstymas, 

emocijos, jausmai, nuostatos ir įsitikinimai, siekiama palankumo, kurį pelnius žmogus tarsi savo noru 

pasirenka dar vieną tapatybę. Tai narystės statusas, grindžiamas priklausomybės bendruomenei, 

vienijamai, įsteigiamai bendrai pripažįstamos ir išpažįstamos idėjos, jų viseto. 

1.3.2. Kritikos lauko suvoktis, mediacinė raiška 

Meninė praktika, jos produkcija ir kūrinių vertinimas, kartu su vyraujančiu meniniu 

sociokultūriniu kontekstu, V. Rimaitės pastebėjimu,110 yra svarbus informacijos šaltinis, bylojantis 

visuomenės vertybių sistemą, kultūros lygi. Meninė veikla reprezentuoja žmonių elgesio motyvus, 

priežastis ir intencijas. Meno kūriniai dažnai savimi manifestuoja tikslinės auditorijos būdo bruožus, 

mąstyseną. Todėl menas vienaip ar kitaip atlieka ir ugdomąją funkciją, įteisina moralės, elgsenos, 

viešumo normas, santykį su valstybe, pasireiškiantį kaip pritarimą ar prieštaravimą įsigalėjusiai 

tvarkai. Įžvalgų akivaizdoje išryškėja meno būtis daugybiniame pasaulyje, sudaromame skirtingų 

laukų, jų įvairialypių ryšių sąveikoje. Šiame kontekste iškyla kritikos svarba. 

Darbo autorės pasirinkta ją nusakyti pasitelkus M. Petriko daktaro disertaciją, kurioje 

teatrologas remiasi ir teatro kritikai pritaikė P. Bourdieu sociologinę lauko modelio sampratą.111 

Filosofas lauką aiškina kaip mikroerdvę, įprasminamą joje pasireiškiančių, veikiančių ypatybinių 

socialinio pasaulio veiksnių, dėsningumų. Teatro kritikos atveju, erdvė įsteigiama mediacijos tarp 

teatrinės kūrybos ir teatrinės produkcijos vartojimo. Teatro kritika, viena vertus, priklauso teatrinei 

kūrybai, kita vertus, tiesiogiai susijusi, dalyvauja teatrinės produkcijos vartojime. Tai leidžia teatro 

kritiką suvokti kaip sąlygiškai autonominį socialinės veiklos lauką, įsiterpiantį tarp teatro bei kitų 

daugiareikšmiu galios kapitalu disponuojančių laukų. Šiame darbe dėmesys telkiamas į teatro meno 

ir plačiosios visuomenės erdves. Pastaroji skaidoma į teatro meno ekspertų, tyrėjų, teatro meno 

elitinio suvokėjo ir masinio žiūrovo mikroerdves.  

Teatro kritika įvairiaformiai transliuoja, manifestuoja teatrinę produkciją. Ji teatrinį 

produktą gali pripažinti arba, priešingai, jį atmesti. Taip kritika sudaro skirtingas visuomenės 

                                                           
110 Rimaitė, op. cit., p. 8–9  
111 Petrikas, op. cit., p. 6 



31 

 

mikroerdves (kitaip – polaukius), kurioms ir atstovauja, o taip pat palaiko, žadina įtampas tarp jų. 

Teatro kritikas – žiūrovas salėje, atstovaujantis savosios priklausomybės erdvę, įprasminantis jos 

narių lūkesčius, nuostatas, vertinimo paraiškas. Jo išsakytos mintys, palankumas tiesiogiai lemia 

teatrinės kalbos, kūrybinės raiškos, estetikos galimybes plėtotis, jų suvoktis, vertinimą, pripažinimą 

ir pageidavimą ar atmetimą ir pasmerkimą, neigimą visuomenėje.  

Reikšminga aptarti P. Bourdieu išskirtą opozicinių sąvokų porą,112 kuria žymimi meninės 

produkcijos skirtumai. Heteronomiġkumas įprasmina meną, sekantį išorinėmis galios laukų 

primetamomis taisyklėmis; autonomiġkumas – kūryba, grindžiama meno lauke galiojančiais estetinės 

vertės parametrais. Skirtingos pozicijos, pasirinkimai formuoja menininkų santalkas, kūrėjų 

polaukius. Rašomame darbe išskirtinos dvi orientacinės linkmės – masinis, visuotinis pripažinimas ir 

užimama dominavimo pozicija socialinėje erdvėje; meno novacija, avangardas, estetinės kalbos 

išskirtinumas, žiūra aukštųjų skonio standartų, idealų.  

Teatro kritikai, atstovaujantys savąjį veiklos barą, išpažįstantys ir deklaruojantys jų sferoje 

ir socialinėje aplinkoje galiojančias nuostatas, įsitikinimus, laikysenas ir idėjas, turi instrumentus, 

kurie suteikia galią pristabdyti arba paskatinti meno kūrėjų, jų produkcijos pripažinimą. Tai 

nusakytina pasitelkus kitą P. Bourdieu išskirtą opozicinių sąvokų porą, apibrėžiančią skirtingas meno 

sampratas. 

Ortodoksinǟ meno samprata pagrįsta pripažinimą pelniusiomis idėjinėmis ir estetinėmis 

nuostatomis. Šią sampratą atstovaujantys kūrėjai užima dominuojančią poziciją meno lauke, o juos 

palaikantys kritikai dominuoja savosios raiškos srityje. Ortodoksija įprasmina tai, kas suvokiama kaip 

nebekvestionuojama tiesa, moralinis imperatyvas, visuotinė socialinė norma, palaikanti bendrąją 

struktūrą, veikiantį aparatą, meno kūrybos sistemą. Tai bendrieji standartai, sukurti, pripažinti ir 

išpažįstami, visuotinai taikomi kanonai. 

Heterodoksinǟ meno samprata – naujieji mąstymo, kūrybos idėjų ir jų raiškos principai. Šios 

sampratos atstovai siūlo novatoriškus būdus ir sprendimus, kitas, savitas turinio ir formos paraiškas. 

Pastarosios kelia grėsmę meno ortodoksijai, kadangi pelnydamos pripažinimą jos įsigalėtų meno 

lauke ir užimtų dominuojančią poziciją. Esmine meno sampratų, kūrybinių linkmių skirtimi 

įvardintinas laikymasis tradicijos, meno standarto, kanonų ar savitumo, unikalumo ir autentiškumo 

siekis, kuriant naująją estetiką. Tai reikšminga tiek meninės produkcijos, tiek ją vertinančios kritikos 

atžvilgiu. Pastaroji skleidžia žinią, manifestuoja teatrinę produkciją, dar daugiau – veikia ir kaip 

propaganda – formuoja visuomenės nuomonę, bendrąjį vertinimą. Todėl šiame darbe esminga tirti 

kritiką, gretinti jos paraiškas su Vilnius City Opera viešąją komunikacija, savosios kūrybos 

                                                           
112 Ibid., p. 7 



32 

 

pristatymu. Tai įgalina nustatyti teatro pozicionavimąsi sociokultūriniame lauke, elitinio meno ir 

masinės kultūros mikroerdvėse.  

Propagandos ir kritikos veikimo akivaizdoje reikšminga, remiantis P. Bourdieu, žymėti jog 

estetinis patyrimas yra neatsiejamas nuo moralinio pasirengimo – vertybių sistemos. Meno kūrinio 

suvokimas – tai jutiminio ir emocinio patyrimo bei asmens įgyto išsilavinimo, profesinio 

pasirengimo, sukauptos kultūrinės patirties visetas. Šio junginio įžvalga sudaro prielaidas, dar 

daugiau suteikia instrumentus skirti anksčiau aptartas masinės, populiariosios ir grynosios estetikos 

raiškos sritis – kūrybą-meninę produkciją ir jos vartoseną. Masinėje estetikoje meno kūrinys 

vertinamas kasdienio gyvenimo sąlygose, todėl vienas pagrindinių kriterijų – racionali 

funkcionalumo kategorija. Grynosios estetikos žiūra, meno kūrinys priimamas, vertinamas išlaikant 

intelektualią distanciją ir pasitelkus kultūrines, specifines, menui, tam tikrai jo rūšiai reikalingas 

žinias. Tai įgalina suteikti objektui išskirtinę – estetinę vertę, pripažinti menŃ dǟl meno vertybę.  

Estetinį patyrimą ir vertinimą vokiečių filosofas Immanuelis Kantas grindė visiško 

nesuinteresuotumo principu,113 kai svarbus tik potyris, tai, kas vyksta žmoguje su vaizdiniu, kilusiu 

laisvame santykio su juo žaisme. Tačiau žymėtina, jog I. Kantas menui teikė ir socialinę, šviečiamąją 

funkciją:114 „<...> dailusis menas yra įsivaizdavimo būdas, kuris tikslingas pats savaime ir, nors ir be 

tikslo, vis dėlto prisideda prie sielos galių kultūros, kad žmonės gražiai bendrautų.“115 Ištartis 

„žmonės gražiai bendrautų“ suvoktina ir aiškintina kaip žmonių elgesio, jų tarpusavio santykio 

keitimo, formavimo, taurinimo užduoties numanymas. Vertinimo aspektas leidžia nužymėti tiek 

meno, rašomo darbo atveju – teatrinės produkcijos, – tiek ją patiriančios auditorijos ir kritikos lauko 

– kaip besilaikančio tradicijos, visuotinai pripažįstamų, jau įsigalėjusių kūrybinių modelių standarto 

kaip tradicijos, vienijančios kūrėjus, suvokėjus ir vertintojus į bendruomenę, – mikropasaulį, ir 

oponuojančią, prieštaraujančią meno avangardo mikroerdvę, ieškančiųjų ir kuriančiųjų novacijas, 

siūlomas elitiniam patyrėjui – vertintojui. 

Šiame poskyryje aptartas propagandos konceptas ir teatro kritikos kaip lauko, turinčio 

savuosius veikimo principus ir dėsnius, atliekančius mediacijos tarp teatrinės kūrybos ir jos patyrėjo 

funkciją, suvoktis. Žymėtina, jog propaganda veikia kaip kūrybinės produkcijos pristatymas 

viešumoje, siekiant patraukti kuo daugiau visuomenės narių, paveikti juos intelektualiai ir emociškai, 

sukuriant palankų požiūrį, nuostatas į meno kūrinį, pačius kūrėjus – teatrą. Tokiu būdu įmanu telkti 

pritarimo, palankumo bendruomenę, kurios grąža – teigiamas vertinimas, pripažinimas, auditorijos 

įsitraukimas, ilgalaikė ištikimybė, pasireiškianti ir finansine išraiška – įsigyjami bilietai ir lankomi 

spektakliai, mecenuojama teatrinė produkcija, trupė, įstaiga. Teatro kritika, viena vertus, gali 

                                                           
113 Kantas, Imanuelis. Sprendimo galios kritika. Vilnius: Mintis, 1991, p. 63, 70, 80–81 
114 Andrijauskas, Antanas. Neklasikinǟs ir postmodernistinǟs filosofijos metamorfozǟs. Vilnius: Vilniaus aukciono 

leidykla, 2010, p. 32 
115 Kantas, op. cit., p. 161 



33 

 

savotiškai antrinti, stiprinti organizacijos skleidžiamą propagandą, kita vertus, veikti priešingai – 

stabdyti, silpninti pripažinimą, neigti kūrybinės produkcijos vertes. 

Šiame darbe aiškinantis Vilnius City Opera komunikaciją, žiūrima, kaip kuriamas paties 

teatro, atskirų spektaklių prekės ženklas, kaip skleidžiama teatro ideologijos propaganda – idėjinis 

turinys ir perteikimo būdai, formos. Telkiantis teatro kritikos šaltinius, analizuojama Vilnius City 

Opera laikysena ir orientacija – masiškumo ir elitiškumo, tradicijos ir novacijos kategorijų atžvilgiu. 

Komunikacija kaip medialumas, derinant asmeninį santykį ir viešąjį, daugialypį ryšį su plačiąja 

visuomene, reiškiantis elektroninėje erdvėje, įkuriant virtualią esatį – įsteigiant prekės ženklą – 

išnaudojant populiariosios  kultūros globaliai veikiančius instrumentus, telkiantis idėjinę propagandą 

ir aiškų pozicionavimąsi savajame – teatro meno lauke, yra šio darbo tyrimo dalykas.  

  



34 

 

2. VILNIUS CITY OPERA FENOMENAS 

 

 Bohemiečių trupės pradžia –  2006 m. spalio 25 d., kada Vilniaus kongresų rūmuose 

režisierė Dalia Ibelhauptaitė kartu su dirigentu Gintaru Rinkevičiumi ir kostiumų dailininku Juozu 

Statkevičiumi pastatė Giacomo Puccini operą „Bohema“ apie Paryžiaus mansardose gyvenančius 

jaunus menininkus. Kūrybinio bendradarbiavimo ištakomis įvardintina opera „Kaukių balius“, kurią  

2001 m. šis menininkų trio sukūrė „Vilniaus festivaliui“. Kūrinys turėjo būti įtrauktas į Lietuvos 

nacionalinio operos ir baleto teatro (toliau – LNOBT) repertuarą, tačiau tuometinė teatro vadovybė 

nesutiko, kad operą diriguotų G. Rinkevičius, taip pat reikalavo atsisakyti tam tikrų idėjinių 

sumanymų, kūrybinių sprendimų, neatitinkančių nacionalinės operos tradicijos.116 D. Ibelhauptaitė 

su tuo nesutiko. Ši prieštara, manytina, stipriai paveikė jos apsisprendimą burti jaunus talentingus 

operos solistus, neturinčius (savi)raiškos terpės, nes, kaip yra pastebėjusi D. Ibelhauptaitė, 

tuometinėje Lietuvoje galiojo manymas, jog reikia užsitarnauti, nusipelnyti vietą, ir steigti savą trupę; 

būti valstybinio, tradicijos kanonu grįsto meno opozicija, pripažintų kūrybinių normų, idealų pašalėje, 

kurti savitai, novatoriškai. Po kūrybinės veiklos užuomazgų ir šešerių aktyvaus, meniškai vertingų, 

gausių darbo metų, 2012 m. rugsėjo 27 d. bohemieļiȎ trupė tapo profesionaliu Vilnius City Opera 

teatru.117 Lietuvoje po devyniasdešimt dviejų metų įkurtas naujas operos teatras valdomas 

penkiolikos narių valdybos. Įkūrimo proga teigta, kad bohemieļiȎ kūrybinė raiška tik intensyvės, jog 

ateinantiems penkeriems metams jau numatyta penkiolika naujų spektaklių.  

 

2.1. Bohemiečių kūrybos ypatumai: Vilnius City Operos repertuaro kontekstuali 

aptartis  

 

Šiandien, trupei gyvuojant dvylika, o Vilnius City Opera egzistuojant šešerius metus sukurta 

16 originalių muzikinių spektaklių ir 6 koncertinės programos. Bohemieļiai suvaidinę arti 300 

spektaklių, kuriuos pamatė beveik trečdalis milijono Lietuvos gyventojų.118 Skaičiai nuolat keičiasi, 

bohemieļiai kuria iš tiesų intensyviai, kasmet pateikia po kelias premjeras, vaidina esamus 

spektaklius, juos atnaujina. Atidžiau žvalgant repertuarą, minėtina, jog bohemieļiai pirmieji 

Lietuvoje 2008 m. pastatė Wolfgango Amadeus Mozarto „Užburtąją fleitą“119, kuri Operabase 2015–

                                                           
116 Teatras. In: LRT televizija HD, 2014. http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/68342, žiūrėta 2016 12 13 
117 Adomaitytė, Akvilė. Paaugliškus šortus išaugę „bohemiečiai“ įsteigė Vilniaus miesto operos teatrą (papildyta). In: 

Virtualus lrytas.lt portalas. 2012. https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-

bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/, žiūrėta 2018 04 03 
118 Samsonas ir Dalila (spektaklio programa). Vilnius: Vilnius City Opera, 2017 
119 Bohemiečių „Užburtoji fleita“ atitenka į jaunųjų menininkų rankas. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2011. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/bohemieciu-uzburtoji-fleita-atitenka-i-jaunuju-menininku-rankas.d?id=43223657, 

žiūrėta 2018 04 03; Samsonas ir Dalila, op. cit. 

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/68342
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/bohemieciu-uzburtoji-fleita-atitenka-i-jaunuju-menininku-rankas.d?id=43223657


35 

 

2016 m. teatrų sezono duomenimis pasauliniame 25 operų sąraše yra antroje vietoje pagal skirtingų 

pastatymų skaičių – 561 ir spektaklių rodymo dažnį – 3310. Tais pačiais metais trupė Lietuvoje pirmą 

kartą pastatė Jules Massenet „Verterį“. 2009 m. bohemieļiai supažindino Rytų Europą su Stepheno 

Sondheimo miuziklu „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“.120 2011 m. sezonas baigtas vėlgi 

premjeriniu kūriniu Lietuvos operos scenoje – vieno žymiausių čekų kompozitoriaus Leošo Janáčeko 

opera „Katia Kabanova“,121 kuria siekta pildyti XX a. operos klasikos nišą Lietuvoje, pristatyti 

visuomenei kūrinius, gerai žinomus, pripažintus pasaulyje, tačiau apeinamus, neatliekamus šalies 

teatrų scenoje. Šis, nors ir itin minimalistinis pastatymas, bohemieļiams buvo nuostolingas, įstūmė 

trupę į skolas.  

Vertinant Vilnius City Opera sukurtus spektaklius pagal operų pasaulinį populiarumą, 

remiamasi Operabase 2015–2016 sezono duomenimis, manant, kad artimiausi dabarčiai, naujausi 

statistiniai rodikliai yra pakankami ir reikšmingiausi, leidžiantys tinkamai suvokti bohemieļiȎ 

kūrybines linkmes, nustatyti jų siekius ir kontekstualizuoti pasauliniame operos meno lygmenyje, 

regint kūrybinių pasirinkimų reikmes ir vertes. Jau minėta W. A. Mozarto „Užburtoji fleita“ antrojoje 

pozicijoje, o bohemieļiȎ atspirties taškas, trupei likiminiu tapęs spektaklis, jų kūrybos ir gyvavimo 

veidas, atspindys – pirmoji sukurta opera – G. Puccini „Bohema“ – ketvirtoje vietoje pagal pastatymų 

skaičių – 672 ir pagal spektaklių rodymo dažnį – 3131. Trečią kūrybinį sezoną, itin vaisingą – 

pristatyti net trys spektakliai, – bohemieļiai pastatė Ruggiero Leoncavalli operą „Pajacai“.122 Šis 

kūrinys Operabase sąraše yra dvidešimt pirmoje vietoje, sukurti 252 skirtingi pastatymai ir parodyti 

1012 spektakliai. Pastebėtina, kad „Pajacus“ D. Ibelhauptaitė drauge su G. Rinkevičiumi ir J. 

Statkevičiumi kūrė dar 2003 m. Bohemieļiai 2010 m. pastatė Piotro Čaikovskio operą „Oneginas“,123 

kuri šešioliktoje vietoje – 347 pastatymai ir 1522 – scenoje išpildyti spektakliai. 2013 m. bohemieļiȎ 

trupė, jau kaip Vilnius City Opera, kūrybinį teatro sezoną pradėjo W. A. Mozarto opera „Visos jos 

tokios“,124 užimančia penkioliktą poziciją sąraše – 364 pastatymai ir 1538 spektakliai skirtingų 

pasaulio operos teatrų scenose. 2014 m. Vilnius City Opera pastatė britų kompozitoriaus Engelberto 

                                                           
120 Aleksynaitė, Kristina. „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“ – tobula istorija krizės laikmečiu. In: Virtualus Delfi.lt 

portalas. 2009.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/svynis-todas-demonas-kirpejas-tobula-istorija-krizes-laikmeciu.d?id=20648939, 

žiūrėta 2018 04 03; Samsonas ir Dalila, op. cit. 
121 Bohemiečiai ir LVSO sezoną užbaigs operos „Katia Kabanova“ premjera. In: Virtualus 15min.lt portalas. 2011. 

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-

283-146669, žiūrėta 2018 04 03; Samsonas ir Dalila, op. cit. 
122 Digrytė, Eglė. Trys D. Ibelhauptaitės provokacijos tradicinei Lietuvos visuomenei. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2008. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/trys-dibelhauptaites-provokacijos-tradicinei-lietuvos-visuomenei.d?id=19196102, 

žiūrėta 2018 04 03 
123 Andrikonytė, Asta. Neįprastas požiūris praturtino operą „Oneginas“. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2011. 

https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-

oper%C4%85-oneginas.htm, žiūrėta 2018 04 04 
124 Augulytė, Milda. Operos „Visos jos tokios“ premjeros „bohemiečiai“ lauks palapinių miestelyje. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2013a. https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-

miestelyje.htm, žiūrėta 2018 04 03 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/svynis-todas-demonas-kirpejas-tobula-istorija-krizes-laikmeciu.d?id=20648939
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-283-146669
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-283-146669
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/trys-dibelhauptaites-provokacijos-tradicinei-lietuvos-visuomenei.d?id=19196102
https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-oper%C4%85-oneginas.htm
https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-oper%C4%85-oneginas.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-miestelyje.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-miestelyje.htm


36 

 

Humperdincko operą „Jonas ir Greta“,125 kuri yra tryliktoje Operabase sąrašo pozicijoje – 299 

pastatymai ir 1629 spektakliai. 2015 m. Vilnius City Opera pateikė savąjį Giuseppe Verdi 

„Trubadūrą“126, kuris yra dvidešimtoje pozicijoje pagal pastatymų – 285 ir spektaklių rodymo – 1053 

skaičių. 2016 m. devintąjį sezoną bohemieļiai baigė G. Puccini „Toska“,127 kuri Operabase sąraše 

yra penktoje vietoje pagal pastatymus ir spektaklių išpildymą, atitinkamai – 608 ir 2694. Jubiliejinį – 

dešimtąjį sezoną trupė pradėjo unikaliu kūriniu – elektronine opera „e-Carmen“.128 Tai prancūzų 

kompozitoriaus Georges Bizet operos „Karmen“ elektroninis perdirbinys, kurio autorius – 

kompozitorius Marijus Adomaitis. „E-Carmen“ galima ir veikiausiai teisingiausia ir tikslingiausia 

vadinti M. Adomaičio autoriniu veikalu, bet vis tik atspirties taškas ir elektroninės operos idėjinis 

turinys, pagrindas yra G. Bizet „Karmen“, todėl žymėtina, jog ši opera yra trečioje aktualizuojamo 

sąrašo pozicijoje – 691 pastatymai ir 3280 spektakliai. 

Vilnius City Opera repertuare galima matyti orientaciją į pasaulinį pripažinimą pelniusius 

kūrinius, tačiau pastarieji pasirenkami ne ti(e)k siekiant patraukti publiką ar juo labiau jai pataikauti, 

priešingai, imantis žymių kūrinių norima įgyvendinti savitas, unikalias jų interpretacijas, išpildyti 

kūrybinius sumanymus, pagrįstus novacijos ambicija. BohemieļiȎ trupė nestatė antrosios pusės 

dažniausiai pasaulyje kuriamų operų dešimtuko veikalų. Vilnius City Opera repertuare nėra W. A. 

Mozarto „Figaro vedybų“, „Don Žuano“, kurios Operabase sąraše atitinkamai – aštuntoje ir devintoje 

pozicijoje. Tačiau bohemieļiai pateikė šio kompozitoriaus penkioliktoje vietoje esančios operos 

„Visos jos tokios“129 savąją interpretaciją. Tas pat žymu ir G. Verdi kūrinių pasirinkimo atveju – 

Vilnius City Opera pastatė dvidešimtoje pozicijoje esantį „Trubadūrą“,130 o pirmąją vietą užimančią 

„Karmen“ į savąjį repertuarą įtraukė tik po dešimties kūrybinio darbo metų; be to, ją savitai 

perkurdami, idant naujojoje versijoje žinomos arijos skambėtų šiuolaikiniais elektroninės muzikos 

garsais.131 Pripažintina, kad G. Bizet opera pasitelkta sąmoningai, išnaudojant jos žinomumą, 

                                                           
125 Pirmą kartą VCO spektaklis jaunimui „Jonas ir Greta“. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2014. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/pirma-karta-vco-spektaklis-jaunimui-jonas-ir-greta.d?id=65500426, žiūrėta 2018 04 

04 
126 D. Ibelhauptaitės „Trubadūras“: samurajų karys susitinka su gotikiniu vampyru. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2015. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-gotikiniu-

vampyru.d?id=67372960, žiūrėta 2018 04 04 
127 Režisierė Dalia Ibelhauptaitė pristatė operą „Toska“: „Ji – mūsų brandos ženklas“. In: Virtualus 15min.lt portalas. 

2016. https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-

zenklas-1050-609091, žiūrėta 2018 04 03 
128 Dalia Ibelhauptaitė: „e-Carmen“ kūryba prilygo kelionei į Marsą. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2016. 

https://kultura.lrytas.lt/scena/2016/09/13/news/dalia-ibelhauptaite-e-carmen-kuryba-prilygo-kelionei-i-marsa-631878/, 

žiūrėta 2018 04 03; Gimbutaitė, Monika. D. Ibelhauptaitė 15min. konferencijoje apie elektroninės operos „e-Carmen“ 

premjerą. In: Virtualus youtube portalas. 2016. https://www.youtube.com/watch?v=soXf9AYAi_E, žiūrėta 2018 04 11 
129 Augulytė, Milda. Statydama operą „Visos jos tokios“ D. Ibelhauptaitė užsimojo patobulinti W. A. Mozartą. In: 

Virtualus lrytas,lt portalas. 2013b.  

http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-

mozarta.htm, žiūrėta 2018 04 09 
130 D. Ibelhauptaitės „Trubadūras“: samurajų karys susitinka su gotikiniu vampyru, op. cit. 
131 Dalia Ibelhauptaitė: „e-Carmen“ kūryba prilygo kelionei į Marsą, op. cit. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/pirma-karta-vco-spektaklis-jaunimui-jonas-ir-greta.d?id=65500426
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-gotikiniu-vampyru.d?id=67372960
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-gotikiniu-vampyru.d?id=67372960
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-zenklas-1050-609091
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-zenklas-1050-609091
https://kultura.lrytas.lt/scena/2016/09/13/news/dalia-ibelhauptaite-e-carmen-kuryba-prilygo-kelionei-i-marsa-631878/
https://www.youtube.com/watch?v=soXf9AYAi_E
http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-mozarta.htm
http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-mozarta.htm


37 

 

veikiantį traukimo, dominimo galia auditoriją. Tačiau žymėtina ir drąsa interpretuoti, žaisti tradicija, 

varijuoti operos klasika. Tai suponuoja Vilnius City Opera avangardinio meno linkmę, siekį būti 

išskirtiniems, novatoriškiems, tarsi laužant kanonus, ieškant, atrandant ir kuriant naujas galimybes. 

BohemieļiȎ repertuaras byloja poziciją scenoje išpildyti meniškai vertingus ir Lietuvos 

visuomenei dar mažai pažįstamus ar visai nematytus kūrinius. Tai argumentuoja minėti teatro sukurti 

spektakliai, tapę operų premjeromis Lietuvoje. Taip pat minėtina Claude‘o Debussy opera „Pelėjas ir 

Melisanda“,132 bohemieļiȎ scenoje įprasminta 2015 m., tai buvo antrasis šio kūrinio pastatymas 

Lietuvoje; kaip ir naujausia – 2017 m. pabaigoje Vilnius City Opera pastatyta prancūzų 

kompozitoriaus Charles‘o Camille‘o Saint-Saënso opera „Samsonas ir Dalila“,133 Lietuvoje ji 

pastatyta vos kartą – 1931 m. Reikšminga žymėti, jog savita E. Humperdincko „Jonuko ir Gretutės“, 

pristatytų kaip „Jono ir Gretos“, interpretacija Vilnius City Opera, Rimos Jūraitės žodžiais, „įžengė į 

Lietuvos operoje niekieno buvusias valdas“,134 nes bohemieļiai šią operą skyrė pačiai reikliausiai ir 

operos kūrėjų bei statytojų labiausiai užmirštai paauglių, jaunimo auditorijai.  

Aptariant bohemieļiȎ pasirenkamus kompozitorius, teigtina G. Puccini dominantė, trupė 

pastačiusi tris šio kūrėjo operas: „Bohema“, „Manon Lesko“, „Toska“. Kaip minėta, pirmoji – 

„Bohema“ savotiškai įprasmino trupę, suteikė jai vardą ir tarsi likimiškai atspindi, lemtingai veda 

keliu be valstybinio palaikymo ir namų (Vilnius City Opera neturi savo teatro pastato, tai aptariama 

toliau šiame darbe), visiškai atsiduodant menui, kūrybai kaip saviraiškai, įsiprasminimui kolektyvo 

ir kiekvieno nario asmeniškai. Šis aspektas itin svarbus, aktualizuojamas plėtojant trupės veiklos ir 

viešosios komunikacijos tyrimą. Žymėtina, jog G. Puccini scenos drama buvo tokia pat svarbi, kaip 

ir muzika. Šis kūrybinis idealas atliepia esminį bohemieļiȎ raiškos principą – muzikos ir teatro 

vienybę.135 Vilnius City Opera repertuare dvi W. A. Mozarto operos: „Užburtoji fleita“ ir „Visos jos 

tokios“. Kitų kompozitorių pastatyta po vieną veikalą. Galima pastebėti, jog dominuoja itališkoji 

opera, įprasminama G. Puccini „Bohemos“, „Manon Lesko“, „Toskos“, R. Leoncavalli „Pajacų“ ir 

G. Verdi „Trubadūro“ pastatymų, ir prancūziškoji – minėtas Jules‘o Massenet „Verteris“, Claude‘o 

Debussy „Pelėjas ir Melisanda“, Charles‘o Gound „Faustas“136 (bohemieļiȎ pastatytas 2017 m.) 

Charles‘o Camille‘o Saint-Saënso „Samsonas ir Dalila“. Tai galima suvokti, kaip šių šalių operinės 

muzikos pasaulinio pripažinimo, populiarumo atsikartojimą Lietuvoje. Mintį suponuoja ir 

                                                           
132 Operos „Pelėjas ir Melisanda“ premjera: ieškokit moters. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2015.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/operos-pelejas-ir-melisanda-premjera-ieskokit-moters.htm,  

žiūrėta 2018 04 04 
133 Andrikonytė, Asta. „Samsono ir Dalilos“ premjera parodė, kas vertas Niujorko scenos. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2014. https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-

3809217/, žiūrėta 2018 04 04 
134 Jūraitė, Rima. Jonas ir Greta: ūgtelėjo, bet ar užaugo? In: Virtuali MenȎ faktȊros svetainǟ. 2014. 

http://www.menufaktura.lt/?m=1025&s=61014, žiūrėta 2018 04 04 
135 „Manon Lesko“ užaugino „bohemiečiams“ sparnus, op. cit. 
136 Faustas (spektaklio programa). Vilnius: Vilnius City Opera, 2017 

https://kultura.lrytas.lt/scena/operos-pelejas-ir-melisanda-premjera-ieskokit-moters.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-3809217/
https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-3809217/
http://www.menufaktura.lt/?m=1025&s=61014


38 

 

argumentuoja J. V. Bruverio knygoje pateikti duomenys,137 bylojantys, kad LNOBT (tuometinis – 

Lietuvos operos ir baleto teatras) repertuare 1957–1980 m. laikotarpiu taip pat dominavo itališkoji 

opera. Iš 73 teatre pastatytų veikalų, 22 – italų kompozitorių operos, nemaža ir prancūziškosios operos 

pastatymų – 9. Taigi italų ir prancūzų opera Lietuvoje, manytina, ir pasaulyje užima vyraujančią 

poziciją.  

Tačiau Vilnius City Opera pasirinkimas sceniškai įprasminti C. Debussy ir C. C. Saint-

Saënso veikalus, galimas traktuoti, kaip savitos, išskirtinos kūrybinės linkmės žymė. Šių 

kompozitorių nėra Operabase pasauliniame kompozitorių reitingo sąraše, sudarytame pagal kūrinių 

pastatymų kiekį ir spektaklių rodymo dažnį. Minėtina, kad G. Verdi yra pirmoje vietoje – 3728 operų 

pastatymai, 16265 spektakliai; W. A. Mozartas – antroje vietoje, atitinkamai – 2480 pastatymai ir 

11876 spektakliai; G. Puccini – trečioje vietoje, atitinkamai – 2597 ir 11494. Populiariausių, tad ir 

labiausiai vertinamų muzikos kūrėjų pasirinkimas suponuoja drąsą savitai interpretuoti ir įprasminti 

jų veikalus. Tačiau pastebėtinas bohemieļiȎ atsakingumas imtis tų kūrinių, kuriuos įmanu ir kuriuos 

verta ir vertinga įprasminti scenoje, kurių nėra šalies operos meno pasiūloje (tai aptariame toliau 

šiame poskyryje); taip pat nedominuojančių kompozitorių operų pastatymai, pavyzdžiui, darbe 

minėta „Jonas ir Greta“, sukurta E. Humperdincko – kompozitoriaus užimančio penkioliktą poziciją 

aktualizuojamame sąraše ar „Katia Kabanova“, kurios autorius L. Janáčekas – septynioliktasis 

reitinge.  

Reikšminga lyginti Vilnius City Opera spektaklių pasiūlą su LNOBT, Kauno valstybinio 

muzikinio teatro (toliau – KVMT) bei Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro (toliau – KVMT1) 

2017–2018 m. sezono repertuarais. Nors gretinimas yra tik iš dalies galimas ir tinkamas, tikslingas, 

kadangi Vilnius City Opera yra viešoji įstaiga, išsilaikanti uždirbamu pelnu bei mecenatų lėšomis, ir 

veikia kaip prodiuserinis-projektinis teatras, o kiti teatrai – dotuojami valstybės ir jų veikimas grįstas 

repertuarinio principo modeliu, tačiau lyginimas suvokiamas kaip galimybė žvelgti į Vilnius City 

Opera kontekstualiai, matyti ir vertinti kūrybą šalies operos meno raiškos ir plėtotės erdvėje. 

LNOBT repertuare138 iš viso yra 53 spektakliai: 25 operos (3 operos vaikams), 3 operetės, 

24 baletai (3 baletai vaikams) ir vienas miuziklas jaunajai auditorijai. Operų pasiūloje dominuoja G. 

Verdi, žiūrovams siūlomi keturių šio kompozitoriaus veikalų pastatymai: „Traviata“, „Otelas“, 

„Ernanis“, „Don Karlas“. Repertuare yra po dvi operas W. A. Mozarto ir G. Puccini, atitinkamai – 

„Figaro vedybos“, „Idomenėjas“ ir „Bohema“, „Madam Baterflai“. G. Puccini „Bohema“, P. 

Čaikovskio „Eugenijus Oneginas“ ir G. Bizet „Karmen“ sutampa su Vilnius City Opera spektaklių 

                                                           
137 Bruveris, Jonas Vytautas. LietuviȎ muzikos istoriniai kontekstai. Teorinis sintetinis mokslo darbas. Vilnius: Lietuvos 

muzikos ir teatro akademija, 2014, p. 211 
138 Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras. Repertuaras. In: Virtuali LNOBT svetainǟ. 2018. 

http://www.opera.lt/spektakliai/operos, žiūrėta 2018 04 05 

http://www.opera.lt/spektakliai/operos


39 

 

pasiūla. Tačiau, žymėtina, kad LNOBT „Bohema“ pastatyta 2015 m. pabaigoje,139 o bohemieļiai 

savąją versiją pateikė žiūrovams 2006 m. Tuo metu kūrinio LNOBT repertuare nebuvo. Kurį laiką 

Dalios Ibelhauptaitės režisuoto „Bohemos“ nebevaidinta, tačiau 2016 m. spektaklis atnaujintas jauno 

režisieriaus Gedimino Šeduikio,140 savo kūrybinę raišką pradėjusio ir plėtojančio būtent drauge su 

bohemieļiais. Jo pirmasis Vilnius City Opera autorinis kūrinys – minėtas operos „Jonas ir Greta“ 

pastatymas 2014 m. Bohemieļiai P. Čaikovskio „Oneginą“ pastatė 2010 m. LNOBT repertuare 

operos pastatymo versija įrašyta 2012 m. G. Bizet operos „Karmen“ dabartinis pastatymas LNOBT 

sukurtas 2009 m. Bohemieļiai savąją, dargi elektroninę operos versiją pateikė 2016 m. Kūrinio 

interpretacijos, sakytina, pernelyg tolimos ne tik laiko perspektyva, bet ir muzikos, kuri yra operos 

pagrindas, aspektu. Todėl, galima žymėti, jog Vilnius City Opera spektaklių pasiūla, lyginant su 

Lietuvoje pagrindinio, nacionalinio operos teatro repertuaru, yra savita, dargi išskirtina, orientuojantis 

į šalyje nestatytus, retus kūrinius. 

KVMT repertuare141 27 spektakliai: 11 operų, kurių 3 vaikams, 7 operetės, kurių 2 vaikams; 

4 miuziklai; 5 šokio spektakliai, tarp jų – 3 baletai, kurių vienas skirtas vaikams. Tarp operų ir 

miuziklų, vienintelė „Karmen“ atsikartoja ir Vilnius City Opera spektaklių sąraše. KVMT savajai 

auditorijai siūlo „Karmen“ miuziklą, muzikos autorius – Frankas Wildhornas, libretas parašytas 

Normano Alleno. 2015 m. žiūrovams pasiūlytas KVMT spektaklis idėjiškai ir pasirinktais meniniais 

sprendimais, pačiu žanru vėlgi yra pernelyg tolimas Vilnius City Opera „e-Carmen“ projektui, kad 

būtų galima įžvelgti atsikartojimą teatro kūrybiniuose sumanymuose, raiškoje. 

KVMT1 internetinėje svetainėje pateiktame repertuare142 yra 10 spektaklių. 1 opera, 1 

operetė, 5 miuziklai, 3 šokio spektakliai. Pavasarį, baigiantis teatro sezonui, nuo 2015 m. KVMT1 

vadovavęs Jonas Sakalauskas,143 laimėjęs konkursą, paliko teatrą užimdamas LNOBT generalinio 

direktorius vietą. Organizacinės permainos atsispindi ir internetinėje teatro svetainėje. Stokojama 

deramai sutvarkytos ir pateiktos informacijos, todėl plačiau ją aptarti, vertinti, jo labiau mėginti 

lyginti teatrinę produkciją netikslinga ir nekorektiška. Tačiau esami duomenys leidžia teigti, jog 

akivaizdžios, ryškesnės teatro repertuaro ir Vilnius City Opera kūrybos sutapties, kartotės nėra.  

                                                           
139 Ramoškaitė, Živilė. Realybės ir fantazijos labirinte. Giacomo Puccini „Bohema“ Lietuvos nacionaliniame operos ir 

baleto teatre. In: Virtualus 7md portalas. 2016. https://www.7md.lt/9990, žiūrėta 2018 04 05 
140 Palangoje skambėsiančios operos „Bohema“ režisieriai D. Ibelhauptaitė ir G. Šeduikis: esame kūrybinis vienis. In: 

Virtualus Delfi.lt portalas. 2016. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-

rezisieriai-d-ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824, žiūrėta 2018 04 05 
141 Kauno valstybinis muzikinis teatras. Spektakliai. In: Virtuali KVMT svetainǟ. 2018.  

http://www.muzikinisteatras.lt/#/Spektakliai.html, žiūrėta 2018 04 05 
142 Klaipėdos valstybinis muzikinis teatras. Repertuaras. In: Virtuali KVMT svetainǟ. 2018. http://klaipedosmuzikinis.lt/, 

žiūrėta 2018 04 05 
143 Jačiauskas, Ignas. Jonas Sakalauskas pradeda vadovauti Operos ir baleto teatrui. In: Virtualus 15min.lt portalas. 2018. 

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-

933476, žiūrėta 2018 04 13 

https://www.7md.lt/9990
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-rezisieriai-d-ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-rezisieriai-d-ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824
http://www.muzikinisteatras.lt/#/Spektakliai.html
http://klaipedosmuzikinis.lt/
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-933476
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-933476


40 

 

Aptarti bohemieļiȎ kūrybinės raiškos aspektai patys savaime transliuoja, perteikia teatro 

išskirtinumo žinią. D. Ibelhauptaitė, kalbėdama apie bohemieļiȎ dešimtmečio kūrybą, žymėjo, jog 

abu su G. Rinkevičiumi reiškia vylimąsi, lūkestį, o kartu ir nuostabą, kada taps grandai, nes jie visada 

traktuojami kaip jaunas avangardas. Šią režisierės, Vilnius City Opera meno vadovės ištartį 

patvirtina ir suponuoja esant kūrybinę poziciją, nuostatą, tikslinį siekį aptartas teatro repertuaras. 

Operų pasirinkimas ir jų išpildymas pozicionuoja Vilnius City Opera kaip autonomišką, avangardinės 

linkmės besilaikantį teatrą, esantį Lietuvos teatrinio lauko heterodoksijoje. Tačiau kartu galima 

Vilnius City Opera traktuoti kaip heteronomišką, kadangi paisoma populiariosios kultūros, 

dalyvaujama jos lauko procesų žaismėje.  

Tai argumentuoja ir trupės koncertinės programos, originalūs sumanymai. 2010 m. 

bohemieļiai vienam vakarui prikėlė apleistą Lietuvos kino teatro pastatą, kur išpildytas tuo metu, o 

ir dabar unikalus projektas „XYZ – elektroninė operos fantazija“,144 kurioje žinomos operų arijos  

jungtos su elektronine muzika. Šiuo atveju reikšminga ne vien pati teatrinė kūryba, operos meno 

šiuolaikinimas, kitas, novatoriškas kūrinių skambesys, peržengiant, plečiant operos žanro ribas, bet 

ir netradicinė pasirodymo erdvė. Kalbėdama apie šį sumanymą D. Ibelhauptaitė žymėjo,145 kad 

„menui nebūtinai reikia išblizgintų salių ir raudonų kilimų“, su kuo paprastai siejama opera, kaip 

aukštasis, elitinis menas. Priešingai, bohemieļiȎ įkūrėjos ir įkvėpėjos teigimu, įdomu kurti 

apgriuvusiose, apleistose vietose, atrasti jas iš naujo. „XYZ – elektroninėje operos fantazijoje“ 

atliktos 24 kompozicijos, dainuojant bohemieļiȎ operos solistams ir gyvai muziką kuriant Silence 

kompozitoriams. Šis muzikinis pasirodymas leido suskambėti operai iki tol negirdėtame kontekste, 

šiuolaikinė muzika atskleidė arijų nepažintą pusę. Lauros Bojarskytės vertinimu,146 bohemieļiȎ ir 

Silence jungtis – puikiausias būdas priartinti operą prie šiuolaikinio žmogaus, pateikti ją kaip įdomią 

ir patrauklią muzikos išraišką. Panašus projektas „VCO Rock“,147 įgyvendintas 2013 m. Tąkart opera 

įprasminta roko muzikos kontekste. Vėlgi pasirinkta netikėta erdvė – apleisti, tačiau pasirodymui 

pačių atlikėjų iniciatyva ir asmeniniu indėliu atgaivinti Vilniaus koncertų ir sporto rūmai. Galima 

minėti ir darbe aktualizuotą 2016 m. Vilnius City Opera pristatytą elektroninę operą „e-Carmen“,148 

išpildytą koncertų salėje „Compensa“, bohemieļiams pradedant 10-ąjį kūrybinės veiklos sezoną. 

                                                           
144 Bojarskytė, Laura. Elektroninė opera XYZ sudrebino naujam gyvenimui prikeltą Lietuvos kino teatrą. In: Virtualus 

15min.lt portalas. 2010.  

https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-gyvenimui-prikelta-lietuvos-

kino-teatra-517-273232, žiūrėta 2018 04 05 
145 Ibid. 
146 Ibid. 
147 „VCO Rock“: vienam vakarui atgaivinti Vilniaus sporto rūmai ir opera ant roko kurpalio. In: Virtualus rytas.lt portalas. 

2013. https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-

kurpalio.htm, žiūrėta 2018 04 03 
148 Dalia Ibelhauptaitė: „e-Carmen“ kūryba prilygo kelionei į Marsą. op. cit.; Gimbutaitė, op. cit. 

https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-gyvenimui-prikelta-lietuvos-kino-teatra-517-273232
https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-gyvenimui-prikelta-lietuvos-kino-teatra-517-273232
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-kurpalio.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-kurpalio.htm


41 

 

Sumanymų idėjinė reikšmė ir vertė socialine, kultūrine, visuomenine perspektyva aptariama 2.2. 

poskyryje, šiuo atveju esminga žymėti bohemieļiȎ kūrybinės raiškos laisvę.  

Kaip minėta, Vilnius City Opera neturi savo teatro, repeticijų erdvės, pasirodymų salės. 

Daugiausiai kuria ir spektaklius išpildo Vilniaus kongresų rūmuose, kuriuos vadina savo namais. 

Kiekvienai operai išradingai, unikaliai išnaudojama ir įprasminama Vilniaus kongresų rūmų scena, 

kaip žymi kiekvienas su bohemieļiȎ trupe bendradarbiaujantis scenografas, šviesų dailininkas, tampa 

tikru išbandymu, kadangi ji nėra patogi, pritaikyta tokio masto pasirodymams. Tai galima traktuoti 

kaip papildomą originalumo, meninių sprendimų iššūkį ir jo išpildymo pretekstą. 

E. Stancikas daktaro disertacijoje149 žymėjo teatrams kylančias dilemas – laikytis klasikinės 

meno tradicijos ar kurti šiuolaikinį meną; siekti priimtinumo, populiarumo bendrajame visuomenės 

narių lauke, ar orientuotis į nedidelę išrinktųjų sritį. Tai savotiškai patvirtina bohemieļiȎ kūrybinė 

raiška, kuri, viena vertus, byloja orientaciją į meniškai aukščiausios estetinės vertės kūrinius, operos 

žanro pasaulinį pripažinimą turinčius veikalus ir jų pateiktį Lietuvos visuomenei, tačiau, kita vertus, 

akivaizdžiai nesilaikoma ir nepaisoma nacionalinės operos tradicijos, kanono, priešingai, siekiama 

kurti unikaliai, naujai, savitai ir kartu populiariai, tad sąmoningai pasirenkama oponuojanti, prieštaros 

pozicija, užimant pašalės, nuošalės teritoriją, steigiant kūrybos erdvę meno avangardo horizontų 

plotmėje. Esminga minėti, jog, D. Ibelhauptaitės teigimu,150 svarbu – ne, menas – populiarusis ar 

elitinis, komercinis ar dotuojamas valstybės, svarbu – estetinė kokybė. Šiuos teiginius grindžia 

Vilnius City Opera istorijos ir kūrybos aptartis. BohemieļiȎ teatrinė produkcija pati savaime 

įprasmina trupės prieštaringumą, transliuoja kitokio, unikalaus, provokatyvaus meno kūrybos linkmę 

ir orientaciją į šiuolaikinį, jauną žiūrovą, siekiant laužyti operos kaip žanro ir kaip meno kūrinio bei 

įprastai numanomos, įsivaizduojamos auditorijos stereotipus. 

 

2.2. Bohemiečių propaganda 

 

Idėjos ir tikslai. Vilnius City Opera savuosius tikslus įvardijo pirmąjį teatro sezoną 

pristatydami operą „Visos jos tokios“. Spektaklio programoje pateikta teatro misija: „dvasinio 

tobulėjimo ir muzikos pažinimo skatinimas supažindinant publiką su rečiau Lietuvoje statomomis 

pasaulinės reikšmės operinės muzikos šiuolaikinėmis interpretacijomis, kurias atlieka specialiai 

suburti po pasaulį išsibarstę solistai bei naujai išugdyti talentai.“151 Apibrėžtį galima skaidyti į du 

segmentus: 

                                                           
149 Stancikas, op. cit., p. 70 
150 LRT Kultūros akademija. In: LRT televizija HD. 2015. 

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/89927/lrt-kulturos-akademija, žiūrėta 2018 04 06.; Gimbutaitė, op. cit. 
151 Visos jos tokios (spektaklio programa). Vilnius: Vilniaus kongresų rūmai, 2013 

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/89927/lrt-kulturos-akademija


42 

 

1) kultūrinės edukacijos, švietėjiškumo siekis ir kartu operos meno propaganda – supaģindinti 

publikŃ su reļiau Lietuvoje statomomis pasaulinǟs reikġmǟs operinǟs muzikos ġiuolaikinǟmis 

interpretacijomis; 

2) geriausių lietuvių operos kūrėjų raiška Lietuvoje – suburti iġsibarsļiusius solistus bei naujai 

iġugdyti talentus, 

Pirmame misijos sande aktualizuojamas bohemieļiȎ trupės veikimas, jų meninės, idėjinės 

nuostatos, kurios nuosekliai, tikslingai ir efektyviai įgyvendinamos, kaip patvirtina ankstesniame 

darbo poskyryje apžvelgtas Vilnius City Opera repertuaras, aptarta teatrinė kūryba. Antrame sande 

nusakyta bohemieļiȎ trupė kaip atviras pasaulio lietuvių operos meno atstovų sambūris, 

orientuojamas į jaunąją kartą, besimokančią, ieškančią būdų, galimybių ir terpės saviraiškai. Ši 

misijos dalis taip pat sėkmingai išpildoma, tai argumentuoja, jog bohemieļiȎ trupėje „sukūrė 

įsimintinus vaidmenis ir sužibo visi jaunosios kartos solistai, dabar jau priklausantys Lietuvos operos 

Aukso fondui – žymiausiose Europos scenose pripažinti Asmik Grigorian, Edgaras Montvidas, 

Kostas Smoriginas, Justina Gringytė, Laimonas Pautienius, Vaidas Vyšniauskas (Kristian Benedikt), 

Ieva Prudnikovaitė. <...> į Lietuvą dainuoti traukia dešimtys užsienyje dirbančių ir studijuojančių 

lietuvių, tarp jų – Jurgita Adamonytė, Lauryna Bendžiūnaitė, Almas Švilpa, Aušrinė Stundytė, 

Raimundas Juzuitis ir kt.“152 Išskirtus Vilnius City Opera misijos sandus jungia, apima idėja – skatinti 

dvasinǱ tobulǟjimŃ ir muzikos paģinimŃ. 

Darbe atliekamam tyrimui esmingas misijoje vartojamas žodis supaģindinti. Teigtina, kad 

operos meno gerbėjai pažįsta šią meno rūšį, gerai žino pasaulinǟs reikġmǟs operinň muzikŃ – kūrinių 

aukso fondą, žanro tradiciją, o taip pat ir šiuolaikines interpretacijas, kurias gali vertinti palankiai ir 

priimti ar traktuoti neigiamai ir atmesti. Tačiau ištartis supaģindinti su Lietuvoje reļiau statoma 

operine muzika leidžia suvokti orientaciją į potencialiai galimą, netgi pageidaujamą, tačiau dar 

nesamą auditoriją. Kūrybinės raiškos terpės sukūrimas jaunajai operos meno atstovų kartai ir pateiktis 

visuomenei pasaulinį pripažinimą turinčios operinės muzikos byloja dvikryptį ar abipusį Vilnius City 

Opera kultūrinį, socialinį, visuomeninį atsakingumą. Siekiama trupės narių augimo, tobulėjimo ir 

žiūrovo pažinimo, meninio išsilavinimo, estetinio skonio kokybinės vertės, įvairialypio kultūrinio 

vystymosi.  

Bohemiečių provokatyvumas. Kaip pirmoji trupės viešoji, reklaminė raiška aptartina G. 

Puccini „Bohemos“ spektaklio premjera. Savimi tarsi įprasmindami operos herojų – skurdžių 

menininkų gyvenimo tikrovę, operos solistai, jaunieji bohemieļiai to meto visuomenei buvo 

nepažįstami, žiniasklaidoje netraktuoti žvaigždėmis.153 Tai suponuoja iššūkį pasiekti, sudominti ir 

                                                           
152 Samsonas ir Dalila (spektaklio programa), op. cit. 
153 Teatras, op. cit. 



43 

 

patraukti auditoriją. Todėl privalėta rasti efektyvų būdą, kaip viešojoje erdvėje paskleisti bohemieļiȎ 

žinią.  

D. Ibelbauptaitė pasidalijo patirtimi,154 kaip apsilankiusi šalies žurnalų redakcijose ir 

prašiusi pasakyti tris aspektus, kuo bohemieļiȎ portretinės nuotraukos prastesnės už dažnai leidinių 

pirmuosiuose puslapiuose spausdinamų populiariosios kultūros atstovų arba pateiktas trupės narių 

fotografijas publikuoti. „Bohemos“ premjeros dieną bohemieļiȎ portretai buvo trijų žurnalų 

viršeliuose. 

Pasirinkimas, siekis „Bohemą“ viešinti, reklamuoti visuomenėje populiariuose leidiniuose, 

tikslingai orientuojantis į didesnio paveikumo vaizdinę kalbą, kuri efektyviau galima išnaudoti būtent 

žurnaluose, kurių aukštesnė grafinė spausdinimo kokybė, ir koncentruotis į plačios aprėpties 

auditoriją, o ne specializuotus meno leidinius, numatytus tikslinei skaitytojų grupei; ir D. 

Ibelhauptaitės gretinimas trupės narių su populiariosios kultūros atstovais suponuoja orientavimąsi 

ne į tradiciškai suvokiamo operos meno sritį, siekį ne patraukti ir pritraukti operos žanro gerbėjus, 

tradiciškai spektaklius lankančią publiką, o, priešingai, atkreipti plačiosios visuomenės narių dėmesį, 

paprastai besirenkančių masinės kultūros siūlomas pramogas, patyrimus. Meno leidiniai, skirti siauro 

rato tikslinei auditorijai, kuri, sakytina, pripažįsta ir daugiau mažiau palaiko galiojančias normas, 

kūrybos estetikos tradiciją. Šiuo atveju aiškus, sąmoningas, tikslingai efektyvus pasirinkimas 

komunikuoti masinio informavimo priemonėmis, išnaudoti popierinės spaudos mediją byloja siekį 

patraukti potencialiai naują auditoriją ir taip plėsti operos meno patyrėjų ir gerbėjų ratą. Reikšminga 

žymėti, jog tikslingai pasirinkdami G. Puccini „Bohemą“ savo pirmajam spektakliui, juo 

prisistatydami visuomenei ir tarsi susitapatindami su ja, bohemieļiai sukūrė ir paskleidė tam tikrą 

legendą apie save. Remiantis G. Mažeikiu,155 jog stipri, paveiki istorija yra viena propagandos 

pasireiškimo formų, teigtina, jog trupės idėjinį pagrindą viešojoje erdvėje transliuoti imta nuo pat 

trupės ištakų, veikimo pradžios, taip užmezgant ir palaikant nuolatinį ryšį su savąja auditorija bei ją 

nuosekliai plečiant.  

 Aptartina ir spektaklio „Oneginas“ reklama. Tarptautinės reklamos agentūros „DDB 

Vilnius“ skyriaus Lietuvoje sukurtas vaizdo siužetas,156 kuriame herojus geležinę širdį tempia aikštės 

grindiniu,157 televizijoje, interneto portaluose taip intensyviai demonstruotas, kad, teatro kritiko 

Vaido Jauniškio žodžiais, „Oneginas, betraukiantis širdį per Lietuvos interneto puslapius, jau sėdėjo 

gerklėj.“158 Šią pastabą komentuodama D. Ibelhauptaitė, pripažinusi, jog teatro reklama taip pat yra 

                                                           
154 LRT Kultūros akademija, op. cit. 
155 Mažeikis, op. cit., p. 35 
156 Oneginas. In: Virtualus yuotube portalas. 2011.  

https://www.youtube.com/watch?v=mD7SeNx5HQk, žiūrėta 2018 04 14 
157 Svėrytė, Monika. Už Auksinių kryžių borto vėl likę „bohemiečiai“: mums nuo pradžių buvo skirta „autsaiderių“ vieta. 

In: Virtualus 15min.lt portalas. 2018.  https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-

bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436, žiūrėta 2018 04 10 
158 Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite, op. cit. 

https://www.youtube.com/watch?v=mD7SeNx5HQk
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436


44 

 

daugiausia jos prerogatyva, žymėjo, kad „Onegino“ premjera sutapo su 2011 m. Lietuvoje vykusiu 

Europos krepšinio čempionatu. Kadangi bohemieļiai spektaklius rengia, pristato, kada trupės nariai 

savo įtemptuose darbų grafikuose randa laiko atvykti į Lietuvą, atidėti premjeros neturėta galimybių. 

Bohemieļiai dalyvavo čempionato atidaryme, padovanojo krepšininkams simbolinę širdį; ir 

„Onegino“ premjeros vakarą, D.  Ibelhauptaitės teigimu, žiūrovų salė Kongreso rūmuose buvo pilna, 

nors tuo metu vyko finalinio etapo krepšinio varžybos. Nežinia, kiek ir kaip viešoji raiška, 

dalyvavimas bendruomenės, kurią Vilnius City Opera suvokia plačiąja žiūra (apie tai žr. toliau), 

gyvenime prisidėjo, ar prisidėjo prie žiūrovų lankomumo, spektaklio žiūrimumo, tam reikia atskiro 

tyrimo, tačiau, remiantis D. Ibelhauptaitės pastebėjimu, kad tą vakarą nemažai renginių buvo 

atšaukta, sėkmė, manytina, yra kūrybinio įdirbio, turimo visuomenės palankumo, įgytos, pelnytos 

meninės, kultūrinės vertės ir vertybės, kokybinio statuso duotis.  

 Vilnius City Opera aštri reklama neretai vertinama prieštaringai, netgi susilaukia draudimų, 

sankcijų. 2014 m. pristatė savo pirmąjį spektaklį jaunimui – E. Humperdincko operą „Jonukas ir 

Gretutė“. BohemieļiȎ interpretacijoje teigiama, „herojai užaugo“, todėl spektaklis pavadintas „Jonas 

ir Greta“. Operos veikėjai – atsiskyrę nuo tėvų paaugliai, keliaudami realybės „miške“, patirdami 

nuotykių pamažu bręsta.159 Šio spektaklio reklamai pasirinkta M. Singer sukurta pagrindinių herojų 

nuotrauka, kurios fone simboliškai pakabinta žmogaus plaštaka. Dėl galimo neigiamo poveikio vaikų 

ir paauglių psichikai siūlyta simbolinę ranką keisti gėlių puokšte arba jos iš viso atsisakyti.160  

Tais pačiais metais visuomenei pristatydami artėjančią G. Verdi operos „Trubadūras“ 

premjera, Vilnius City Opera pasitelkė sukurtą vaizdo siužetą, kuriame skęstančiai merginai iš burnos 

ima plūsti kraujas. Reklamos idėją D. Ibelhauptaitė161 nusakė, kaip operos herojės pragaištingą ir 

tulžingą skęsmą liūdesy, sielvarte, ką galutinai byloti turėjo žodžiai „būkit visi prakeikti“. Poetiškai 

įprasminto simboliško kraujo rodyti neleista, net ir vietoje raudonos spalvos sutikus naudoti geltoną, 

kuri susilpnintų ar netgi visiškai panaikintų kraujo aliuziją. Taip pat ir visuotinis prakeiksmas, artėjant 

šv. Kalėdoms, pasirodė nederamas, todėl jo reikėjo atsisakyti.  

 Provokatyvi vaizdinė kalba nėra savitikslė, ar lengviausias būdas sudominti ir pritraukti 

žiūrovus. Reklamos labai glaustai, tačiau tikslingai ir efektyviai perteikia pristatomo spektaklio 

estetiką, leidžia pajusti kuriamą atmosferą, emocinius, jausminius niuansus. D. Ibelhauptaitės 

kūrybinė raiška pasižymi kinematografiškumu, ji operos solistą suvokia kaip aktorių, kuris dainuoja. 

Todėl vaidyba, solistų, o neretai ir orkestro, bei su bohemieļiais bendradarbiaujančių chorų aktorinė 

raiška, spektaklių vizualika yra labai svarbi. Kalbėdama apie „Onegino“ pastatymą režisierė, meno 

vadovė prisipažino: „Siekiu, kad žmonės mūsų spektaklyje, kaip kine, pamatytų visą pasaulio spektrą, 

                                                           
159 Pirmą kartą VCO – spektaklis jaunimui „Jonas ir Greta“, op. cit.  
160 Teatras, op. cit. 
161 Ibid. 



45 

 

jo skirtingus žmones, situacijas ir pasisemtų tiek, kiek nori ir gali. <...> Nuo pat „bohemiečių“ veiklos 

pradžios norėjau, kad choras scenoje būtų ne masė, o individų grupė <...>. Man įdomu, ką kiekvienas 

choristas gali įlieti į bendrą istoriją. Juk visuomenė – tai individų visuma: kuo ji spalvingesnė, tuo 

visuomenės pjūvis įdomesnis.“162 Įvairialypiai reklaminiai sprendimai, sukurti viešosios 

komunikacijos produktai, atlikdami sklaidos, viešinimo funkciją atliepia bohemieļiȎ teatrinę kūrybą. 

Kinematografiška, vizuali, provokatyviai įtaigi, aštri teatrinė kalba yra Vilnius City Opera kuriančios 

bohemieļiȎ trupės ypatybė, skiriamoji žymė, prieštaraujanti tradicinei statiškai operai. Reklamos 

pagrįstumą, tinkamumą ir adekvatumą argumentuoti galima miuziklo „Svynis Todas: Demonas 

kirpėjas“ atveju. Operos sceniniame įprasminime, kaip ir žadėta reklamoje, kepami pyragėliai su 

mėsa – „žmogiena“. Tai gali, veikiausiai ir turi šokiruoti, kaip ir spektaklyje kraupios, žiaurios 

žmogžudysčių scenos. Pagrįstumą byloja „Jono ir Gretos“, „Trubadūro“ ir kitų spektaklių atvejai. 

Vilnius City Opera teatrinės kūrybos meninė vertė yra ne šio darbo objektas, tam 

reikalingas atskiras tyrimas. Tačiau, analizuojant meno įstaigos veikimą, apeiti estetikos dalykus – 

netikslinga, o veikiausiai ir neįmanoma. Dėl ribotos darbo apimties nesiimtina plačiau analizuoti 

bohemieļiȎ spektaklių, tačiau trupės narių (vieni pagrindinių minėti anksčiau šiame poskyryje) 

pasaulinis pripažinimas, kurį byloja vaidmenų kūryba žymiausiuose operos teatruose, traktuotinas 

vienu estetinės kokybės argumentų. 

Keletas pavyzdžių. Daugybę personažų įkūnijusi, 2009 m. už miuzikle „Svynis Todas: 

Demonas kirpėjas“ sukurtą Misis Lovet vaidmenį pelniusi Auksinį scenos kryžių,163 Vilnius City 

Opera steigėja, valdybos narė A. Grigorian, pasirodysianti numatytoje bohemieļiȎ premjeroje – P. 

Čaikovskio operoje „Pikų dama“, – turi trims metams sudarytą darbo grafiką, kuriame numatyti 

darbai Niujorko „Metropoliten Opera“, Milano „La Scala“, Vienos „Staadsopera“, Londono „Covent 

Garden“, Paryžiaus Bastilijos operoje teatruose.164 Savo karjeroje „lūžiniu“ vaidmeniu žyminti su 

bohemieļiais išpildytoje operoje „Manon Lesko“ sukurtą Manon,165 A. Grigorian 2016 m. 

tarptautiniuose operos apdovanojimuose išrinkta geriausia jaunąja operos soliste.166  

2015 m. tokį pat titulą pelnė J. Gringytė,167 kurianti vaidmenis daugybėje skirtingų pasaulio 

šalių operos teatrų scenų. Lietuvos publika solistę gali matyti ir girdėti būtent Vilnius City Opera 

                                                           
162 Andrikonytė, op. cit., 2011 
163 Auksinis scenos kryžius. In: Virtuali MenȎ faktȊros svetainǟ. 2018. http://www.menufaktura.lt/apdovanojimai, žiūrėta 

2018 04 07 
164 Naujas Asmik Grigorian gyvenimas – tarp motinystės ir Metropoliteno scenos. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2018.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-metropoliteno-

scenos.d?id=77528999, žiūrėta 2018 04 07 
165 Atviras A. Grigorian interviu: apie karjerą, motinystę ir mylimą vyrą. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2017.  

https://www.delfi.lt/veidai/zmones/atviras-a-grigorian-interviu-apie-karjera-motinyste-ir-mylima-vyra.d?id=74378612, 

žiūrėta 2018 04 07 
166 Asmik Grigorian – tarptautinių operos „Oskarų“ laureatė. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2016.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/asmik-grigorian-tarptautiniu-operos-oskaru-laureate.htm, žiūrėta 2018 04 07 
167 Lietuvei J. Gringytei – tarptautinis operos apdovanojimas. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2015.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/lietuvei-j-gringytei-tarptautinis-operos-apdovanojimas.htm, žiūrėta 2018 04 07 

http://www.menufaktura.lt/apdovanojimai
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-metropoliteno-scenos.d?id=77528999
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-metropoliteno-scenos.d?id=77528999
https://www.delfi.lt/veidai/zmones/atviras-a-grigorian-interviu-apie-karjera-motinyste-ir-mylima-vyra.d?id=74378612
https://kultura.lrytas.lt/scena/asmik-grigorian-tarptautiniu-operos-oskaru-laureate.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/lietuvei-j-gringytei-tarptautinis-operos-apdovanojimas.htm


46 

 

spektakliuose – „Jonas ir Greta“, „e-Carmen“ bei „Samsonas ir Dalila“. Astos Andrikonytės žodžiais, 

„J. Gringytės balsas turbūt dar ne vieną persekiojo ilgai po spektaklio. Ne dažnai savo scenose 

girdime tokį įtaigų, niuansuotą ir išraiškingą dainavimą. Paveiktas Dalilos balso kerų, atrodė, 

nesvarus tapdavo ir Lietuvos valstybinis simfoninis orkestras, plevendavęs šalia lyg švelnutis 

šilkas.“168 Samsono vaidmenį sukūręs V. Vyšniauskas (Kristian Benedikt) 2019 m. šį herojų įkūnys 

Niujorko „Metropolitan Opera“ pastatyme. Tai bohemieļiȎ meninės kokybės, vertės, svaros 

patvirtinimai. 

Spektaklių meninės vertės žyme laikytinas Lietuvos operos primadonų Irenos Milkevičiūtės 

ir Sigutės Stonytės bendradarbiavimas. Jos bohemieļiȎ operoje „Oneginas“ sukūrė antraplanius 

Auklės ir Motinos vaidmenis.169 Sutikimas dalyvauti, drauge kurti spektaklį byloja operos meno 

atstovų, išmanytojų teigiamą vertinimą, bohemieļiȎ teatrinės raiškos pripažinimą. Manymą grindžia 

ir tai, kad S. Stonytė yra Vilnius City Opera valdybos narė.170 Taip pat daugybės užsienio menininkų 

partnerystė kuriant operų scenografiją, kostiumus – Dickas Birdas, Jonas Morrellis, Peteris 

Mumfordas,171 beigi vaidmenis, leidžiant žiūrovams pamatyti skirtingas vaidmenų interpretacijas 

Lana Kos, Nathalie Manfrino, Diego Silva, Bogdanas Bociu, Thiago Arancam ir kt., galima vertinti 

bohemieļiȎ kūrybos tarptautiniu pripažinimu. Teatrinė kūryba, kaip ir bet kuri meninė raiška, vis tik 

yra skirta adresatui – patyrėjui, šiuo atveju publikai. Todėl Mildos Augulytės žodžiai, kad: „Per 

pirmąją Vilnius miesto operos trupės spektaklio „Trubadūras“ premjerą antradienį Vilniaus Kongresų 

rūmuose nebuvo kur pastatyti kojos, o griausmingos publikos ovacijos išsklaidė bet kokias abejones: 

„bohemiečiai“ sukūrė savąjį metų įvykį.“172 – leidžia manyti, jog bohemieļiȎ teatro – Vilnius City 

Opera meninė kalba – paveiki, pagauli, žiūrovui, patyrėjui teikianti estetinio išgyvenimo malonumą. 

 Reklaminė provokacija – tai kvietimas, kuris, kaip žymi D. Ibelhauptaitė,173 reikalingas 

tiems, kurie paprastai į operą neina. BohemieļiȎ meno vadovės pastebėjimu, „į mišias tikinčiųjų 

kviesti nereikia, jie ir taip susirinks“, tad reklama skirta tam, kuris dar ne(at)eina, dar nėra angažuotas, 

ypač jaunajai kartai, dar tik atrandančiai meną – operą. Vilnius City Opera aštrumas, provokatyvumas 

yra žadinantis kvietimas dialogui, o jeigu žmonės kalba, net ir piktindamiesi, vadinasi, poveikis yra, 

                                                           
168 Andrikonytė, op. cit., 2017b 
169 Andrikonytė, op. cit., 2011 
170 Samsonas ir Dalila (spektaklio programa), op. cit. 
171 Ibid; Antanaitis, Kristupas. „Faustas“ – kur yra beprotybės ribos? In: Virtualus Bernardinai.lt portalas. 2017.  

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-28-faustas-kur-yra-beprotybes-ribos/156151, žiūrėta 2018 04 07; 

Andrikonytė, Asta. „Bohemiečių“ dešimtmečio premjera: Mefistofelis sugundė ir „Fausto“ režisierę? In: Virtualus 

lrytas.lt portalas. 2017a. https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-

fausto-rezisiere.htm, žiūrėta 2018 04 09; Brazilijoje gimęs tenoras Thiago Arancamas: sugrįžti į Vilnių yra didelis 

malonumas. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2018. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-tenoras-thiago-

arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811, žiūrėta 2018 04 08 
172 Augulytė, Milda. Opera „Trubadūras“ apie aistras – santūria kalba. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2014.  

http://kultura.lrytas.lt/scena/opera-trubaduras-apie-ugningas-aistras-santuria-kalba.htm, žiūrėta 2018 04 07 
173 Teatras, op. cit. 

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-28-faustas-kur-yra-beprotybes-ribos/156151
https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-fausto-rezisiere.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-fausto-rezisiere.htm
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-tenoras-thiago-arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-tenoras-thiago-arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811
http://kultura.lrytas.lt/scena/opera-trubaduras-apie-ugningas-aistras-santuria-kalba.htm


47 

 

vadinasi, opera ir joje aktualizuojami dalykai yra reikšmingi. Būtent visuomenės narių dialogas yra 

viena D. Ibelhauptaitės meninių siekiamybių. 

Vertinant Vilnius City Opera viešąją komunikaciją, žymėtina, jog tai daugiau nei reklama, 

nei viešieji ryšiai, tai – bohemieļiȎ teatrinės produkcijos, apskritai operos meno propaganda. Teiginį 

argumentuoja spektaklių reklaminės kampanijos, kuriomis siekiama ne tik patraukti dėmesį ir 

paskatinti įsigyti bilietus, tapti vienkartiniais patyrėjais-žiūrovais, bet norima keisti visuomenės narių 

savęs suvokimą, suteikti naują, papildomą bohemieļiȎ trupės, jos įsteigto Vilnius City Opera teatro 

ir operos meno gerbėjo tapatybę. D. Ibelhauptaitės siekis, kad jaunoji karta operą vertintų kaip 

reikšminį artefaktą, kad tai būtų jų savasties, socialinio statuso reikšminė dalis, leidžia traktuoti 

Vilnius City Opera komunikaciją esant propagandine veikla. Opera suvokiama ir pasitelkiama kaip 

žmones vienijantis, siejantis, jungiantis bendros kultūros reiškinys, kartu tampantis ir savotišku 

poveikio galios instrumentu. Tai įprasminta bohemieļiȎ ġeimos suvoktyje: „<...> šeimos nariais 

„bohemiečiai“ vadina visus, kurie savo darbais, idėjomis ir lėšomis palaiko jų sambūrį. Tai – 

įvairiausio verslo ir profesijų atstovai: prekybininkai, konditeriai, medikai, policininkai. Šeimą nuolat 

papildo trupėje kūrybos kelią pradedančios būsimos Lietuvos operos žvaigždės, trokštančios sekti 

pirmųjų „bohemiečių“ pėdomis, bei senbuvių kolegos užsieniečiai.“174 Taigi spektaklio žiūrovas 

numatomas kaip potencialus naujasis šeimos narys, besidalijantis, išpažįstantis, deklaruojantis 

bohemieļiȎ ideologiją. Apibrėžtyje esmingas naujų šeimos narių įvardijimas, kuris plačiau 

aptariamas 2.3. poskyryje. 

Akcentuotina, jog Vilnius City Opera aktyviai propaguodama savąją kūrybą atlieka socialiai 

reikšmingą šviečiamąją funkciją, transliuoja žinią plačiajai visuomenei apie operos meną, jo 

šiuolaikines variacijas, garsina ir įtaigiai siūlo pažinti, patirti pasaulinį pripažinimą turinčias meno 

estetikos vertes. Kadangi tikslinė Vilnius City Opera meno produkcijos ir reklaminės kampanijos 

auditorija, kaip deklaruojama D. Ibelhauptaitės, yra šiuolaikinė jaunų žmonių karta, kuriai ir norima 

kurti ir pateikti operos meną, tai, remiantis E. Stanciko daktaro disertacija175, galima vertinti ir 

įvardinti tam tikra andragogikos apraiška. Edukologo teigimu:176  

 

„Meninis ugdymas reikalingas kiekvienam žmogui. Meninio ugdymo procese 

veiksmingai ir harmoningai ugdoma žmogaus asmenybė – jo intelektinės, kūrybinės, emocinės, 

fizinės galios, verbalinės ir neverbalinės raiškos gebėjimai, vertybinių nuostatų sistema, todėl galima 

iš esmės padidinti asmens dalyvavimo įvairioje socialinėje bei kultūrinėje veikloje galimybes. 

Meninis ugdymas – neatskiriama ugdymo dalis, tolesnio mokymosi, gyvenimo bei darbo modernioje 

visuomenėje kokybės ir sėkmės prielaida. Drauge tai – investicija į mūsų ateitį (pabraukta mano – 

E. B.).“  

 

                                                           
174 Samsonas ir Dalila (spektaklio programa), op. cit. 
175 Stancikas, op. cit., p. 14, 15, 19, 24 
176 Ibid., p. 64 



48 

 

Vilnius City Opera pozicionuojasi, o kartu pozicionuoja ir patį operos žanrą ne aukštojo, 

elitinio meno, pagrįsto tradicijos kanonu, bet populiariosios kultūros lauke, tokiu būdu susikuriama 

galimybė įsiterpti į šio lauko dalyvių sąmonę, savivoką ir ją keisti, formuoti nuomonę, požiūrį, 

nuostatas, įsitikinimus. Šias įžvalgas, Vilnius City Opera viešosios raiškos veikimo aiškinimą, 

tikslinės strategijos, siekiant keisti, koreguoti, veikti mąstyseną principus byloja D. Ibelhauptaitės 

ištartys,177 jog reikia „kovoti dėl jaunosios kartos, ją „atkovoti““, įrodant, kad opera nėra „atgyvena“, 

„naftalininė“, įdomi ir tinkama tik seneliams, tėvams. Aparato veikimą atidengia atvejis, kai 

miuziklas „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“ rodytas paraleliai su menine, patyrimo prasme 

sudėtingesne opera „Verteris“, tikintis, kad susidomėję pirmuoju spektakliu, žiūrės ir antrąjį. 

Orientacija į masinės kultūros vartotojų auditoriją suponuoja viešosios komunikacijos būdai, 

pasirenkamos reklaminės priemonės, kuriami produktai, jų forma ir turinys. Vilnius City Opera labai 

aktyviai reiškiasi socialiniame tinkle facebook. Paskyroje178 įrašais, vaizdo siužetais, nuotraukomis 

dalinamasi kasdieną. Esminga žymėti gausą autorinio turinio vaizdo medžiagos, tai įgalina matyti, 

tarsi asmeniškai dalyvauti teatro gyvenime, būti repeticijose, užkulisiuose. Paskyroje viešinami 

straipsniai apie bohemieļiȎ trupės narius, jų koncertus, raišką skirtinguose pasaulio teatruose. 

Socialinį tinklą teatras itin aktyviai išnaudoja spektaklių reklamai, be pateikčių, priminimų apie 

artėjantį pasirodymą, sekǟjȎ, draugȎ bendruomenei siūlomi žaidimai, taip mezgamas ir palaikomas 

ryšys, komunikuojama asmeniškai, tiesiogiai. Vilnius City Opera facebook paskyroje įdiegta sąsaja 

su nuotraukų, vaizdo medžiagos dalinimosi terpe Instagram. Tai dar vienas būdas dalyvauti 

šiuolaikinių žmonių bendravimo aplinkoje, pasiekti juos, emociškai veikti leidžiant stebėti estetiškai 

patrauklią teatro kasdienybę, įsitraukti į jos plėtotės vizualų įprasminimą.  

Vilnius City Opera internetinė svetainė179 įprasminama artimiausiu spektakliu, tai byloja 

vizualinė estetika – artėjančios operos „Visos jos tokios“ fotografijos – puslapio fonas. Žodinė 

informacija taip pat orientuota į numatytą spektaklį. Trumpai pateiktas operos siužetas, pastatymo 

idėja, glaustai pristatoma kūrybinė trupė. Puslapyje nurodyti Vilnius City Opera rėmėjai, įdiegta 

bilietų įsigijimo funkcija, taip užtikrinama, kad apsilankęs vartotojas lengvai ir patogiai galėtų įsigyti 

bilietą ir tapti žiūrovu. Tai suponuoja, jog svetainė orientuota būtent į tikslinę – potencialios publikos 

– auditoriją. Glausta informacijos pateiktis leidžia teigti, jog internetinė svetainė nėra reikšminė 

Vilnius City Opera viešosios komunikacijos priemonė, ji nekuria virtualaus bohemieļiȎ atspindžio. 

Teatras skaitmeninę mediją išnaudoja reklamos skydelių, facebook paskyros, youtube vaizdo 

medžiagos talpinimo ir sklaidos instrumentais. Teigtina, kad aktyvi raiška lrytas.lt, Delfi.lt, 15min.lt 

portaluose, ką byloja šio darbo tiriamosios medžiagos šaltiniai, yra reikšminga dalis tikslingai 

                                                           
177 Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite, op. cit. 
178 Vilnius City Opera. In: Virtuali facebook svetainǟ. 2018. 

https://www.facebook.com/VilniusCityOpera/, žiūrėta 2018 04 11 
179 Vilnius City Opera (interneto svetainė). 2018. http://www.bohemieciai.lt/, žiūrėta 2018 04 11 

https://www.facebook.com/VilniusCityOpera/
http://www.bohemieciai.lt/


49 

 

įgyvendinamos viešosios komunikacijos strategijos. Socialinis tinklas facebook įvardintinas, kaip 

vienas esminių instrumentų, siejančių, jungiančių bohemieļiȎ ġeimos narius, tai, ko gera, svarbiausia 

Vilnius City Opera propagandos medija. 

 

2.3. Bohemiečiai – charizmatinių lyderių transformacija 

 

 Vilnius City Opera meno vadovė, bohemieļiȎ įkvėpėja ir įkūrėja D. Ibelhauptaitė atitinka ir 

savimi įprasmina charizmatinio lyderio konceptą. Ji aktyviai reiškiasi viešojoje erdvėje, tačiau, 

žymėtina, jos transliuojama žinia orientuota, tikslingai sutelkta į bohemieļiȎ trupę. Pavyzdžiui, 

dalyvaudama laidoje „LRT Kultūros akademija“,180 ji dalijosi sava patirtimi su studentais, kaip meno 

ir vadybos sritys turi būti derinamos šiuolaikinio menininko raiškoje. BohemieļiȎ idėją manifestuoja 

ir asmenybės apranga,181 dažniausiai kelianti asociacijas su artėjančio Vilnius City Opera spektaklio 

kostiumais, vaizdo estetikos sprendimais. Remiantis D. Ibelhauptaitės kalbinės raiškos atvejais,182 

teigtina, jog asmenybė paiso auditorijų, komunikacinės aplinkos ir tikslų skirties, o kartu ir išsaugo, 

išlaiko unikalų, savitai autentišką kalbėjimo stilių. Vertinant raišką kalbėjimo ir retorikos funkcijų 

aspektu, žymėtina jų dermė ir pusiausvyra – ekspresyviomis ištartimis apeliuojami jausmai, emocijos, 

pateikiami asmeninės patirties pavyzdžiai įtikina kalbamo turinio tikrumu. Argumentais grįstos 

minčių raiškos dominantė kuria pasitikėjimą, įkvepia, žadina norą sekti, dalyvauti ir bendradarbiauti. 

Pasirenkami žodžiai, frazės, sakinių konstrukcijos, pati kalbėsenos maniera, taip pat neverbalinė 

raiška – ekspresyvi gestikuliacija – įprasmina D. Ibelhauptaitę kaip išskirtinę, retorę – viešą asmenybę 

– unikalią visuomenės figūrą.  

2.3.1. Vilnius City Opera – prekės ženklų visetas  

Bohemieļiai suvoktini kaip prekės ženklas, turintis pridėtinę vertę, kurią pirmiausia lemia jų 

pateiktis, visuomenėje paplitusi jų susibūrimo istorija, tiesiogiai susijusi su trupės pirmąja pastatyta 

opera „Bohema“. Operos solistai, įkūniję skurdžius menininkus, tarytum netiesiogiai bylojo save, taip 

kurdami bohemieļiȎ naratyvą. Trupė, įsteigusi Vilnius City Opera teatrą, kaip žymėta darbe, neturi 

savojo pastato – fizinės erdvės kurti ir realizuoti spektaklius.183 Tai įvardintina vienu reikšminių 

bohemieļiȎ istorijos sandų. Trupės nariai sąmoningai ir tikslingai asocijuoti, stiprinant bohemieļiȎ 

vardo žinomumo, atpažinimo galią, su lakštingalomis184. Daugumoje straipsnių apie bohemieļius 

                                                           
180 LRT Kultūros akademija, op. cit. 
181 Gimbutaitė, op. cit. 
182 Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite, op. cit.; LRT Kultūros akademija, op. cit.; Teatras, 

op. cit.; Gimbutaitė, op. cit.  
183 Adomaitytė, op. cit.; Dešimtąjį sezoną „bohemiečiai“ pradės spektakliu „Trubadūras“ 
184 Lietuvos operos lakštingalos sugrįžta namo (nuotraukos). In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2010. https://kultura.lrytas.lt/-

12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm, 

žiūrėta 2018 04 08 

https://kultura.lrytas.lt/-12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm
https://kultura.lrytas.lt/-12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm


50 

 

akcentuojama, kad tai – geriausi Lietuvos operos solistai, pripažįstami žymiausių operos teatrų; 

informuojama apie esamų narių raišką, žymimos naujos įsiliejančios asmenybės, kaip „Lakštingalos 

sugrįžta“ projekto atveju, pirmą kartą bendradarbiavusi Jurgita Adomonytė.  

BohemieļiȎ veikimo forma, nurodyta D. Ibelhauptaitės,185 – „premjerinis teatras“ – tai grupė 

žmonių, susirenkančių trumpam laikui, sukuriančių pastatymą, jį numatytą dienų ciklą intensyviai 

įgyvendinančių scenoje ir išsiskiriančių. Po mėnesio ar kelių kartojančių, kuriančių naują. Šį Vilnius 

City Opera koncentruoto darbo principą patvirtina ir operos solistės Jovitos Vaškevičiūtės ištartis:186 

„Tai labai koncentruota, atsakinga žmonių grupė, kuri savo darbą atlieka 200 procentų. Dalia geba 

sukurti nerealią kūrybinę darbo aplinką. Labai daug reikalauja, ir tu atiduodi taip pat su kaupu.“ Tai 

lemia kiekvieno pastatomo spektaklio reikšminę svarbą, kuri įprasminta, atspindima aptartuose 

reklamos atvejuose.  

Iš tiesų visos naujai trupės kuriamos operų pastatymų versijos itin aktyviai viešinamos, 

susiejamos su gyvenamojo meto problematika, pasitelkiant įvairius reklamos produktus. Reikšminę 

premjeros svarbą, išskirtinę atidą suponuoja teatro sukuriamos spektaklių programos187 – leidybinės 

estetikos pavyzdžiai. Tokiu būdu kiekvienas spektaklis tampa atskiru prekės ženklu, kurio vertę 

steigia pačios operos kaip kūrinio radimosi ir gyvavimo istorija, o taip pat ją savitai scenoje 

išpildančių bohemieļiȎ raiška. Remiantis A. Dovalienės daktaro disertacijoje pateiktais 

duomenimis,188 bylojančiais, kad 32,7% apklaustųjų į teatrą einantys dėl paties spektaklio, Vilnius 

City Opera veikimas ir viešinimo strategija vertintini kaip tikslingi, orientuoti į auditorijos veikmę. 

L. Vilimienė žymėjo189 operos kūrėjų kaip prekės ženklų svarbą ir galią šiuolaikiniame pasaulyje. 

Išgarsėję užsienyje, savąja kūrybine raiška pelnę tarptautinį pripažinimą trupės nariai jau taip pat 

galimi suvokti, laikytini prekės ženklais. Ryškiausiais ir pagrįsčiausiais pavyzdžiais įvardintini A. 

Grigorian ir E. Montvidas, kurie aptartini plačiau. Reikšminga žymėti, jog bohemieļiȎ branduolys – 

D. Ibelhauptaitė, G. Rinkevičius ir J. Statkevičius – kiekvienas atskirai savoje srityje taip pat yra 

suvoktini kaip prekės ženklai, turintys pridėtinį kultūrinės vertės kapitalą. 

Darbe jau aptarta A. Grigorian operinės raiškos pasaulinė skleistis ir turimų apdovanojimų 

– kokybinės meno estetikos verčių argumentai. Dalyvavusi pirmojoje „Bohemoje“, sukūrusi 

vaidmenis daugelyje kitų bohemieļiȎ operų, pelniusi Auksinį scenos kryžių, kaip pati žymėjo, įkūnyta 

Manon Lesko to paties pavadinimo bohemieļiȎ spektaklyje,190 – „lūžinis“ vaidmuo karjeroje. Kuriant 

                                                           
185 LRT Kultūros akademija, op cit. 
186 Baužaitė, Elvina. Opera J. Vaškevičiūtės akimis – kūryba, idant skambesio jautrumas perteiktų gėrį ir grožį. In: 

Virtualus Bernardinai.lt portalas. 2017. http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-

kuryba-idant-skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579, žiūrėta 2018 04 11 
187 Visos jos tokios (spektaklio programa), op. cit.; Faustas (spektaklio programa), op. cit.; Samsonas ir Dalila (spektaklio 

programa), op. cit. 
188 Dovalienė, op. cit., p. 21 
189 Vilimienė, op. cit., p. 211–215 
190 Manon Lesko“ užaugino „bohemiečiams“ sparnus, op. cit. 

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-kuryba-idant-skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-kuryba-idant-skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579


51 

 

pastatymą A. Grigorian žymėjo, kad herojė – kontrastinga asmenybė, daugiaplanė tiek aktorine, tiek 

muzikine prasmėmis, todėl imtis vaidmens – baisoka, tačiau, operos solistės prisipažinimu, ši 

charakteris – artimas jai, A. Grigorian ne tik scenoje dainuodama ir vaidindama ją įprasmino, tačiau 

ir išpopuliarino viešojoje erdvėje. Teigtina, jog operos „Manon Lesko“ eita žiūrėti bohemieļiȎ trupės 

ir pačios A. Grigorian gerbėjų. Manytina, kad operos solistės žinomumas, jos asmenybės, vardo kaip 

prekės ženklo galia bus tikslingai išnaudota ir kuriant operą „Pikų dama“, tai suponuoja jau iš anksto 

viešojoje erdvėje skleidžiama žinią apie numatytą spektaklį ir A. Grigorian kursimą vaidmenį.  

E. Montvidas, „Bohemoje“ įkūnijęs Rudolfą, „Verteryje“ sukūręs pagrindinį Verterio 

vaidmenį, už kurį pelnė Auksinį scenos kryžių, taip pat įsimintinai, savitai interpretavęs ir įprasminęs 

Lenskį „Onegine“, dainuojantis pagrindinėse Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Vokietijos, Belgijos, 

JAV operos teatrų scenose, įtaigiai scenoje perteikė Fausto charakterį to paties pavadinimo Ch. 

Gounod operoje, bohemieļiȎ pastatytoje 2017 m.191 Pagrindinis vaidmuo, sakytina, išpildytas ne tik 

dainuojant ir vaidinant spektaklio metu, bet dar gerokai iki premjeros aktyviai viešinant numatytą ir 

jau kuriamą pastatymą.192 Pirmąja „Fausto“ žinute viešojoje erdvėje šio darbo autorės įvardintina E. 

Montvido ištartis LRT laidoje „Stilius“193 apie svajojamą Fausto vaidmenį, kuris išsipildys 

numatytoje Vilnius City Opera premjeroje. Kaip įvardinta Monikos Repčytės, Edgaras Montvidas – 

„Lietuvos publikos numylėtinis“194, todėl aktyvi jo raiška skirtingose medijose, žiniasklaidos 

priemonėse, jo kaip prekės ženklo transliacija angažavo visuomenę eiti žiūrėti operos. A. Andrikonytė 

labai teigiamai vertindama bohemieļiȎ premjerą žymėjo ir užsieniečius,195 kurie paraleliai su 

lietuviais solistais žiūrovams pateikė savąsias vaidmenų interpretacijas. Tai išnaudota spektaklio 

reklamai. Solistų atvykimo proga surengtas išradingas jų sutikimas Vilniaus oro uoste, kuris galimas 

aiškinti ir kaip viešųjų ryšių, propagandinė akcija. Vis tik esmingiausia, kad tarptautinis 

bendradarbiavimas – nuosekli praktika,196 galima įgyvendinti dėl bohemieļiȎ pasaulinio žinomumo, 

asmeninių ryšių, įgalinančių pakviesti užsienio kolegas,197 kaip, pavyzdžiui, A. Grigorian dėka 

                                                           
191 Repčytė, Monika. Būsimasis Faustas – Edgaras Montvidas – sielą pardavusiųjų sezone. In: Virtualus 15min.lt portalas. 

2016.   

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-siela-pardavusiuju-sezone-285-

723986, žiūrėta 2018 04 09; Auksinis scenos kryžius, op. cit. 
192 Augulytė, Milda. D. Ibelhauptaitės režisuotame „Fauste“ vynas trykšta iš falo. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2017. 

https://kultura.lrytas.lt/scena/dalios-ibelhauptaites-rezisuotame-fauste-vynas-tryksta-is-falo.htm, žiūrėta 2018 04 05; 

Vilnius City Opera išradingai pasitiko solistus. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2017.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511, žiūrėta 2018 

04 09; Gyvenimas. In: LRT televizija HD. 2017.  

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/161813/gyvenimas-operos-solistas-e-montvidas-kita-dakaro-ralio-puse, žiūrėta 2018 

04 10 
193 Stilius. In: LRT televizija HD. 2016. http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/102666/stilius, žiūrėta 2018 04 09 
194 Repčytė, op. cit.  
195 Andrikonytė, op. cit., 2017a 
196 Brazilijoje gimęs tenoras Thiago Arancamas: sugrįžti į Vilnių yra didelis malonumas, op. cit. 
197 Gyvenimas. In: LRT televizija HD. 2017, op. cit. 

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-siela-pardavusiuju-sezone-285-723986
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-siela-pardavusiuju-sezone-285-723986
https://kultura.lrytas.lt/scena/dalios-ibelhauptaites-rezisuotame-fauste-vynas-tryksta-is-falo.htm
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/161813/gyvenimas-operos-solistas-e-montvidas-kita-dakaro-ralio-puse
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/102666/stilius


52 

 

atvykęs bendradarbiauti T. Arancamas.198 Tai savotiškas kultūrinis ambasadoriavimas, garsinantis 

bohemieļiȎ trupės, jų įsteigto ir kuriamo teatro – Vilnius City Opera ir, žinoma, Lietuvos vardą.  

Taigi bohemieļiȎ trupė kaip prekės ženklas, jos kuriami spektakliai, aktyviai, savitai, 

originaliai ir autentiškai transliuojami viešojoje erdvėje, steigiami kaip atskiri prekės ženklai; per 

dvylika kūrybinių sezonų, reikšmingai išsiskleidę, sėkmingai pateikiantys ir realizuojantys save 

operos meno lauke, bohemieļiai kaip charizmatiškos asmenybės, unikalūs menininkai, kūrėjai esti 

savaiminiai prekės ženklai. Tai argumentuoja 2016 m. portale Delfi.lt pasidalintas Vilnius City Opera 

sveikinimas švenčių proga, įprasmintas bohemieļiȎ trupės narių asmeniniais linkėjimais.199 Būtent 

asmenybių kaip prekės ženklų veikimas įvardintinas Vilnius City Opera stiprybe, išskirtine žyme, 

lyginant su LNOBT ir KVMT bei KVMT1 viešąja raiška elektroninėje erdvėje. Pastaraisiais metais 

ji aktyvesnė, kuriama ir pateikiama spektaklių reklaminių vaizdo siužetų, skaitmeninės medijos 

priemonėse daugiau mažiau viešinama teatrų kūrybinė veikla, užkulisinė kasdienybė, tačiau šie teatrai 

aktualizuoja kuriamą spektaklį ir garsina savo kaip įstaigos vardą, žymi užsienio menininkus, tačiau 

nekuria savų trupių, jų narių pridėtinės vertės kultūrinio kapitalo. Kaip nustatyta A. Dovalienės,200 

atlikusios dramos teatrų lankomumo tyrimą, spektaklio tema, žanras ir asmeninė patirtis labiausiai 

veikia žmonių apsisprendimą eiti į teatrą. Darytina prielaida, jog šie aspektai panašiai veikia ir operos 

teatro auditorijos narius. Taigi Vilnius City Opera savitos operų interpretacijos, ryškinant jų temų 

problematiką, aktualumą dabartyje ir palaikomas asmeninis ryšys su auditorija, kuria, palaiko ir 

užtikrina pridėtinės vertės augimą.  

Kaip minėta darbe, J. Baudrillardo teigimu,201 šiuolaikiniai kultūros objektai pasižymi 

bendruoju reklamos pavidalo įvaizdžiu. Ši įžvalga atliepia W. Benjamino aktualizuotą simuliakro 

konstruktą,202 galimą suvokti kaip savotišką simbolių grandinę, kuri tarytum priartina asociacijos 

principu objektą prie jo suvokėjo, bet iš tiesų nutolina, kadangi vienas simbolis, veda prie kito, taip 

randasi simbolių laukai, kuriuose myšta reikšmės, ir pats objektas tarsi pranyksta, jo prasminis 

unikalumas išsiskaido simbolinių ženklų daugyje. Suvokties akivaizdoje, teigtina, kad bohemieļiȎ 

trupės narių kaip prekės ženklų veikimas pasižymi unikaliai reikšminga ypatybe – tampriu ženklą 

sudarančių signifikato ir signifikanto203 ryšiu, jų vienovės stiprybe. Ženklas kaip įstaigos nuoroda 

neturi tokio stipraus pagrindžiančio argumento, kokiu pasižymi asmenybės kaip tam tikros ikonos 

                                                           
198 Ibid. 
199 Vilnius City Opera sveikina visus su jaukiausiomis metų šventėmis: būkime geresni. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 

2016.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-

geresni.d?id=73267402, žiūrėta 2018 04 09 
200 Dovalienė, op. cit., p. 28 
201 Baudrillard, op. cit., p. 219–220  
202 Benjamin, op. cit., p. 104 
203 Derrida, Jacques. „Apie gramatologiją“: signifikantas ir tiesa. In: Virtuali LietuviȎ kalbos ir literatȊros svetainǟ. 2018. 

https://lietuviukalbairliteratura.lt/tag/signifikantas/, žiūrėta 2018 04 13 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-geresni.d?id=73267402
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-geresni.d?id=73267402
https://lietuviukalbairliteratura.lt/tag/signifikantas/


53 

 

atveju. Teigtina, jog asmenybę kaip prekės ženklą suvokiantis individas daugiau ar mažiau 

komunikuoja su ženklu kaip žmogumi, todėl patyrimas esti emociškai, jausmiškai stiprus, gilus. 

Siekiama užmegzti glaudų santykį, jį palaikyti, pereiti į draugystės ryšį. Be to, žymios, populiarios 

kultūros asmenybės pažinimas, kurį šiuolaikinės technologijos labai palengvina, suteikia galimybę 

sekti veiklą, netgi kasdieninį gyvenimą, daugiau mažiau asmeniškai bendrauti, tapti sekǟju, draugu 

socialiniame tinkle, gerbėju viešajame kultūros pasaulyje. Tai reikšminga individo socialiniam 

statusui, kuriamam vienokiu ar kitokiu tapatinimusi, kaip savęs įprasminimu ir manifestavimu. Visa 

tai argumentuoja bohemieļiȎ trupės ir jos narių kaip atskirų prekės ženklų veikimo tikslingumą, 

reikšminį efektyvumą. 

Apibendrinant šį skyrelį teigtina, jog charizmatinių asmenybių santalka ir jų kūryba sudaro 

Vilnius City Opera – namus, kuriuos fiziškai įprasmina Vilniaus kongresų rūmai, o mentaliniu 

aspektu – vienijanti trupės kaip šeimos suvoktis. Tai vaizduotės žaismės laisvėje gimstanti kūryba, 

realizuojama atsiduodant autentiškai įgyvendinantiems sumanymams, bendradarbiaujant gerai 

pažįstamiems bendraminčiams kolegoms, bičiuliams. Taip auginama jaunoji karta, rodant jai 

asmeninį pavyzdį – įkvėpimo šaltinį – skatinimo ir pa(si)tikėjimo instrumentą. Viešojoje erdvėje ši 

žinia įprasminta ir transliuota lankantis menų inkubatoriuje „Rupert“, kur pristatytas pirmasis Vilnius 

City Opera sezonas ir naujasis trupės įvaizdis.204 Šia proga išleista serija marškinėlių, papuoštų 

Vilnius City Opera simboliu. Pastebėtina, jog vėliau aprangos idėja plačiau nevystyta, tai daugiau 

vienkartinė akcija. Bet kokiu atveju teatro veikimo, kūrybos sumanymų, ateities planų ir idėjų sklaida 

originaliai perteikta.  

2.3.2. Vilnius City Opera socialinė įtaka ir įtaiga 

Pirmųjų bohemieļiȎ trupės narių kaip svarios kultūrinės ir visuomeninės galios prekės 

ženklų suvoktis leidžia Vilnius City Opera mikropasaulyje, netgi plačiajame operos meno kūrybos 

lauke regėti ir traktuoti kaip charizmatinius lyderius, o trupės veikimą aiškinti esant pagrįstą 

transformacinės lyderystės principu, kai lyderis savąja raiška skatina juo sekti, idant sekėjas pats taptų 

charizmatiniu lyderiu. Įžvalga argumentuotina į trupę vėliau atėjusių, drauge kurti ėmusių, taip 

įsiliejusių ir, reikšmingai tobulėjant, tapusių savarankiškais menininkais, dabartinės jaunosios 

bohemieļiȎ kartos lyderiais patirtimis.  

Bohemiečių veikmės galios operos meno lauke vienas ryškiausių argumentų – boso Tado 

Girininko kūrybinės raiškos augimo pavyzdys. Šis operos solistas, vadinamas tikru bohemieļiȎ 

„augintiniu“, pradėjęs nuo mažiausio personažo – Ginkluoto vyro „Užburtojoje fleitoje“, vėliau atliko 

pagrindinę boso partiją – Žerontą – operoje „Manon Lesko“, „Visos jos tokios“ įkūnijo Don Alfonsą. 

                                                           
204 Dalia Ibelhauptaitė: „Vilnius City Opera“ pagaliau turi kuo apsirengti. In: Virtualus Alfa.lt portalas. 2013. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511, žiūrėta 2018 

04 09 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511


54 

 

D. Ibelhauptaitė yra prisipažinusi, jog regėdama T. Girininko debiutą R. Wagnerio muzikoje – 

LNOBT įkūnijant Karalių Henriką operoje „Lohengrinas“,205 verkė džiaugdamasi taip užaugusiu 

operos solisto talentu. Operos solisto karjera jau reikšmingai peržengia šalies ribas. Pastaruoju metu 

T. Girininkas derina dvimetį kontraktą su Niurnbergo operos teatru.206 

Panašus atvejis – Sandra Janušaitė. Viena ištikimiausių bohemieļiȎ per dvylika kūrybinės 

raiškos, bendradarbiavimo trupėje metų itin išaugo, išsiskleidė, ėmė plėtoti karjerą Vokietijoje, o, D. 

Ibelhauptaitės žodžiais, „absoliučiame savo, kaip operos solistė, profesijos „pike“207 būdama, S. 

Janušaitė debiutavo pagrindiniu Toskos vaidmeniu to paties pavadinimo bohemieļiȎ operos 

pastatyme. 

Dar vienas išsiskleidusio kūrėjo pavyzdys – rašomame darbe minėtas G. Šeduikis208 – tai 

pirmasis operos režisierius Lietuvoje užaugintas vakarietiška operos režisierių ruošimo metodika, 

pagrįsta asistavimo praktika. 2007 m. pradėjęs asistuoti D. Ibelhauptaitei, kuriant operą „Užburtoji 

fleita“, 2011 m. kaip režisierius debiutavo KVMT opera „Liučija di Lamermur“209, o 2014 m. su 

jaunąja bohemieļiȎ karta pastatė darbe aptartą operą „Jonas ir Greta“. Žymėtina, jog už šį spektaklį 

Gediminas Šeduikis drauge su dirigentu Ričardu Šumila pelnė Auksinis scenos kryžių210 jaunojo 

menininko kategorijoje. G. Šeduikis dabartyje yra neatsiejama Vilnius City Opera dalis, jis kolegialiai 

bendradarbiauja, aktyviai reiškiasi savitai atnaujindamas bohemieļiȎ kurtas operas. Ši praktika 

pradėta 2016 m. prikeliant legendinę „Bohemą“.211 Palangos koncertų salėje išpildytu spektakliu 

bohemieļiai ėmė bendradarbiauti su KVMT1, taip plėsdami savąjį raiškos lauką, įžengdami į naują 

pasirodymų erdvę, pasiekdami Vakarų Lietuvos auditoriją, o taip pat į savąją trupę įtraukdami šio 

regiono operos meno kūrėjus. BohemieļiȎ partnerystės, kolegialaus pobūdžio naujų talentų ugdomoji 

veikla imta aktyviai plėtoti 2013 m. opera „Visos jos tokios“.212 Spektaklyje dainavo tuo metu 

Lietuvoje išvis negirdėtos ar labai mažai girdėtos užsienyje besitobulinusios, savąją karjerą svetur 

plėtojusios Viktorija Miškūnaitė, Viktorija Kaminskaitė, Jurgita Adamonytė. Recenzuodama operą 

A. Andrikonytė teigė:213 

                                                           
205 Augulytė, op. cit. 2013b. 
206 Rudžiūnaitė, Austė. Operos solistui Tadui Girininkui meno loterijoje pakvipo stambiu laimikiu. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2018. 

https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-loterijoje-pakvipo-stambiu-

laimikiu-6129589/, žiūrėta 2018 05 02 
207 Režisierė Dalia Ibelhauptaitė pristatė operą „Toska“: „Ji – mūsų brandos ženklas“ 
208 Naujoji VCO karta: režisierius Gediminas Šeduikis. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2014.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-rezisierius-gediminas-seduikis.d?id=65512262, žiūrėta 2018 04 09  
209 Kauno valstybinis muzikinis teatras, op. cit.  
210 Auksinis scenos kryžius, op. cit. 
211 Palangoje skambėsiančios operos „Bohema“ režisieriai D. Ibelhauptaitė ir G. Šeduikis: esame kūrybinis vienis, op. cit. 
212 Augulytė, op. cit., 2013b 
213 Andrikonytė, Asta. Operos „Visos jos tokios“ herojai – tarp tikrų ir tariamų jausmų. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2013.  

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-tikru-ir-tariamu-jausmu-

4786856/, žiūrėta 2018 04 10 

https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-loterijoje-pakvipo-stambiu-laimikiu-6129589/
https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-loterijoje-pakvipo-stambiu-laimikiu-6129589/
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-rezisierius-gediminas-seduikis.d?id=65512262
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-tikru-ir-tariamu-jausmu-4786856/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-tikru-ir-tariamu-jausmu-4786856/


55 

 

 

„Dar neseniai buvo sunku įsivaizduoti, kad aukštojo vokalinio pilotažo reikalaujančiam 

W. A. Mozarto veikalui pavyktų suburti nepriekaištingą lietuvių solistų ansamblį. <...> Premjeros 

atradimu tapo Lietuvos operos scenose dar nekūrusios Viktorija Kaminskaitė ir Jurgita Adamonytė. 

Jos ne tik įspūdingai dainavo, bet ir sukūrė įsimenamus personažus: J. Adamonytė – aistringą ir 

veržlią Dorabelą, V. Kaminskaitė – romantišką ir jausmingą Fiordilidži. Lietuvoje, ko gero, nėra 

dainininkės, kuri taip techniškai, stilingai ir muzikaliai atliktų sudėtingas Fiordilidži arijas, tapusias 

spektaklio vokalinėmis viršūnėmis. <...> Laisvai po W. A. Mozarto stichiją nardė ir daug kartų 

Ferandą įvairiose scenose dainavęs B. Nacoskis bei Giulielmo vaidmeniu debiutavęs Kostas 

Smoriginas. Mažiau patyrusiems W. A. Mozarto interpretuotojams Tadui Girininkui (Don Alfonsas) 

ir Viktorijai Miškūnaitei (Despina) pažaboti stiprius savo balsus padėjo vokalo pedagogė iš Londono 

karališkosios operos „Covent Garden“. <...> „Visos jos tokios“ elegantiško scenocvaizdžio kūrėjas 

Marijus Jacovskis pirmasis po brito Dicko Birdo išdrįso imtis didelio darbo, anot jo paties, 

pragaištingoje Kongresų rūmų erdvėje. Lietuvis nekurdamas įstabių mechanizmų ją suvaldė ir 

netikėtai išplėtė. Net gausus rekvizitas operos finale neužgriozdino scenos – skoningai derėjo 

skaidrios medžiagos ir įmantrios detalės (pabraukta mano – E. B.).“ 

  

 Pateiktoje kritikos straipsnio santraukoje esmingas užsienyje besireiškiančių jaunųjų solistų 

sugrįžimas į Lietuvą. Tai reikšminga pirmiausia kaip galimybė šalies visuomenei regėti aukščiausios 

kokybės meną, dargi kuriamą tautiečių, o taip pat jų dalyvavimas – prasmingas dalinimasis asmenine 

patirtimi, ugdant, formuojant operoje bepradedančius reikštis jaunosios kartos atstovus. Šią Vilnius 

City Opera atsakomybę byloja užsienio vokalo pedagogės pasitelktis. Taip pat, kuriant W. A. 

Mozarto „Visos jos tokios“, užmegztas ilgalaikis Vilnius City Opera bendradarbiavimas su Lietuvos 

muzikos ir teatro akademija, kurios studenčių vokalisčių ansamblis dalyvavo išpildant operą.214 

Teatro partnerystę byloja ansamblio narių tolesnė raiška bohemieļiȎ kūryboje.  

Reikšminga minėti dirigento R. Šumilos atvejį.215 Prie bohemieļiȎ prisijungęs jiems 

repetuojant kuriamą miuziklą „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“, savuoju autoriniu darbu R. Šumila 

debiutavo opera „Jonas ir Greta“. Palanki kūrybinė terpė, įkvepianti atmosfera ir ilgalaikė kolegiali 

raiška, partnerystė kaip meistriškumo pamokos yra reikšminiai elementai pelnytam R. Šumilos kaip 

nepakeičiamo bohemieļiȎ kūrybinio talkininko statusui.216 Šie teiginiai pasitvirtina ir operos solistės 

J. Vaškevičiūtės kūrybinės raiškos Vilnius City Opera pastatymuose atveju. Tai argumentuoja M. 

Augulytės vertinamieji pastebėjimai:217  

 

„<...> į „Trubadūrą“ verta ateiti vien dėl Jovitos Vaškevičiūtės, atliekančios Azučenos, 

tos keršto persunktos moters, vaidmenį. Ne tik Lietuvoje, bet ir užsienio teatruose vis sudėtingesnes 

partijas rengianti solistė vokališkai auga tiesiog akyse. Įdomu stebėti ir solistės vaidybą, jos herojės 

reakcijas į menkiausias detales, galinčias sukliudyti jos šėtonišką planą. Net galima būtų pasakyti, 

kad J.Vaškevičiūtė su D.Ibelhauptaite tarsi sugrąžina veikalą prie jo ištakų – juk iš pradžių G.Verdi 

operą norėjo pavadinti „Čigonė“, Azučenai skyrė pagrindinį vaidmenį (pabraukta mano – E. B.).“ 

 

                                                           
214 Augulytė, op. cit., 2013b 
215 Naujoji VCO karta: Gintaro Rinkevičiaus mokinys dirigentas Ričardas Šumila. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2014. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-

sumila.d?id=65557998, žiūrėta 2018 04 09 
216 Samsonas ir Dalila (spektaklio programa), op. cit. 
217 Augulytė, op. cit., 2014 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-sumila.d?id=65557998
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-sumila.d?id=65557998


56 

 

Visa tai įprasmina Vilnius City Opera kaip kūrybinę meno įstaigą, atliekančią estetiškai, 

kultūriškai ir socialiai, visuomeniškai, netgi patriotiškai angažuotą veiklą. Ją įgyvendinant 

persidengia kūrėjų, menininkų augimo, tobulėjimo ir visuomenės intelektinio bei intelektualinio, 

estetinio švietimo dalykai. Aptarta Vilnius City Opera įvairialypė viešoji komunikacija, leidžia teigti, 

jog teatras tinkamai ir tikslingai, pagauliai ir paveikiai transliuoja savąją kūrybinės, meninės operos 

teatro produkcijos žinią, įtraukiančiai veikia plačiosios visuomenės narius. 

Kaip žymėta anksčiau šiame darbe, estetinės vertės dalykai nėra atliekamo tyrimo objektas, 

tačiau viešoji teatro, kaip meną kuriančios įstaigos, raiška tiesiogiai siejasi su kritika, medijuojančia 

kūrybą tarp meno ir visuomenės laukų, mikropasaulių. Anksčiau pateikti kritikų, recenzentų 

vertinamieji teiginiai apie Vilnius City Opera kūrybą, atskirų individų raišką, leidžia teigti, kritikos 

teigiamą požiūrį, palankumą. Tai grindžia ir LRT kultūros HD laidoje „Nacionalinis turtas“,218 

skirtoje Gintarui Rinkevičiui, pabrėžiančiam, kad Vilnius City Opera yra „labai rimtas teatras“, 

muzikologės Beatos Baublinskienės žymėjimas, jog Vilniaus kongresų rūmuose statomų operų 

muzikinis pagrindas, kuriamas Lietuvos valstybinio simfoninio orkestro, yra labai geras. Šioje laidoje 

akcentuojama, kad bohemieļiȎ spektakliai visados yra įvykis. Tai netiesioginės kritikos, bet vis tik, 

manytina, svarus vertinimo palankumo argumentas. Esminga cituoti ir R. Jūraitės ištartis apie 

bohemieļiȎ operą paaugliams „Jonas ir Greta“219:  

 

„Džinsuotą, į šiandieninį Karlsoną ir išvaizda, ir elgesiu panašų Joną vaidina 

mecosopranas Jurgita Adamonytė, smarkią, smalsią, lyderiauti linkusią Gretą – sopranas Marija 

Nazarova. Solistės ne tik puikiai atlieka ekspresyvias vokalines partijas, bet ir sukuria įtaigius 

personažus be menkiausios užuominos į infantilumą ar nuduodamą vaikiškumą. <...> 

Fantasmagoriškas veiksmo vietos ir aplinkybių perkėlimas darniai įsilieja į operos dramaturgiją, 

dera su libretu ir – visiškai kitaip nei dažniausiai nutinka šiame perkėlimų vajuje – neatrodo dirbtinai 

pritemptas: paauglystės tema ryškiau suskamba būtent per Vampyro laboratorijoje patiriamus 

išbandymus – iniciaciją žengiant į paauglystę ir išsigelbėjimą. <...> naujasis VCO spektaklis – tai 

graži ir, svarbiausia, profesionali kūrybinės komandos investicija į būsimą operos žiūrovą 

(pabraukta mano – E. B.).“ 

 

  Ši opera, vienintelė Lietuvoje skirta jaunajai auditorijai ir kurta jaunosios kartos menininkų, 

kurie įvertinti aukščiausiu Lietuvoje teatro meno apdovanojimu. Savajame tekste recenzentė pastebi 

ir silpnesnius niuansus, tačiau apskritai visuomenei kūrinys pristatytas teigiamai, ištransliuojant jo 

menines vertes. Reikšminga pateikti Kristupo Antanaičio Vilnius City Opera išpildyto „Fausto“ 

vertinimo fragmentų:220 

 

„Puikusis lietuvio Edgaro Montvydo (sic!) ir visai neseniai Metropolitano operoje 

debiutavusio jaunojo solisto Diego Silva kurtas Faustas publiką užbūrė savo nenoru gyventi ir 

niekuo nebesidžiaugti. <...> Fausto, Mefistofelio, Margaritos ir Zybelio meilės trikampis neleido 

publikai atsipalaiduoti. Lana Kos ir Nathalie Manfrino, debiutavusios su „bohemiečiais“, įrodė 

                                                           
218 Nacionalinis turtas. In: LRT kultȊra HD. 2017.  

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013677834/nacionalinis-turtas-2017-10-26, žiūrėta 2018 04 10 
219 Jūraitė, op. cit. 
220 Antanaitis, op. cit. 

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013677834/nacionalinis-turtas-2017-10-26


57 

 

teisingą D. Ibelhauptaitės sprendimą pasirinkti šias jaunas ir talentingas solistes pagrindiniam 

Margaritos vaidmeniui. Dvi solistės nusipelno ypatingos pagarbos: tai Jovita Vaškevičiūtė (Marta) 

ir Ieva Prudnikovaitė (Zybelis), mat visus 5 vakarus jos scenoje vaidino be dublerių pagalbos! <...> 

Per dešimt VCO gyvavimo metų publika galėjo išvysti daug puikių veikalų, tokių kaip „Bohema“, 

„Užburtoji fleita“, „Pajacai“, „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“, „Oneginas“, „Pelėjas ir 

Melisanda“ ar „Toska“. <...> Režisierė D. Ibelhauptaitė padarė itin teisingą sprendimą, pasirinkusi 

„tragišką“ Kongresų rūmų sceną – arti sėdintis orkestras suteikia milžinišką skambesį, ko neišgirsi 

jokiame kitame Lietuvos teatre, visai arti lakstantys solistai ir stūksančios dekoracijos perduoda 

visas emocijas ir jausmus, ką norėjo pasakyti idėjos sumanytojai ir patys solistai. Galų gale – ta pati 

scenos virtuvė, kai nueinantis choras praskleidžia širmą ir pro ją išryškėja fojė su visais rekvizitais. 

Tikrai puikus sprendimas. Jeigu salėje nėra akustikos, tą akustiką puikiai užpildo orkestras ir choras, 

kurie dera kaip vienas kūnas, visiškai neperskiriami. <...> Dešimtmečio premjera tituluojamas 

„Faustas“ pranoko publikos lūkesčius ir suteikė nepaprastai didelį malonumą salėje sėdintiems 

žiūrovams (pabraukta mano – E. B.).“ 

 

 Ištartys, peržengiančios vieno spektaklio aptarimo ribas, apimančios bohemieļiȎ veiklos 

dešimtmetį, išryškinančios trupės kūrybos esmines ypatybes, vėlgi byloja teigiamą, patį aukščiausią 

Vilnius City Opera meninės raiškos vertinimą. K. Antanaičiui antrina A. Andrikonytės teiginiai, jog 

„geriausių žodžių verti visi „Fausto“ solistai <...>. <...> Spektaklis žavi estetišku, išradingu, 

juvelyriškai pateiktu scenovaizdžiu, subtiliu šviesų dailininko darbu. <...> Kad ir kokius lūkesčius 

žadintų „Faustas“, „bohemiečių“ versija prikausto dėmesį. <...> Kas dar galėtų pastatyti keturių 

valandų veikalą su chorais ir baletu koncertų scenoje, susikvietęs geriausių pasaulio teatrų 

menininkus?“221 

 Pateikta kritikos lauko žinia, kaip žymėta, reiškianti palankumą, teigiamą vertinimą, leidžia 

teigti, kad Vilnius City Opera partneriauja su kritika kaip tam tikru tarpininku, meno žinios 

transliavimo medija. Tačiau darbe žymėtas D. Ibelhauptaitės ne viename pasisakyme akcentuojamas 

bohemieļiȎ veiklos, kūrybos nerimtas, neadekvatus vertinimas, kurį suponuoja ir, sakytina, patvirtina 

tai, kad jau ne vienerius metus, taip pat ir šiemet nė vienas Vilnius City Opera kūrėjas nepelnė 

Auksinio scenos kryžiaus, jų netgi nėra tarp nominantų. Nesiimant vertinti adekvatumo, pagrįstumo 

Auksinio scenos kryžių komisijos darbo, tai ne šio tyrimo objektas, vis tik, remiantis pateiktais 

kritikos pastebėjimais, įžvalgomis, jų palankumu, teigtina, kad bohemieļiȎ trupė, Vilnius City Opera 

užima prieštaros, priešpriešos poziciją operos meno, teatro lauke. Tai, viena vertus, galima aiškinti 

kaip pačios trupės, teatro prisiimtą ir kuriamą rolę spektaklio visuomenėje222, lemtą kūrybinės 

estetikos heteronomijos, dėl kurios bohemieļiai suvoktini Lietuvoje kuriamo operos meno 

„autsaideriais“223 tradicijos atžvilgiu. Kita vertus, jų esatis pašalėje, teatro meno lauko užribyje 

įprasminta savojo teatro pastato ir valstybinio finansinio palaikymo neturėjimo veiksnių, įgalinusių 

bohemieļiȎ trupę taip stipriai susitapatinti su operos „Bohema“ veikėjų būtimi, jų herojais. Tai sudaro 

bohemieļiȎ ï Vilnius City Opera propagandinės legendos naratyvą ir kartu stiprina jų skleidžiamos 

ideologijos medijuojamą poveikį.  

                                                           
221 Andrikonytė, op. cit., 2017a 
222 Mažeikis, op. cit., p. 17 
223 Svėrytė, op. cit.  



58 

 

Vilnius City Opera – socialinė atsakomybė, įtaka ir įtaiga reiškiasi įvairiopai teatrui 

aktyviai dalyvaujant viešajame gyvenime. Vienu reikšmingiausių veikimo socialiniame lauke, 

raiškos ir tiesioginės jo procesų įtakos atveju įvardintinas Vilnius City Opera trejus metus 

organizuotas edukacinių vasaros stovyklų projektas Tauragės apskrities daugiavaikių šeimų 

vaikams.224 Iniciatyva svariai argumentuoja teatro socialinį atsakingumą, įprasminamą D. 

Ibelhauptaitės ištarčių: „Turi gyventi bendruomenėje, visuomenėje, o ne tik siekti savo asmeninių 

tikslų. Turi norėti įtakoti aplinką, padaryti, kad ir mažiausias inovacijas.“225 Įgyvendindami 

sumanymą bohemieļiai surengė du labdaros vakarus, kurių metu surinktas lėšas – 410 000 lt. skyrė 

vasaros stovyklos idėjai. Nors D. Ibelhauptaitė, pasakodama apie projektą,226 žymėdama asmeninį 

siekį ir indėlį užtikrinant kokybę, nepatikslino kokiu būdu, kodėl pasirinkta būtent Tauragės apskritis, 

tačiau bet kokiu atveju iniciatyva meno pelnomas lėšas panaudoti bendruomenės reikmėms, 

kultūrinei edukacijai – palaikytina ir sveikintina.  

Reikšminga pastebėti, jog šiuo projektu žiniasklaidos priemonės nesusidomėjo, todėl 

įgyvendinta idėja nebuvo paskleista viešojoje erdvėje. Tai suponuoja, kad Vilnius City Opera 

socialinio atsakingumo nenaudoja galimai pridėtinės prekės ženklo vertės kūrybai. Reklamuodami 

teatrinę produkciją, skleisdami operos meno propagandą, Vilnius City Opera telkiasi meno estetikos 

vertes ir masinės kultūros populiariuosius artefaktus, tai byloja darbe aptarti operų viešinimo atvejai. 

Vilnius City Opera žinomumo, atpažįstamumo ir statuso kaip visuomenės narių palankaus vertinimo 

siekia meninės kūrybos duotomis ir viešąja raiška, suvokiama asmenine komunikacija su sava 

auditorija, plačiosios visuomenės nariais. Vasaros stovyklos projekto atvejis kaip socialinės 

atsakomybės veikla, Vilnius City Opera komandos priimta kaip reikšminga, būtina dalyvavimo savos 

bendruomenės – Lietuvos valstybės – socialiniame gyvenime dalis, o ne deklaratyvus rinkodarinis 

žingsnis.  

BohemieļiȎ socializaciją, nuolatinį santykio su auditorija, ġeimos nariais palaikymą 

iliustruoja dalyvavimas Vilniaus knygų mugėje.227 Trijų dienų susitikimuose Vilnius City Opera 

komanda, pati meno vadovė bendravo su mugės lankytojais, operos meno gerbėjais ir atradėjais, 

besidalinusiais įspūdžiais apie naujausios bohemieļiȎ operos „Trubadūras“ herojų kostiumus. 

Minėtinas bohemieļiȎ įsitraukimas į Lietuvoje vykusį Europos krepšinio čempionatą.228 Atidarymo 

ceremonijoje solistai dainavo šiuolaikiškai aranžuotą „Gėlių duetą“ iš Léo Delibes operos „Lakmė“ 

ir padovanojo savosios P. Čaikovskio operos „Oneginas“ simbolį – didžiulę metalinę širdį.229 Be to, 

                                                           
224 Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite, op. cit. 
225 LRT Kultūros akademija, op. cit. 
226 Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite, op. cit. 
227 D. Ibelhauptaitės „Trubadūras“: samurajų karys susitinka su gotikiniu vampyru 
228 Zilnys, Ramūnas. Bohemiečiai užsikrėtė krepšiniu (video). In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2011.  

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2011/09/04/news/-bohemieciai-uzsikrete-krepsiniu-video--5468003/, žiūrėta 2018 

04 10 
229 Bohemiečiai „Onegino“ premjerai ruošiasi tampydami sunkią metalinę širdį. In: Virtualus 15min.lt portalas. 2011.  

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2011/09/04/news/-bohemieciai-uzsikrete-krepsiniu-video--5468003/


59 

 

atsižvelgiant į varžybų tvarkaraštį, derintas spektaklių laikas, taip bohemieļiai reiškė buvimą 

visuomenės gyvenimo procesuose, bendrajame socialiniame lauke. Galima minėti ir D. Ibelhauptaitės 

pasidalinimą facebook paskyroje230 apie Tomo Wolfo filmą „Maria Callas savais žodžiais“ Lietuvoje 

vykstant kasmetiniam tarptautiniam „Kino pavasario“ festivaliui. Tai, viena vertus, dar vienas operos 

meno propagavimo būdas, o, kita vertus, dalyvavimas visuomenės socialiniame gyvenime, 

pasisakymas, bylojimas savų nuostatų, pozicijų, verčių. 

Pasakodama apie bohemieļiȎ įkūrimą, trupės gyvavimą, D. Ibelhauptaitė žymėjo reikmę 

būti procese, matyti geriausius pavyzdžius ir stengtis juos pranokti. Tokiu pavyzdžiu įvardinta 

bohemieļiȎ trupės svajonė,231 kuri grįsta siekiu keisti pasaulį. Teiginį galima suvokti kaip utopinį 

deklaratyvų ištarimą. Tačiau, E. Stancikas daktaro disertacijoje teigia,232 jog asmuo, turintis 

kultūrinio sąmoningumo kompetenciją, pasireiškiančią mokėjimu pripažinti, veikti, saugoti kultūrinę 

įvairovę ir taip pat dalyvauti socialiai vertingoje kultūrinės raiškos veikloje. Tai grindžiama filosofo 

Antano Maceinos pastabą, kad „žmogus nėra aklas kultūrinės pažangos įrankis, bet sąmoningas jos 

vykdytojas.“233 Minčių akivaizdoje D. Ibelhauptaitės veikla, bohemieļiȎ trupės subūrimas, Vilnius 

City Opera įsteigimas suvoktinas kultūrinio sąmoningumo kompetencijos apraiška, realiai veikiančia, 

keičiančia aplinką, formuojančia socialinį lauką, grįstą meno, kultūros vertėmis. Šiuos teiginius 

argumentuoja D. Ibelhauptaitės ištartys,234 jog buriant trupę turėtas vienintelis tikslas sukurti 

kūrybinę terpę jauniems žmonėms, taip pat siekta populiarinti operos meną, į jį patraukti ir įtraukti 

plačiąją visuomenę, ypač jaunosios kartos atstovus. Vilnius City Opera funkcionaliai įprasminą 

gyvenimo mokyklŃ235 kaip netikslingą asmenybės formavimą, skonio, elgsenos, manierų, kalbėjimo 

stiliaus ir pan. lavinimą teatro, operos meno patyrimu, išgyvenimu. Tai itin reikšminga suaugusių 

žmonių, jau turinčių gyvenimiškos patirties, tolesniam vystymuisi, naujų kompetencijų įgijimui. Taip 

vertinti Vilnius City Opera leidžia bohemieļiȎ jau išpildyti sumanymai, įgyvendinti darbai, 

paliekantys ženklus operos meno mikropasaulyje ir Lietuvos visuomenėje. Tai:236 

¶ daugybė jaunosios kartos operos solistų noriai grįžta į Lietuvą, idant įgyvendintų 

Vilnius City Opera kūrybinius sumanymus, kuriuose dalyvauja ir pasaulinį 

pripažinimą turintys užsienio menininkai; 

                                                           
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-

29-136843, žiūrėta 2018 04 10 
230 Vilnius City Opera. In: Virtuali facebook svetainǟ, op. cit. 
231 LRT Kultūros akademija, op. cit. 
232 Stancikas, op. cit., p. 33 
233 Maceina, Antanas. Pedagoginio vitalizmo problema. In: Raġtai. T. VIII. Vilnius, p. 372 cituojama iš Stancikas, op. cit. 
234 LRT Kultūros akademija, op. cit.; Gimbutaitė, op. cit.; Teatras, op. cit. 
235 Stancikas, op. cit., p. 81 
236 Gimbutaitė, op. cit.; LRT Kultūros akademija, op. cit.; Andrikonytė, op. cit., 2013, 2017a; Augulytė, op. cit., 2013b, 

Antanaitis, op. cit.  

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-29-136843
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-29-136843


60 

 

¶ Vilnius City Opera iġsiplǟtǟ teritoriškai – bendradarbiaujama su KVMT1, spektakliai 

kuriami ir rodomi Vakarų Lietuvos regione;   

¶ BohemieļiȎ spektaklius gausiai lanko skirtingų socialinių sluoksnių atstovai, taip pat, 

netgi, sakytina, ypač jaunoji karta, kuri sugrįžta po kelerių metų žiūrėti tų pačių 

veikalų, kuriuos nori parodyti savo vaikams, tad pripažįsta, deklaruoja kūrinius kaip 

socialines, kultūrines vertes;  

¶ visuomenėje plačiai diskutuojama apie bohemieļiȎ kūrybą, tiek spektaklių turinio, 

tiek interpretacijos, sceninio išpildymo aspektais.  

Istorinė retrospekcija. Sekimas pavyzdžiu tam tikra prasme yra unikalumo prieštara. Tai 

pastebėta D. Ibelhauptaitės, žymėjusios, kad jos idėja ir veikla nėra unikali. Minint Lietuvos valstybės 

atkūrimo šimtmetį, analizuojant Vilnius City Opera kaip po devyniasdešimt dviejų metų pertraukos 

įsteigtą naują operos teatrą Lietuvoje,237 įžvelgtina sąsaja, girdėtina idėjinė sąšauka su profesionaliojo 

teatro Lietuvoje pradžia. Lietuviġkieji vakarai238 – tai  masinis lietuvių scenos mėgėjų sąjūdis, 

pasireiškęs 1885–1917 m. laikotarpiu ir apėmęs Lietuvą nuo stambesnių centrų iki periferijos, plitęs 

taip pat Rusijos miestuose, apgyventuose lietuvių. Tai suvokiama viena pradinių lietuvių teatro 

veiklų, aukštesnė jos pakopa. Lietuviškųjų vakarų sumanytojai, iniciatoriai paprastai būdavo įvairūs 

inteligentai, dažniausiai – studentai. Jie režisuodavo ir drauge su valstiečiais vaidindavo soduose, 

miesteliuose ir didmiesčiuose. Lietuvoje vienas pagrindinių šio sąjūdžio įprasmintojų – Jonas 

Vaičkus.239 Jis, Peterburgo universitete studijuodamas teisę, subūrė studentų trupę, ėmė statyti pjeses. 

Taip pradėjo plėtoti Skrajojamojo teatro veiklą. Vasaros atostogų metu spektakliai plačiai vaidinti 

Lietuvoje, gastroliuota po miestus ir miestelius.  

Skrajojamojo teatro repertuarą sudarė lietuviškųjų vakarų palikimas, iš viso suvaidinta 29 

veikalai daugiau negu penkiasdešimtyje vietovių. Turimais duomenimis, parodyta 180 spektaklių. 

Teatro trupė vienijo maždaug dvidešimt narių – daugiausiai J. Vaičkaus aplinkos žmones, kurie per 

veiklos dešimtmetį įgijo nemažai patirties, baigǟ praktinň J. Vaiļkaus mokyklŃ. Skrajojamasis teatras 

reikšmingai veikė lietuvių teatrinę kultūrą – ugdė teatro trupės vaidybinius sugebėjimus, kėlė 

meistriškumą; įtaigi vaidyba skiepijo žmonių meilę teatro menui.240 

Pirmojo pasaulinio karo pradžioje J. Vaičkus išvyko į Sankt Peterburgą, kur Imperatoriġkojo 

teatro mokykloje ėmė studijuoti teatro meną. Tačiau neapsiribojo vien studijomis – Sankt Peterburge 

buvo gana didelis lietuvių karo pabėgėlių būrys, tad besimokydamas J. Vaičkus suorganizavo pirmąją 

lietuvių vaidybos studiją ir ėmė pats rengti aktorius būsimam lietuvių teatrui. Galiausiai iš mokinių 

                                                           
237 Adomaitytė, op. cit.  
238 Sruoga, Balys. Lietuvių teatras Peterburge 1892–1918. HumanitariniȎ mokslȎ fakulteto leidinys. Kaunas, p. 10, 

cituojama iš Maknys, Vytautas. LietuviȎ teatro raidos bruoģai. D. 1. Vilnius: Mintis, 1972, p. 72 
239 Maknys, Vytautas. LietuviȎ teatro raidos bruoģai. D. 2. Vilnius: Mintis, 1979, p. 9 
240 Ibid., p. 9–11  



61 

 

ir prieškario skrajojamieļiȎ buvo suburta dvidešimt vieno nario trupė, kuri, pasivadinusi 

ankstesniuoju Skrajojamojo teatro vardu, 1917 m. žiemą pradėjo vaidinti didžiųjų Sankt Peterburgo 

teatrų scenose. 1918 m. gegužę, vos tik atsirado galimybė, trupė išvyko į Lietuvą.241 

Toks istorinės retrospekcijos ekskursas, darbo autorės nuomone, reikalingas kaip galimybė 

Vilnius City Opera matyti kontekstuliai, laiko ašyje. Skrajojamo teatro nariai gastroliavo po Lietuvą 

kurdami teatro meną ir su juo supažindindami visuomenę. XXI a. bohemieļiai skrajoja plačiai po 

pasaulį, tačiau sugrįžta, susiburia vėlgi dėl teatro meno kūrybos ir jos pateikties savo tautos žmonėms. 

Lyginimas yra vienas instrumentų manifestuoti šiandienę Vilnius City Opera kultūrinę, visuomeninę, 

ugdomąją kūrybinės veiklos ir socialinio atsakingumo reikšmę. Istorinės retrospekcijos duotys leidžia 

pagrįstai teigti bohemieļiȎ trupės išskirtinumą, unikalumą Lietuvos meno pasaulyje. Vilnius City 

Opera – fenomenas, kurį sudaro operos meno kūrybos, tradicijos atnaujinimo, šiuolaikinimo siekiai, 

saviraiškos terpės įsteigimas jaunajai kartai, sugrąžinant jos atstovus iš užsienio, o taip pat pasitelkiant 

ir reikšmingai bendradarbiaujant su vietos operos meno kūrėjais – profesionalais ir dar 

besimokančiais, leidžiant pristatyti aukščiausios estetinės vertės produkciją visuomenei, taip 

pastarąją kultūriškai šviečiant ir meniškai angažuojant. 

 Ši suvoktis grįsta Vilnius City Opera viešosios komunikacijos tyrimu, atskleidusiu raiškos 

kultūrinio ir socialinio atsakingumo vertes, tikslinę įtaką ir įtaigą, koncentruojant ir manifestuojant 

žinią apie operos meno šiuolaikinę plėtotę, jos kūrėjų ugdymą ir tobulinimąsi Vilnius City Opera 

kuriančioje bohemieļiȎ trupėje. Teatro viešoji raiška grįsta idėja, siekiu edukuoti plačiąją visuomenę 

operos meno patirtimis, kurių ypatingumą steigia menininkų vaizduotės laisvė, šiuolaikiškumo 

siekiai, atida gyvenamojo meto aktualijoms, sociokultūriniei aplinkai. Visa tai ištransliuojama 

šiuolaikinės žiniasklaidos produktais, asmeniniu bohemieļiȎ trupės narių dalyvavimu visuomenės 

gyvenime, jų raiška skaitmeninės medijos priemonėse. 

  

                                                           
241 Ibid., p. 11, 13, 15 



62 

 

IŠVADOS 

 

1. Aptarus komunikacijos reiškinį, jo veikimo ypatybes, teigtina, jog komunikacija – tai  žmonių 

sąveika, kurios dominantė ir esminis tikslas – daryti įtaką, paveikti informacijos turiniu 

adresatą. Organizacijos bendravimas su aplinkiniu pasauliu – raiška viešojoje erdvėje 

dabartyje vyksta skirtingų medijų terpėse, įvairialypiais masinio informavimo kanalais, 

skirtingų žiniasklaidos priemonių kuriamais produktais. Viešoji raiška šiuolaikiniame 

pasaulyje esti daugialypė socializacija, įsteigianti virtualią realybę, kurioje vienas 

dominuojančių komunikacijos būdų, netgi skaitmeninės tapatybės susikūrimo galimybę 

teikiantis produktas – socialinis tinklas facebook.  

Komunikacija galimà suvokti kaip visa apimančio organizacijos veikimo prasminio turinio 

medžiagos daugiaplatformė mediacija. Dabarties informacinio srauto gausa reikalauja, kad 

transliuojama žinia būtų autentiško turinio ir formos medžiaga, kuri pateikiama unikaliai 

išskirtiniu būdu, individualiu raiškos stiliumi, sudominančiu tikslinę auditoriją, užmezgančiu 

ryšį su ja, peraugantį į ilgalaikį santykį, grįstą lojalumu, ir taip pat plečiančiu besidominčiųjų 

ratą.  

Vienas esminių instrumentų – prekės ženklas. Viešojoje erdvėje pateikiamo objekto virtualus 

atspindys, turintis savą istoriją, ją manifestuojantį simbolį. Prekės ženklas pasižymi stipriu 

emociniu ir jausminiu poveikiu, kuris suvokiamas kaip pridėtinės vertės kapitalas. Pastarasis 

kuria asociacijų tinklą, kurio plėtimas, randantis, gausėjant ženklo mentalinėms sąsajoms, 

lemia ir užtikrinanti žinomumo, populiarumo vertes – reikšmines ženklo veikimo ypatybes.  

Prekės ženklas – propagandos turinio ir formos reiškinys, kaip tam tikra ideologija, jos 

daugialypis naratyvas, patraukliai ir intensyviai transliuojamas skirtingų medijų kanalais, 

tiesiogiai veikia patyrėjų mąstymą, nuostatas, laikyseną, požiūrį, tad ženklo galia pasireiškia 

kaip individo savasties, tapatybės formavimas, naujo įsiprasminimo galimybė. Ženklo 

propagavimas kuria tikslinio adresato kaip potencialaus vartotojo esatį, reikšmingai veikia jo 

socialinį statusą. Todėl prekės ženklo propaganda suvoktina kaip atskirus individus telkiantis, 

vienijantis į jų suvokiamą, pripažįstamą, kuriamą ir besidalijant platinamą diskursą – 

ideologinio koncepto veikimo galios lauką.  

2. Vilnius City Opera – premjerinis teatras, grįstas periodiško intensyvaus darbo principu. 

Šešerius metus gyvuojančios meno įstaigos veikla sutelkta į teatrinę produkciją – naujų operos 

spektaklių kūrybą, esamų pastatymų rodymą ir atnaujinimą. Teatras išsilaiko mecenatų ir 

parduodamų bilietų lėšomis. Vilnius City Opera – teatras be fizinės erdvės – pastato – 

repeticijų ir pasirodymų salės, savąją veiklą daugiausia realizuoja Vilniaus kongresų rūmuose, 

taip pat netradicinėse, apleistose erdvėse:  „elektroninės operos fantazija – XYZ“ išpildyta 



63 

 

buvusiame Lietuvos kino teatre, projektas „VCO Rock“ – Vilniaus koncertų ir sporto 

rūmuose, pasirodymai įgyvendinami Vilniaus koncertų salėje „Compensa“, Palangos 

koncertų salėse. 

Minėti projektai bei elektroninė opera „e-Carmen“ liudija ir argumentuoja Vilnius City Opera 

orientaciją į jaunosios kartos auditoriją, kurią norima sudominti operos žanru, paskatinti 

atsirasti ir patirti netradicines, šiuolaikines klasikinės muzikos variacijas, dabarties meto 

kūrėjų operų interpretacijas, taip paversti juos žanro mėgėjais, gerbėjais. Tai byloja Vilnius 

City Opera visuomeniškai, socialiai, kultūriškai atsakingą laikyseną, veiklos orientaciją į 

visuomenės švietimą, lavinimą meno patirtimis. Šias teatro funkcijas, deklaruotas apibrėžtoje 

veiklos misijoje, patvirtina kūryba operos spektaklių, kurios Lietuvos teatrų scenose išpildytos 

retai arba nė karto, tai: „W. A. Mozarto „Užburtoji fleita“, Jules Massenet „Verteris“, L. 

Janáčeko „Katia Kabanova“, Claude‘o Debussy „Pelėjas ir Melisanda“, Charles‘o Camille‘o 

Saint-Saënso „Samsonas ir Dalila“. Vilnius City Opera įsteigusi ir jau dvylika sezonų aktyviai 

Lietuvoje kurianti operos meną bohemieļiȎ trupė pirmoji Rytų Europoje pateikė S. 

Sondheimo miuziklo „Svynis Todas – Demonas kirpėjas“ versiją. Ši trupė, savitai 

interpretavusi E. Humperdincko kūrinį „Jonukas ir Gretutė“, sukūrė spektaklį „Jonas ir 

Greta“, skirtą jaunimui – auditorijai, kuriai operos pastatymų Lietuvoje apskritai nesama.  

Vilnius City Opera repertuare taip pat žymi orientacija į pasaulinį pripažinimą pelniusius 

kūrinius: G. Verdi „Trubadūras“, G. Puccini „Bohema“, „Toska“, P. Čaikovskio „Oneginas“, 

W. A. Mozarto „Visos jos tokios“. Vilnius City Opera kūrybos visuma – 16 originalių operos 

spektaklių ir 6 koncertinės programos, lyginant su Lietuvos nacionalinio operos ir baleto 

teatro, Kauno valstybinio muzikinio teatro ir Klaipėdos valstybinio muzikinio teatro 

repertuarais sutapčių, kartotės nepastebėta. BohemieļiȎ trupės kūrybiniai pasirinkimai byloja 

ne ti(e)k siekį patraukti publiką ar juo labiau jai pataikauti, priešingai, imantis kiekvieno 

operos veikalo norima įgyvendinti savitas, unikalias jų interpretacijas, išpildyti novacijos 

ambicija pagrįstus sumanymus. Vilnius City Opera kūrybinės raiškos produktus vienija 

operos meno šiuolaikinio įprasminimo siekis, meno estetikos kokybinė vertė, kurią žymi 

spektaklių recenzentai, kritikai, operos meno vertintojai bei gausiai spektaklius lankanti 

publika. Spektaklių meninis įprasminimas pozicionuoja Vilnius City Opera kaip autonomišką, 

avangardinės linkmės besilaikantį teatrą, esantį Lietuvos teatrinio lauko heterodoksijoje.  

3. Atliktas Vilnius City Opera komunikacijos, viešosios raiškos tyrimas leidžia teatrą įvardinti 

ir kaip heteronomišką, kadangi paisoma masinės kultūros, populiariojo meno šiuolaikinių 

apraiškų, dalyvaujama šio lauko procesuose. Tai akivaizdu itin aktyvioje, provokatyvioje 

spektaklių viešinimo, reklamavimo veikloje, kuri traktuotina pirmiausia operos meno, o taip 

pat bohemieļiȎ teatrinės produkcijos – spektaklių, Vilnius City Opera ideologijos propaganda. 



64 

 

Kiekviena premjera ar rengiamas anksčiau sukurto ir (ar) atnaujinto spektaklio rodymo turas 

įprasminamas esminę kūrinio idėją, vizualinius sprendimus bylojančia reklama. Neretai 

visuomenėje susilaukiančios prieštaringų vertinimų reklamos iš tiesų nėra tik provokatyvus 

siekis parduoti bilietus ir surinkti žiūrovus, tai jaunosios kartos kvietimas pažinti operos meną, 

tikslingai išnaudojant vizualiai patrauklią ir pagaulią kalbą. Vilnius City Opera itin aktyviai 

reiškiasi socialiniame tinkle facebook. Taip išpildoma asmeninio kontakto su sava auditorija 

funkcija, kuri realizuojama ir gyvenimo tikrovėje bohemieļiȎ trupei dalyvaujant socialinėje 

visuomenės būtyje.  

BohemieļiȎ trupė, pradėjusi kūrybinę veiklą prieš dvylika metų G. Puccini „Bohema“, 

susikūrė savąją istoriją, virtusią plačiai visuomenėje sklandančia ir įsigalėjusia legenda. Tai 

lemia bohemieļiȎ kaip prekės ženklo, turinčio meninės kokybės ir stipraus emocinio, 

jausminio kapitalo vertės galią. Pastarosios efektas leidžia kiekvieną naujai statomą spektaklį 

steigti atskiru prekės ženklu, išnaudojant kūrinio istorines prasmes ir jas reikšmingai stiprinant 

bohemieļiȎ vertėmis. Trupės narių kūrybinė, meninė raiška, jų pasaulinis pripažinimas, juos 

įprasmina kaip atskirus prekės ženklus, pavyzdžiui, A. Grigorian, E. Montvidas. Solistų 

vardai pasitelkiami ir išnaudojami viešinant atskirus bohemieļiȎ spektaklius, kuriuose jie 

įprasmina pagrindinius veikėjus. Teatras – Vilnius City Opera – savitas ir unikalus prekės 

ženklas, kurio prasmių laukas apima, vienija operos meno kūrėjų visumą, tai – Lietuvos 

jaunųjų talentų, plėtojančių karjerą, besitobulinančių užsienyje ar šalyje, raiškos terpė, 

suteikianti erdvę vaizduotės žaismės laisvei, operos meno kūrybinėms variacijoms. Visa tai 

leidžia įvardinti Vilnius City Opera fenomenu Lietuvos operos meno pasaulyje, kurio 

prasminę vertę sudaro aukščiausios meninės kokybės kūryba išnaudojant geriausius Lietuvos 

talentus, taip pat šiuolaikiškumo, novacijos siekiai, orientacija į plačiąja visuomenę, ypatinga 

atida jaunajai kartai. 

Tyrimo atskleistos Vilnius City Opera daugialypės viešosios raiškos ypatybės, jos turinio ir 

formos aspektai – argumentai, visiškai patvirtinantys keltą hipotezę. 

Šis darbas reikšmingas kaip tam tikras Lietuvos teatrinio meno, operos žanro lauko 

skerspjūvis, leidžiantis matyti viešosios raiškos, įstaigų komunikavimo ypatybes, jų svarbą ir 

galią įvairialypei šiuolaikinio pasaulio auditorijai. Tyrimą vertinga plėtoti analizuojant ir 

šalies dramos teatrų komunikaciją, tai leistų dar geriau suvokti Vilnius City Opera raišką, 

išskirti esmingai unikaliausias jos žymes. Ypatingai svarbu tirti kitų Baltijos šalių, 

Skandinavijos, Rytų ir Vakarų Europos bei Jungtinių Amerikos Valstijų žymiausių operos 

teatrų komunikacines praktikas, jas lyginti su Vilnius City Opera viešąja raiška. Tai leidžia šį 

darbą steigti kaip atvertį plataus ateities tyrimų erdvės horizonto. 

  



65 

 

ŠALTINIAI 

 

1. Adomaitytė, Akvilė. Paaugliškus šortus išaugę „bohemiečiai“ įsteigė Vilniaus miesto operos 

teatrą (papildyta). In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2012. https://kultura.lrytas.lt/meno-

pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-

operos-teatra-papildyta--5186718/, žiūrėta 2018 04 03.  

2. Aleksynaitė, Kristina. „Svynis Todas: Demonas kirpėjas“ – tobula istorija krizės laikmečiu. 

In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2009. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/svynis-todas-

demonas-kirpejas-tobula-istorija-krizes-laikmeciu.d?id=20648939, žiūrėta 2018 04 03. 

3. Andrikonytė, Asta. „Bohemiečių“ dešimtmečio premjera: Mefistofelis sugundė ir „Fausto“ 

režisierę? In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2017a. https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-

desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-fausto-rezisiere.htm, žiūrėta 2018 04 09. 

4. Andrikonytė, Asta. Neįprastas požiūris praturtino operą „Oneginas“. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2011.  

https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-

po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-oper%C4%85-oneginas.htm, žiūrėta 2018 04 04. 

5. Andrikonytė, Asta. Operos „Visos jos tokios“ herojai – tarp tikrų ir tariamų jausmų. In: 

Virtualus lrytas.lt portalas. 2013.  

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-

tikru-ir-tariamu-jausmu-4786856/, žiūrėta 2018 04 10. 

6. Andrikonytė, Asta. „Samsono ir Dalilos“ premjera parodė, kas vertas Niujorko scenos. In: 

Virtualus lrytas.lt portalas. 2017b. https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-

ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-3809217/, žiūrėta 2018 04 04. 

7. Antanaitis, Kristupas. „Faustas“ – kur yra beprotybės ribos? In: Virtualus Bernardinai.lt 

portalas. 2017. http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-28-faustas-kur-yra-beprotybes-

ribos/156151, žiūrėta 2018 04 07.  

8. Asmik Grigorian – tarptautinių operos „Oskarų“ laureatė. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2016. https://kultura.lrytas.lt/scena/asmik-grigorian-tarptautiniu-operos-oskaru-laureate.htm, 

žiūrėta 2018 04 07. 

9. Atviras A. Grigorian interviu: apie karjerą, motinystę ir mylimą vyrą. In: Virtualus Delfi.lt 

portalas. 2017. https://www.delfi.lt/veidai/zmones/atviras-a-grigorian-interviu-apie-karjera-

motinyste-ir-mylima-vyra.d?id=74378612, žiūrėta 2018 04 07.   

10. Auksinis scenos kryžius. In: Virtuali MenȎ faktȊros svetainǟ. 2018.  

http://www.menufaktura.lt/apdovanojimai, žiūrėta 2018 04 07.   

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2012/09/27/news/paaugliskus-sortus-isauge-bohemieciai-isteige-vilniaus-miesto-operos-teatra-papildyta--5186718/
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/svynis-todas-demonas-kirpejas-tobula-istorija-krizes-laikmeciu.d?id=20648939
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/svynis-todas-demonas-kirpejas-tobula-istorija-krizes-laikmeciu.d?id=20648939
https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-fausto-rezisiere.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/bohemieciu-desimtmecio-premjera-mefistofelis-sugunde-ir-fausto-rezisiere.htm
https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-oper%C4%85-oneginas.htm
https://kultura.lrytas.lt/-12994799831298013646-ne%C4%AFprastas-po%C5%BEi%C5%ABris-praturtino-oper%C4%85-oneginas.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-tikru-ir-tariamu-jausmu-4786856/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2013/05/10/news/operos-visos-jos-tokios-herojai---tarp-tikru-ir-tariamu-jausmu-4786856/
https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-3809217/
https://kultura.lrytas.lt/scena/2017/12/07/news/-samsono-ir-dalilos-premjera-parode-kas-vertas-niujorko-scenos-3809217/
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-28-faustas-kur-yra-beprotybes-ribos/156151
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-28-faustas-kur-yra-beprotybes-ribos/156151
https://kultura.lrytas.lt/scena/asmik-grigorian-tarptautiniu-operos-oskaru-laureate.htm
https://www.delfi.lt/veidai/zmones/atviras-a-grigorian-interviu-apie-karjera-motinyste-ir-mylima-vyra.d?id=74378612
https://www.delfi.lt/veidai/zmones/atviras-a-grigorian-interviu-apie-karjera-motinyste-ir-mylima-vyra.d?id=74378612
http://www.menufaktura.lt/apdovanojimai


66 

 

11. Augulytė, Milda. D. Ibelhauptaitės režisuotame „Fauste“ vynas trykšta iš falo. In: Virtualus 

lrytas.lt portalas. 2017. https://kultura.lrytas.lt/scena/dalios-ibelhauptaites-rezisuotame-

fauste-vynas-tryksta-is-falo.htm, žiūrėta 2018 04 05.   

12. Augulytė, Milda. Opera „Trubadūras“ apie aistras – santūria kalba. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2014.  http://kultura.lrytas.lt/scena/opera-trubaduras-apie-ugningas-aistras-santuria-

kalba.htm, žiūrėta 2018 04 07.    

13. Augulytė, Milda. Operos „Visos jos tokios“ premjeros „bohemiečiai“ lauks palapinių 

miestelyje. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2013a. https://kultura.lrytas.lt/meno-

pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-miestelyje.htm, 

žiūrėta 2018 04 03. 

14. Augulytė, Milda. Statydama operą „Visos jos tokios“ D. Ibelhauptaitė užsimojo patobulinti 

W. A. Mozartą. In: Virtualus lrytas,lt portalas. 2013b. http://kultura.lrytas.lt/meno-

pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-

mozarta.htm, žiūrėta 2018 04 09. 

15. Baužaitė, Elvina. Opera J. Vaškevičiūtės akimis – kūryba, idant skambesio jautrumas 

perteiktų gėrį ir grožį. In: Virtualus Bernardinai.lt portalas. 2017. 

http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-kuryba-idant-

skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579, žiūrėta 2018 04 11. 

16. Bohemiečiai ir LVSO sezoną užbaigs operos „Katia Kabanova“ premjera. In: Virtualus 

15min.lt portalas. 2011. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-

sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-283-146669, žiūrėta 2018 04 03. 

17. Bohemiečiai „Onegino“ premjerai ruošiasi tampydami sunkią metalinę širdį. In: Virtualus 

15min.lt portalas. 2011. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-

onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-29-136843, žiūrėta 2018 04 10.  

18. Bojarskytė, Laura. Elektroninė opera XYZ sudrebino naujam gyvenimui prikeltą Lietuvos 

kino teatrą. In: Virtualus 15min.lt portalas. 2010.  

https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-

gyvenimui-prikelta-lietuvos-kino-teatra-517-273232, žiūrėta 2018 04 05.  

19. Bohemiečių „Užburtoji fleita“ atitenka į jaunųjų menininkų rankas. In: Virtualus Delfi.lt 

portalas. 2011. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/bohemieciu-uzburtoji-fleita-atitenka-i-

jaunuju-menininku-rankas.d?id=43223657, žiūrėta 2018 04 03.  

20. Brazilijoje gimęs tenoras Thiago Arancamas: sugrįžti į Vilnių yra didelis malonumas. In: 

Virtualus Delfi.lt portalas. 2018. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-

tenoras-thiago-arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811, žiūrėta 

2018 04 08. 

https://kultura.lrytas.lt/scena/dalios-ibelhauptaites-rezisuotame-fauste-vynas-tryksta-is-falo.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/dalios-ibelhauptaites-rezisuotame-fauste-vynas-tryksta-is-falo.htm
http://kultura.lrytas.lt/scena/opera-trubaduras-apie-ugningas-aistras-santuria-kalba.htm
http://kultura.lrytas.lt/scena/opera-trubaduras-apie-ugningas-aistras-santuria-kalba.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-miestelyje.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/operos-visos-jos-tokios-premjeros-bohemieciai-lauks-palapiniu-miestelyje.htm
http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-mozarta.htm
http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-mozarta.htm
http://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/statydama-opera-visos-jos-tokios-d-ibelhauptaite-uzsimojo-patobulinti-w-a-mozarta.htm
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-kuryba-idant-skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579
http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2017-02-14-opera-j-vaskeviciutes-akimis-kuryba-idant-skambesio-jautrumas-perteiktu-geri-ir-grozi/155579
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-283-146669
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/teatras/bohemieciai-ir-lvso-sezona-uzbaigs-operos-katia-kabanova-premjera-283-146669
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-29-136843
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/renginiai/bohemieciu-onegino-meiles-kancias-ikunys-didziule-metaline-sirdis-29-136843
https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-gyvenimui-prikelta-lietuvos-kino-teatra-517-273232
https://www.15min.lt/ikrauk/naujiena/pramogos/elektronine-opera-xyz-sudrebino-naujam-gyvenimui-prikelta-lietuvos-kino-teatra-517-273232
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/bohemieciu-uzburtoji-fleita-atitenka-i-jaunuju-menininku-rankas.d?id=43223657
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/bohemieciu-uzburtoji-fleita-atitenka-i-jaunuju-menininku-rankas.d?id=43223657
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-tenoras-thiago-arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/brazilijoje-gimes-tenoras-thiago-arancamas-sugrizti-i-vilniu-yra-didelis-malonumas.d?id=77610811


67 

 

21. Dalia Ibelhauptaitė: „e-Carmen“ kūryba prilygo kelionei į Marsą. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2016. https://kultura.lrytas.lt/scena/2016/09/13/news/dalia-ibelhauptaite-e-carmen-

kuryba-prilygo-kelionei-i-marsa-631878/, žiūrėta 2018 04 03. 

22. Dalia Ibelhauptaitė: „Vilnius City Opera“ pagaliau turi kuo apsirengti. In: Virtualus Alfa.lt 

portalas. 2013. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-

pasitiko-solistus.d?id=75992511, žiūrėta 2018 04 09. 

23. D. Ibelhauptaitė stato W. A. Mozarto „Visos jos tokios“. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2013. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/dibelhauptaite-stato-wamozarto-opera-visos-jos-

tokios.d?id=60996875, žiūrėta 2018 04 03.  

24. D. Ibelhauptaitės „Trubadūras“: samurajų karys susitinka su gotikiniu vampyru. In: Virtualus 

Delfi.lt portalas. 2015.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-

gotikiniu-vampyru.d?id=67372960, žiūrėta 2018 04 04.   

25. Digrytė, Eglė. Trys D. Ibelhauptaitės provokacijos tradicinei Lietuvos visuomenei. In: 

Virtualus Delfi.lt portalas. 2008. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/trys-dibelhauptaites-

provokacijos-tradicinei-lietuvos-visuomenei.d?id=19196102, žiūrėta 2018 04 03.   

26. Dešimtąjį sezoną „bohemiečiai“ pradės spektakliu „Trubadūras“. In: Virtualus lrytas.lt 

portalas. 2016.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/desimtaji-sezona-bohemieciai-prades-spektakliu-

trubaduras.htm, žiūrėta 2018 04 04. 

27. Faustas (spektaklio programa). Vilnius: Vilnius City Opera, 2017. 

28. Gimbutaitė, Monika. D. Ibelhauptaitė 15min. konferencijoje apie elektroninės operos „e-

Carmen“ premjerą. In: Virtualus youtube portalas. 2016.  

https://www.youtube.com/watch?v=soXf9AYAi_E, žiūrėta 2018 04 11. 

29. Gyvenimas. In: LRT televizija HD. 2017.  

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/161813/gyvenimas-operos-solistas-e-montvidas-kita-

dakaro-ralio-puse, žiūrėta 2018 04 10. 

30. Jačiauskas, Ignas. Jonas Sakalauskas pradeda vadovauti Operos ir baleto teatrui. In: Virtualus 

15min.lt portalas. 2018. https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-

pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-933476, žiūrėta 2018 04 13.  

31. Jūraitė, Rima. Jonas ir Greta: ūgtelėjo, bet ar užaugo? In: Virtuali MenȎ faktȊros svetainǟ. 

2014. http://www.menufaktura.lt/?m=1025&s=61014, žiūrėta 2018 04 04. 

32. Kauno valstybinis muzikinis teatras. Spektakliai. In: Virtuali KVMT svetainǟ. 2018. 

http://www.muzikinisteatras.lt/#/Spektakliai.html, žiūrėta 2018 04 05.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/2016/09/13/news/dalia-ibelhauptaite-e-carmen-kuryba-prilygo-kelionei-i-marsa-631878/
https://kultura.lrytas.lt/scena/2016/09/13/news/dalia-ibelhauptaite-e-carmen-kuryba-prilygo-kelionei-i-marsa-631878/
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/dibelhauptaite-stato-wamozarto-opera-visos-jos-tokios.d?id=60996875
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/dibelhauptaite-stato-wamozarto-opera-visos-jos-tokios.d?id=60996875
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-gotikiniu-vampyru.d?id=67372960
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/d-ibelhauptaites-trubaduras-samuraju-karys-susitinka-su-gotikiniu-vampyru.d?id=67372960
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/trys-dibelhauptaites-provokacijos-tradicinei-lietuvos-visuomenei.d?id=19196102
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/trys-dibelhauptaites-provokacijos-tradicinei-lietuvos-visuomenei.d?id=19196102
https://kultura.lrytas.lt/scena/desimtaji-sezona-bohemieciai-prades-spektakliu-trubaduras.htm
https://kultura.lrytas.lt/scena/desimtaji-sezona-bohemieciai-prades-spektakliu-trubaduras.htm
https://www.youtube.com/watch?v=soXf9AYAi_E
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/161813/gyvenimas-operos-solistas-e-montvidas-kita-dakaro-ralio-puse
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/161813/gyvenimas-operos-solistas-e-montvidas-kita-dakaro-ralio-puse
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-933476
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/naujienos/jonas-sakalauskas-pradeda-vadovauti-operos-ir-baleto-teatrui-1104-933476
http://www.menufaktura.lt/?m=1025&s=61014
http://www.muzikinisteatras.lt/#/Spektakliai.html


68 

 

33. Klaipėdos valstybinis muzikinis teatras. Repertuaras. In: Virtuali KVMT svetainǟ. 2018. 

http://klaipedosmuzikinis.lt/, žiūrėta 2018 04 05.  

34. Klubo „Prie arbatos“ susitikimas su režisiere Dalia Ibelhauptaite. Tarpinė būsena. Vidutinybių 

laikas. D. 1–2. In: MenuspaustuveLT. 2011. 

https://www.youtube.com/watch?v=n-

ItNbS63dU&index=14&list=PLEC50zL75afHG5ZllydmYqLaLB_comskg, 

https://www.youtube.com/watch?v=uL24ZbjOXE8, žiūrėta 2018 04 06.   

35. Lietuvei J. Gringytei – tarptautinis operos apdovanojimas. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2015.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/lietuvei-j-gringytei-tarptautinis-operos-apdovanojimas.htm, 

žiūrėta 2018 04 07.  

36. Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras. Repertuaras. In: Virtuali LNOBT svetainǟ. 2018. 

http://www.opera.lt/spektakliai/operos, žiūrėta 2018 04 05.  

37. Lietuvos operos lakštingalos sugrįžta namo (nuotraukos). In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2010.  

https://kultura.lrytas.lt/-12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-

sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm, žiūrėta 2018 04 08. 

38. LRT Kultūros akademija. In: LRT televizija HD. 2015. 

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/89927/lrt-kulturos-akademija, žiūrėta 2018 04 06. 

39. Maknys, Vytautas. LietuviȎ teatro raidos bruoģai. D. 1. Vilnius: Mintis, 1972. 

40. Maknys, Vytautas. LietuviȎ teatro raidos bruoģai. D. 2. Vilnius: Mintis, 1979. 

41. „Manon Lesko“ užaugino „bohemiečiams“ sparnus. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2012. 

https://kultura.lrytas.lt/-13348359011333996023-manon-lesko-u%C5%BEaugino-

bohemie%C4%8Diams-sparnus.htm, žiūrėta 2018 04 05.  

42. Nacionalinis turtas. In: LRT kultȊra HD. 2017.  

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013677834/nacionalinis-turtas-2017-10-26, žiūrėta 2018 

04 10. 

43.  Naujas Asmik Grigorian gyvenimas – tarp motinystės ir Metropoliteno scenos. In: Virtualus 

Delfi.lt portalas. 2018.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-

metropoliteno-scenos.d?id=77528999, žiūrėta 2018 04 07.   

44. Naujoji VCO karta: Gintaro Rinkevičiaus mokinys dirigentas Ričardas Šumila. In: Virtualus 

Delfi.lt portalas. 2014. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-

rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-sumila.d?id=65557998, žiūrėta 2018 04 09. 

http://klaipedosmuzikinis.lt/
https://www.youtube.com/watch?v=n-ItNbS63dU&index=14&list=PLEC50zL75afHG5ZllydmYqLaLB_comskg
https://www.youtube.com/watch?v=n-ItNbS63dU&index=14&list=PLEC50zL75afHG5ZllydmYqLaLB_comskg
https://www.youtube.com/watch?v=uL24ZbjOXE8
https://kultura.lrytas.lt/scena/lietuvei-j-gringytei-tarptautinis-operos-apdovanojimas.htm
http://www.opera.lt/spektakliai/operos
https://kultura.lrytas.lt/-12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm
https://kultura.lrytas.lt/-12900746921288661961-lietuvos-operos-lak%C5%A1tingalos-sugr%C4%AF%C5%BEta-namo-nuotraukos.htm
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/89927/lrt-kulturos-akademija
https://kultura.lrytas.lt/-13348359011333996023-manon-lesko-u%C5%BEaugino-bohemie%C4%8Diams-sparnus.htm
https://kultura.lrytas.lt/-13348359011333996023-manon-lesko-u%C5%BEaugino-bohemie%C4%8Diams-sparnus.htm
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013677834/nacionalinis-turtas-2017-10-26
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-metropoliteno-scenos.d?id=77528999
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujas-asmik-grigorian-gyvenimas-tarp-motinystes-ir-metropoliteno-scenos.d?id=77528999
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-sumila.d?id=65557998
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-gintaro-rinkeviciaus-mokinys-dirigentas-ricardas-sumila.d?id=65557998


69 

 

45. Naujoji VCO karta: režisierius Gediminas Šeduikis. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2014. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-rezisierius-gediminas-

seduikis.d?id=65512262, žiūrėta 2018 04 09. 

46. Oneginas. In: Virtualus yuotube portalas. 2011.  

https://www.youtube.com/watch?v=mD7SeNx5HQk, žiūrėta 2018 04 14. 

47. Operos „Pelėjas ir Melisanda“ premjera: ieškokit moters. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2015.  

https://kultura.lrytas.lt/scena/operos-pelejas-ir-melisanda-premjera-ieskokit-moters.htm, 

žiūrėta 2018 04 04.   

48. Palangoje skambėsiančios operos „Bohema“ režisieriai D. Ibelhauptaitė ir G. Šeduikis: esame 

kūrybinis vienis. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2016.  

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-rezisieriai-d-

ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824, žiūrėta 2018 04 05.  

49. Pirmą kartą VCO spektaklis jaunimui „Jonas ir Greta“. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2014. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/pirma-karta-vco-spektaklis-jaunimui-jonas-ir-

greta.d?id=65500426, žiūrėta 2018 04 04. 

50. Radžiūnaitė, Austė. „Bohemiečiai“ užvers puslapį su tenoru Edgaru Montvidu. In: Virtualus 

lrytas.lt portalas. 2018. https://kultura.lrytas.lt/scena/2015/04/04/news/-bohemieciai-uzvers-

puslapi-su-tenoru-edgaru-montvidu-4135485/, žiūrėta 2018 04 03.  

51. Radžiūnaitė, Austė. Operos solistui Tadui Girininkui meno loterijoje pakvipo stambiu 

laimikiu. In: Virtualus lrytas.lt portalas. 2018. 

https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-

loterijoje-pakvipo-stambiu-laimikiu-6129589/, žiūrėta 2018 05 02. 

52. Ramoškaitė, Živilė. Realybės ir fantazijos labirinte. Giacomo Puccini „Bohema“ Lietuvos 

nacionaliniame operos ir baleto teatre. In: Virtualus 7md portalas. 2016. 

https://www.7md.lt/9990, žiūrėta 2018 04 05.  

53. Repčytė, Monika. Būsimasis Faustas – Edgaras Montvidas – sielą pardavusiųjų sezone. In: 

Virtualus 15min.lt portalas. 2016.   

https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-

siela-pardavusiuju-sezone-285-723986, žiūrėta 2018 04 09.     

54. Režisierė Dalia Ibelhauptaitė pristatė operą „Toska“: „Ji – mūsų brandos ženklas“. In: 

Virtualus 15min.lt portalas. 2016. https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-

dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-zenklas-1050-609091, žiūrėta 2018 

04 03.   

55. Samsonas ir Dalila (spektaklio programa). Vilnius: Vilnius City Opera, 2017. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-rezisierius-gediminas-seduikis.d?id=65512262
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/naujoji-vco-karta-rezisierius-gediminas-seduikis.d?id=65512262
https://www.youtube.com/watch?v=mD7SeNx5HQk
https://kultura.lrytas.lt/scena/operos-pelejas-ir-melisanda-premjera-ieskokit-moters.htm
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-rezisieriai-d-ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/palangoje-skambesiancios-operos-bohema-rezisieriai-d-ibelhauptaite-ir-g-seduikis-esame-kurybinis-vienis.d?id=71932824
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/pirma-karta-vco-spektaklis-jaunimui-jonas-ir-greta.d?id=65500426
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/pirma-karta-vco-spektaklis-jaunimui-jonas-ir-greta.d?id=65500426
https://kultura.lrytas.lt/scena/2015/04/04/news/-bohemieciai-uzvers-puslapi-su-tenoru-edgaru-montvidu-4135485/
https://kultura.lrytas.lt/scena/2015/04/04/news/-bohemieciai-uzvers-puslapi-su-tenoru-edgaru-montvidu-4135485/
https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-loterijoje-pakvipo-stambiu-laimikiu-6129589/
https://www.lrytas.lt/kultura/scena/2018/04/29/news/operos-solistui-tadui-girininkui-meno-loterijoje-pakvipo-stambiu-laimikiu-6129589/
https://www.7md.lt/9990
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-siela-pardavusiuju-sezone-285-723986
https://www.15min.lt/kultura/naujiena/asmenybe/busimasis-faustas-edgaras-montvidas-siela-pardavusiuju-sezone-285-723986
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-zenklas-1050-609091
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/rezisiere-dalia-ibelhauptaite-pristate-opera-toska-ji-musu-brandos-zenklas-1050-609091


70 

 

56. Stilius. In: LRT televizija HD. 2016. http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/102666/stilius, žiūrėta 

2018 04 09. 

57. Svėrytė, Monika. Už Auksinių kryžių borto vėl likę „bohemiečiai“: mums nuo pradžių buvo 

skirta „autsaiderių“ vieta. In: Virtualus 15min.lt portalas. 2018.  

https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-

bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436, žiūrėta 2018 04 

10.  

58. Teatras. In: LRT televizija HD, 2014. http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/68342, žiūrėta 2018 

04 06. 

59. „VCO Rock“: vienam vakarui atgaivinti Vilniaus sporto rūmai ir opera ant roko kurpalio. In: 

Virtualus lrytas.lt portalas. 2013. https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-

vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-kurpalio.htm, žiūrėta 2018 04 03. 

60. Vilniuje – operos apie fatališkąją Manon Lesko premjera. In: Virtualus 15min.lt portalas. 

2012. https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/vilniuje-operos-apie-fataliskaja-manon-

lesko-premjera-1050-208576, žiūrėta 2018 04 04. 

61. Vilnius City Opera. In: Virtuali facebook svetainǟ. 2018.  

https://www.facebook.com/VilniusCityOpera/, žiūrėta 2018 04 11. 

62. Vilnius City Opera (interneto svetainė). 2018. http://www.bohemieciai.lt/, žiūrėta 2018 04 11. 

63. Vilnius City Opera išradingai pasitiko solistus. In: Virtualus Delfi.lt portalas. 2017. 

https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-

solistus.d?id=75992511, žiūrėta 2018 04 09.  

64. Vilnius City Opera sveikina visus su jaukiausiomis metų šventėmis: būkime geresni. In: 

Virtualus Delfi.lt portalas. 2016. https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-

sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-geresni.d?id=73267402, žiūrėta 

2018 04 09. 

65. Visos jos tokios (spektaklio programa). Vilnius: Vilniaus kongresų rūmai, 2013.  

66. Zilnys, Ramūnas. Bohemiečiai užsikrėtė krepšiniu (video). In: Virtualus lrytas.lt portalas. 

2011.  

https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2011/09/04/news/-bohemieciai-uzsikrete-krepsiniu-

video--5468003/, žiūrėta 2018 04 10. 

 

 

 

 

  

http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/102666/stilius
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/uz-auksiniu-kryziu-borto-vel-like-bohemieciai-mums-nuo-pradziu-buvo-skirta-autsaideriu-vieta-1050-941436
http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/68342
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-kurpalio.htm
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/vco-rock-vienam-vakarui-atgaivinti-vilniaus-sporto-rumai-ir-opera-ant-roko-kurpalio.htm
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/vilniuje-operos-apie-fataliskaja-manon-lesko-premjera-1050-208576
https://www.15min.lt/vardai/naujiena/lietuva/vilniuje-operos-apie-fataliskaja-manon-lesko-premjera-1050-208576
https://www.facebook.com/VilniusCityOpera/
http://www.bohemieciai.lt/
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-oro-uoste-isradingai-pasitiko-solistus.d?id=75992511
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-geresni.d?id=73267402
https://www.delfi.lt/veidai/kultura/vilnius-city-opera-sveikina-visus-su-jaukiausiomis-metu-sventemis-bukime-geresni.d?id=73267402
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2011/09/04/news/-bohemieciai-uzsikrete-krepsiniu-video--5468003/
https://kultura.lrytas.lt/meno-pulsas/2011/09/04/news/-bohemieciai-uzsikrete-krepsiniu-video--5468003/


71 

 

LITERATŪRA 

 

1. Andrijauskas, Antanas. Neklasikinǟs ir postmodernistinǟs filosofijos metamorfozǟs. Vilnius: 

Vilniaus aukciono leidykla, 2010. 

2. Arias-Maldonado, Manuel. Internetas prieš demokratiją. In: KultȊros barai. Nr. 1. 2018. 

Vilnius: VŠĮ „Kultūros barų“ leidykla, p. 10–14. 

3. Baudrillard, Jean. Simuliakrai ir simuliacija. Vilnius: Baltos lankos, 2009. 

4. Baršauskienė, Viktorija; Ivaškevičienė-Janulevičiūtė, Birutė. Komunikacija: teorija ir 

praktika. Vadovėlis. Kaunas: Technologija, 2007. 

5. Benjamin, Walter. Meno kūrinys techninio reprodukuojamumo epochoje. Nuġvitimai. 

Vilnius: Vaga, 2005, p. 214–243. 

6. Berkley, Holly. Internetinǟ rinkodara. Vilnius: Logitema, 2007. 

7. Bruveris, Jonas Vytautas. LietuviȎ muzikos istoriniai kontekstai. Teorinis sintetinis mokslo 

darbas. Vilnius: Lietuvos muzikos ir teatro akademija, 2014. 

8. Bruveris, Jonas Vytautas. Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras. Vilnius: Mokslo ir 

enciklopedijų leidybos institutas, 2006. 

9. Černevičiūtė, Jūratė. Kūrybinių industrijų raida: nuo žemėlapių link potyrių. In: ACTA 

ACADEMIAE ARTIUM VILNENSIS. Nr. 63. Vilnius, 2011, p. 23–34.  

10. Dalikas, Aidis. Reklama, kuri patinka. Vilnius: Alma littera, 2016.  

11. Derrida, Jacques. „Apie gramatologiją“: signifikantas ir tiesa. In: Virtuali LietuviȎ kalbos ir 

literatȊros svetainǟ. 2018. https://lietuviukalbairliteratura.lt/tag/signifikantas/, žiūrėta 2018 

04 13.    

12. Dovalienė, Aistė. SantykiȎ marketingo ypatumai plǟtojant teatro produktȎ rinkŃ: socialiniai 

mokslai, vadybos ir administracijos daktaro disertacija. Kaunas: KTU, 2005.  

13. Jokubauskas, Darius. Reklama ir jos poveikis vartotojui. Vilnius: reklamos studija „InSpe“, 

2003. 

14. Gaižutytė-Filipavičienė, Žilvinė. Elitinis menas. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. 

Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras, 2010a, p. 127. 

15. Gaižutytė-Filipavičienė, Žilvinė. Masinė kultūra. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. 

Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras, 2010b, p. 372–373. 

16. Hagoort, Giep. Meno vadyba Verslo stiliumi. Vilnius: Kronta, 2005. 

17. Hartley, J., et al. Key Concepts in Creative Industries. London: SAGE, 2013.  

18. Kantas, Imanuelis. Sprendimo galios kritika. Vilnius: Mintis, 1991 

19. Kelley, Larry D.; Jugenheimer, Donald W.; Sheenhan, Kim Bartel. Advertising Media 

Planning. A Brand Management Approach. New York: Routledge, 2015. 

https://lietuviukalbairliteratura.lt/tag/signifikantas/


72 

 

20. Klivis, Edgaras. Visuomenės priešas: teatras kaip viešoji sfera. In: KultȊros barai. Nr. 3. 2013. 

Vilnius: VŠĮ „Kultūros barų“ leidykla, p. 34–40.  

https://docs.google.com/viewer?url=http://www.kulturosbarai.lt/uploads/news/id58/KB_201

3_03_web.pdf, žiūrėta 2018 02 12 

21. Kotler, Philip. Rinkodara pagal KotlerǱ. Vilnius: Alma littera, 2010. 

22. Kotnik, Vlado. Opera‘s Social Powers. In: Opera naujȎjȎ medijȎ amģiuje. Sud. B. 

Baublinskienė, L. Vilimienė. Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 2015, p. 

185–201.  

23. Koženiauskienė, Regina. Retorika. Iġkalbos stilistika. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų 

leidybos institutas, Vilnius, 2001. 

24. Küng, Lucy. Strategic Management in the Media. Theory to Practice. London: Sage, 2017. 

25. Markeliūnienė, Vytautė. Lietuvos muzikinio teatro raida istorijos pertvarkȎ laikotarpiu 

(1940-1945): humanitarinių mokslų, menotyros, muzikologijos daktaro disertacija. Vilnius: 

LMTA, 2007. 

26. Mažeikis, Gintautas. Propaganda ir simbolinis mŃstymas. Monografija. Kaunas: Vytauto 

Didžiojo universitetas, 2010. 

27. Murauskaitė, Rasa. Laiko mašina – į šimtmečio premjerą. Pokalbis su kompozitoriumi, naujos 

lietuviškos operos Post futurum autoriumi Gintaru Sodeika. In: Bravissimo. Nr. 1 (103). 

Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos ir baleto teatras, 2018, p. 14–16.  

28. Mureika. Juozas. Pramoga. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo ir 

enciklopedijų leidybos centras, 2010d, p. 497. 

29. Ortega y Gasset, José. Mūsų laikų tema. In: MȊsȎ laikȎ tema ir kitos esǟ. Sud. A. 

Andrijauskas. Vilnius: Vaga, 1999, p. 156–250. 

30. Petrikas, Martynas. Lietuvių teatro kritika kaip socialinės veiklos laukas 1920–1940 m.: 

humanitariniai mokslai, menotyra daktaro disertacija. Kaunas: VDU, 2009. 

31. Rimaitė, Viktorija. Pagiriamasis žodis meno ir politikos tarpusavio ryšiams. In: KultȊros 

barai. Nr. 3. 2018. Vilnius: VŠĮ „Kultūros barų“ leidykla, p. 7–10. 

32. Retorika. In: Virtuali LietuviȎ kalbos ir literatȊros svetainǟ. 2018.  

https://lietuviukalbairliteratura.lt/retorika/, žiūrėta 2018 04 11   

33. Stancikas, Egidijus. Self-Education of Adult Drama Theatre Spectators‘ Cultural Awareness: 

socialiniai mokslai, edukologijos daktaro disertacija. Kaunas: VDU, 2016. 

34. Staniškytė, Jurgita; Vasinauskaitė, Rasa; Klivis, Edgaras et al. Postsovietinis Lietuvos teatras: 

istorija, tapatybǟ, atmintis. Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla, 2014.  

35. Tamulevičius, Tomas. Integruotų marketingo komunikacijų planavimas. Vilniaus 

universitetas, 2006. 

https://docs.google.com/viewer?url=http://www.kulturosbarai.lt/uploads/news/id58/KB_2013_03_web.pdf
https://docs.google.com/viewer?url=http://www.kulturosbarai.lt/uploads/news/id58/KB_2013_03_web.pdf
https://lietuviukalbairliteratura.lt/retorika/


73 

 

36. Tereškinas, Artūras. Popkultūra. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: Mokslo 

ir enciklopedijų leidybos centras, 2010, p. 488–489. 

37. Vabalaitė, Rūta Marija. Popartas. In: Estetikos enciklopedija. Sud. J. Mureika. Vilnius: 

Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras, 2010, p. 488. 

38. Vanagienė, Vitalija; Ramanauskienė, Jadvyga. Prekǟs ģenklo svarba ir jo vertǟs kȊrimo 

galimybǟs. Lietuvos žemės ūkio universitetas, p. 169–180. 

http://mts.asu.lt/mtsrbid/article/viewFile/589/615, žiūrėta 2018 03 05.    

39. Vilimienė, Laima. Giuseppe‘s Verdi operos prekės ženklo kontekste. In: Opera naujȎjȎ 

medijȎ amģiuje. Sud. B. Baublinskienė, L. Vilimienė. Vilnius: Lietuvos nacionalinis operos 

ir baleto teatras, 2015, p. 211–218. 

40. Voss, Chris. Trends in the Experience and Service Economy The Profit Cycle Experience. 

London. 2014.  

https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Ex

perience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147

000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf, 

žiūrėta 2018 03 29. 

 

http://mts.asu.lt/mtsrbid/article/viewFile/589/615
https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Chris_Voss/publication/242274223_Trends_in_the_Experience_and_Service_Economy_The_Experience_Profit_Cycle/links/02e7e532026dedb147000000/Trends-in-the-Experience-and-Service-Economy-The-Experience-Profit-Cycle.pdf

